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JNTRODUCCION: 

Con Ja entrada en vigor de Ja Ley del Impuesto ¡1J Valor Agrcgudo a partir dd J n de enero de 

J980 quedaron abrogadas diversas k·ycs ,_.decretos. tales como la .. Ley Federal de hnpuc..·...,ros 

sobre Ingresos Mercantiles... Ja ··Le.•) dc:I lmpucsh1 !ooohn: Rc\'cnlil de: A~c1h..·-. ~ liras;..i..., 

Lubricantes·-. º"Ley del lmpucslu !oollhrc Compraventa de.· Primera l\fo.1H1 de.· AJromhras. 

Tapercs y Tapices··. la ""Ley de Jn1put.•sto !.Ohrc Au1on1ú\ ilt.·!'.. ) (' • .uniones 

Ensamblados". entre otras. con lo cual sc..• úan los pasos m.:ís !'>óJido..., L"n nhHcria Je 

coordinación fiscal para Ja adn1inistración de ciertos ingrcsl1s .Y ofrece.: ma)til'"c..., "cntJ.1<1s al 

cr:irio en su aplicación al no encontrar resistencia en d consun1idor final. u quic:n el gravúmcn 

va dirigido. 

EJ Impuesto al Valor Agregado es considcr.:ido como un impuesto indirecto . Ja caracti..·rblica 

di: este in1pucsto es que afecta principuJnu:ntc i..•n el consuml1. por Jo tanto el consumidor es 

quien sopona Ja carga fiscal; antcrionncnlc Cs1c impucs10 eMaba induidu en el 'l.afl1r <lcJ hicn 

o scn·icio. 

El Impuesto al Valor Agregado está prc:scnlc en wd.:is las etapas de Ja a<.:tividaJ ccunúm1..:a. 

gravando l.:t mayoria de los consumos que se cfcctUan por bienes :, servicios udquiridos 1.m ,., 

país o en el extrartjc:ro. quedando libres de ést<." impuc..;10 alt_:unn~ acios o actividades que d 



legislador hn protC"gído bajo dos rcs;imcncs que en apariencia son igu<Jles pero sus ~frc1os son 

dif'cremcs : 

Régin1cn de Exem .. ~ioncs .... 

Rt¡;intcn de Tas.:t Oºó 

Para comprender )' cun1plir con }o, fincanlic:nio.-. kgalc:s C'.slabJcciúns .a C:~lt-'s rc:gimi.·ncs y 

debido a que en Ja .actualidad exi.sH.• ~onfusiún por parte de los c<mlrihu) cnh:.., i.·n fum.:iún di!' 

Ja uctivíd.ad que desarrollan~ es nut.·stro (lhjcti\-u en t.'-sw lesis mostrar Jos ch.:rnc-ntos. las 

ventajas y las dcs\'cntuja.s corrcspondícntcs para Jos contri hu) cnh:s . c-1 consunlldor) cJ fis¡;:o 

Federal. 

El trabajo Jo dividin1os en cÜtC("' c<Jpi1uJP!'>. de los cu.ale!'> en e:! prin11:r capilulo rn1,;luimPs 

antecedentes dd lntpucsto .aJ \ "alor Agrt."!-!~1Jo. ~, .... ¡ Cll1lln con'-=Cf1tu:-. (h.· it ,_... ckmcntv ... 

relacionados con el mis1no. En c:I sc.·guudo capitult' IH'S cnt\.1can1os princip~lrncntc...".:.1 "':. a1.:tos 

o acth-Jdad'"°s que para c..•fccrc1s de Cstc in1pucsl(l cst<ln c..".'\c..·ntos. tah.·s Clln1u la cnujcn.adún de 

bicnc:s. prc.;">t.adún de s~n:jcio.s. u1organlÍt:nh1 de U!>.ll o go"--c: h:mror.d de: hicnc..•c; e ini_pon.:H.:iún 

de bienes y servicios • n:alizandn un estudio di.· c¿1da ach.l o actividad parJ .'>.:JhC'r c:n qu.: 

momcnrn se consideran exentos. Ln cJ tc'rccr capítulo anah/'..an:mos la .... acto~ ll acu \"lJadc~ 

afoctas a fo t.a~a Úi}ó. tales como enajenación Je bienes. prcsf¡:iciün de servicios ~ cxpona,·ión 

de bienes y servicios. El cuano capítuki ~\.· rcforir.Li a la difC-rc:n"·ioJ que c'-istc. en mah:rH1 dt.· 

éste impuesto. entre c.xcnción y tasa O~·o • .:t.sí como su.s ventajas y dc:svcntajus. E!'l el quintc1 



capítulo mostraremos un cu.so prñclico de una empresa con acli vidud que se encuentra 

liberada d~ éste gravámen • y Ju opción que udquicre para mostrarse como aclividad afoc1a a 

Ja tasa ()Q/o. de ésta Jbnna n1ostrumos las venlajus o dcsvcmajas entre un rCgimcn y otro; por 

último daren1os a conocer anexos dt..· h:rnas que es1ün relacionados con c:J estudio de éste 

gruvainen. además de presentar nuestras conclu~ioncs. 



CAPITULO 1 

G E N 1·: R A 14 1 D A I> E S • 

1.1 Antecedente!'I del lmpuc!lfu al Vulor AJ.!rCJ:ado. 

El lmpuC'sto al Vahlr Agn:gado se <1plicú por pnnu.•ra vc.r. en FTancia. p<Jb integrante del 

Mercado Común Eurnpco. Este unput..·~to actw1ha t.:orno rcguladllT d"-" las in1p<1nacioncs y 

CXJXlrtaciones, favoreciendo a é!'>ta.., 

En AmCrica se: aplicó en Argentina. Chile.:. PcrU. Brasil )- Bolivia anh.:~ que..· en '.\kxi1..:o. Ltl~ 

estudios pan1 la irnplantación d<.:I J\' .. \ en ~1C-,kc-.. ini\.:iaron en )9(17. sin ctnt•..ir!-!o. dc~ido a 

las hajas ta!'ooil!-> de inflación de: c~a c:ptica. csll•!-> no frui.:-tifican ..\ pan1r ""11.· J l~7> ~c..· 1tl'~:h.:ron. c..·n 

?\lt!xico, pron1cdios dc inflad1.."ln dd ~Oºo anual. por lo qui.· a pan1r 1 .. :h.· 1'174 ..,e n.:torn.in hh 

estudios del IV.-'\. 

En )Q78 las tasas de intlnción se increnH..·ntarnn de un :!O"o a un 60°0 en pron1~1.h~-i. con Jo 

cual el Impue!'to sohre Ingresos 1\-tcrcantilcs. antcccsc1r dr..•I I~'.A. 

considc:rablcrncntc al consunlidor final. en virtud •. h: que su aplicac1ún trai~ un efecto en 

cascada. por consiguicntc. d ~9 de dicicmbn.· de I 978 ~c puhlko1 en el Diario Oficial de la 



Federación la Ley dc:l Impuesto al Valor Agregado. para entrar en vigor a patiT del 1 º de 

enero de 1980. 

Con Ja entrada en vigor de la Ley del IVA. se atirogan las Leyes de los siguientes impuestos: 

1) Impuesto sohre ingresos mcrcantilc~ 

:?) Impuesto sobre reventa de aceites 

3) Impuesto sobre compra-venta de: primera mano de: alfombras. tapetes 

y tapices 

4) Impuesto sobre despepite de algodón en rama 

5) Impuesto sobre automóviles y camiones cnsan1hlados 

6) Impuesto sobre el hcnznl. tnluol. xilul v naftas de alquitrán de 

hulla. destinados al consumo interior del pais 

7) Impuesto a la producción de cemento 

8) Impuesto sobre cerillos )o fósfor<l~ 

9) Impuesto sobre compra-venta primera mano de 

aniculos electrónicos. discos. cintas. aspiradoras y pulidoras 

10) Impuesto sobre llanta.o;; y cUmaras de hule 

1 1) Impuesto a las empresas que explotan estaciones de radio o de televisión 

12) Impuesto sobre vchiculos propubados por motores tipo diescl y por 

motores acondicionados para uso de gas licuado de petróleo 

13) Ley de compra-venta de primera n1<:um de articulo~ de vidrio o cristal 

14) Impuesto sohrc portes y pasajc:s 



IS) Impuesto de 10°/o sobre las cntradus brutns de los ferrocarriles 

16) Impuesto sohrc uso de oguas de proriedad nacional en la producción de 

fuerza motriz 

17) Impuesto sobre la explotación forestal 

18) Impuestos y derechos a la explotación pesquera. 

La ta..o;a inicial vigente fué del 1 O~·o. con éste porcentaje se consideraha que el efecto en c1 

consumidor final era inferior al impuesto sobre ingrc~os mercantiles. el cu;d u~ccnd1a 

uproximadan1ente a 1:::!~0. 

A partir dc1 l u de enero de 1983. por efectos de una mayor inflación. se dccn:rn un aumento 

del 501% en éste impuesto para quedar en una tasa del 15~·0. 

La tasa anterior tuvo una vi~cncia ha."ita el 10 de noviembre de 1991; a pan1r Jel dia 11 de 

noviembre del mismo Mo. disminuye en un 50~º para coh,carsc nucvan1cntc en el p<•rccntajc 

de la tasa inicial. el IOº·ó. 

Debido a la crisis posde" aluatoria • y con el fin de equilibrar las finanzas puhlicas. adcmá~ 

del deseo de lograr una mayor recaudación. controlando el consun10 y apuntalar el. combate a 

la inflación. a partir del l º de abril de 1995 vuelve a aumentar Ja tasa de éste impuesto al 

consumo. colocándose en el 15'%. 



Este cwnbio trajo consigo una serie de protestas e inconfunnidadc:!» en la poblaciún, 

principalmente en el consurnid<lr final. dchido a que m.Jcmás dd aumento ·la tasa. le 

gravaron algunos otros productos. Gran rane de la prohlación cstal-ia en dc~acucrdo, en virtud 

de los acontecimientos suscitado!» d ~ 1 de diciembre de 1 'N4. JaLln que el origen de ésta 

crisis y lo!. efectos causados fueron <-.cusionaJo ... ptlr el (iohi'-•rntl antc..•rior /\ h1 fecha 

cuntinUa el incremento en pre..:i<1s ;. tarifa:-.. c..·on lo cual not.aren10!'> de fi.1rn1..1 n1a..., dJ.ra si 

los crunbius en la ta~a Jel l\.'A lograron ayud;u· u la pt1hlo.u.:io11 (contrihu)ocntc o 

consumidor final) o no. 

La urgencia de fondos para cubrir el daf'Jo recaudatorio dc- la recesión y el auincnto de ga..o;oto 

por la devaluación. ohl 1gó a imponerlo casi por la fuc-rza. 

l.2 Deflnici,)n y C'onccplu 

El lrnpucsto al Valor Agregado. segUn el tratadista Sc.•r¡:io FrCJncüc.·v de.• '" (iur=u. autor de la 

obra .. Dc.·rt:cho F11u111cit:ro .\lexicano '·. '"fonna panc en el sistcn1a tributario n1Cxicano de 

una clasificación d~ los impuesto~ hasada en lo~ n:cur~os económi\:us que:: gr~1va~ -los 

Impuestos Indirectos-. éstc tipo dc in1pucstos ind1...h: dircctamcntc en el <..·t1nsumo. Ol) son 

transitorios y tampuc<., le: generan ningUn bcnc-ficio a los consumidores··. 

7 



El concepto del Impuesto al Valor Agregado. segUn se define en c:I libro "'TenninoJogia del 

Contador·•' : 

uTributo de etnpus múhiple~. de carücter no ucurnulmivo. resultante l.k· la diferencia entre: 

a) El IVA c.auSildo sohrc las ventas de mcn;arn.:ias) la'.'> pre'.'otaci(mc:-. de :-.crvicios cfrctua<los 

por Jos contribuyente!"'. que C(1nstituyc ~u ohli~•u:iún trihu1aria. ) 

b) El !VA acrcd1tablc. corn·srn1ndicntc a Ja:-. <-1dqui .... ictt1nc~. de n1c:n:aru.:ía.... '.'oCn 1cio'.'> de 

terceros. que constituye un dcn:dH1 utli..-.ahlc por los cau">antt:s ·· 

Algunas caractcristii.:as del JVA :-,,11i: 

Un gravami:_n que se causa en todas l<.Js ct<.Jp<-1s t..•conón1icas. 

Grava actos o actividar.lt..•s nctLlS. t::-. un irnpuc:--to 1rn.J1rc(."to. 

Nivcln fiscalmente el prt..·cio <lc lu ..... rrndw.:tP .... u11porwr.lns. 

Favorece J¡l expon.ación dc pro.Juch•:-.. 

Se acredita cJ in1pucs10 pagado en Ja etapa pn:ccL.kntc. 

Su in1pacto cconóntico es conocidu. 

Existen diferentes tasas de aplic;:u.:i('m. 

Se financia al gobierno. 

El JVA no fonna p~1nc e.id vah1r de h~s Oicni..·s o servicios gravados por Jo Ley. 

por lo tanto no ~e considera viDlatorin dt: precios o tarifas. 

l\.fancera Hno!i } CoJaboradurcs Ed11onal B.u.nca} Comercn1 



Algunos conceptos esenciales en d man~jo contable de ¿stc impuesto son : 

IVA C•us•do.- Se determina sohrc '-'' vulor tola! Jd ncll1 o aclividad ohjclO Jd 

impuesto. que el contril'tuycntc c;;ug.a o cnhra a su~ cl1c:nlcs tra!'>ladanduJo en fi.1m1;1 

expresa y por separado del prc:du o C(tntr;;1pr'-·.!>t;:1ción en opcra(.'ionr:s con otro'.'> 

contribuyentes. o t->ic:n lo inclU)C . ." en el pn:C1l1 t' C<Hltraprc:~ta('iún pact;:u.h1'.'> c:n <1pt.•r<1CJlH1C:.., 

con d pUbl ico en general. 

1\.-'A Trasladado Ac-rcditahlc.· l:s c.·I JVA co1u~; .. 11.h1 4uc: un contrihuycnlc: trasJa..Ja a otro, 

es susceptible de rccupcraciún por el :-.c."gun.Jo en ~uo.; liqui..Jac101w:-. •• f..: f'\'A. w.:n:JiloinUoJo 

con el IVA que a su vez causen :o.u:-. rropi¡1.!-. opcn1c1011c:s. E:-.tc J\'A ~e: recupera puryuc: ~e 

trata de un gravan1cn qw.· en eta¡x1s ;;tntcriurc~ ). a fue.· rc.·caudado pl1r 1.:I ti ... co. ·~u pc.·s0 no 

recae en el contrihuycntc. sino en el l.'."l1nsun1idor c.·n la etapa tina!. 

IVA Pagado en lmportadonc~.· E.., el J\".-\ que c:J prnpi,1 conlrihu:=-cntc paga por la 

importación de bienes y ser'\ icios nccc .... ario ..... par~1 el desarrollo de su O'tl.:tiv1dad ). rccihc d 

mismo tratamiento de acrcditamicnto) rci.:upcraciún '-IUC el J\.'/\ trasladado ilcrcditablc:. 

IV.A por J>agar.- Es Ja cantidad nct<.1 que tic..·nc dcn:chn a pcrcihir el fhco ~ <.JUc se dctcrnlina 

en las declaraciones mensuales p<n diferencia entre: d l'\' A causado v el l\".-'­

trasladado y pagado en importacionc:s. .acrcditahlc con Jos requisitos qut: sc:ñal.a la 

LIVA. 



1.3 Elemrnlos d<"l IVA 

Los elementos del IVA son: 

O Sujetos del lmpueslO 

O Objeto: Actos o Actividades Afectas 

O Ba.c¡e y Tasa del lmpucslo. 

1-3.J Sujclos drl lmpur!'llU 

Son considerados sujetos de éste gravamen las persona~ fisicas y morales que realicen los 

•C'I05 o acthddades señalados en el art. J" de la propia Ley úC'I Impuesto al \'alor Agregado y 

que sean en lcrrilorio nncionnl. 

Respecto u las pcrsonus fí.,.icus. ~~lit!-> se definen corno la:-. '-JUC' pu:-. ... ·cn la "'7apaddad legal pi.Ira 

adquirir obligaciones y ejercer derechos. 

Las persona~ morales. son entes jurídicos que representan grupos de personas que aponan 

recursos para alcan7.ar determinados ohjctivc..>s . En nuestro pais se consideran a las sociedades 

ciJviJcs ó sociedades mercantiles, los sindicatos, las asociacionc.5. profesionales. las sodcdadcs 
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cooperativas y mutualistas. entre otrus. y son dctcm1inadas en el Art. 15 dd Código Civil 

para el Distrilo Federal. 

El .. acto .. es conceptuado en la Le~· del l'\.' A en ntatcria fiscal conto Ja rcali;r...ación a..:cidcnwl 

de una operación afecta. 

La .. acth,.idad'" se con~idcra conu1 el conJunto de opcracionc~ que se efectúan. con cierta 

constancia o regularidad. 

Para efectos del IV A. éstos actos o actividades pueden rcali;r...arsc en el comercio nacional y 

en el comercio intemacional. 

En lo que se refiere al ''Territorio Sacinnal !\lexicuno··. nos cnc(Jntran1(1S con que- el 

principio juridico de territorio !>e considera en 1.·I Derecho Cun1ün conH1 Ja cxtcn~ión de ticrra 

perteneciente a una nación. pro\"incia. con1arca. etc.: ) en ~féxico. según establc..:c la 

Constitución Política de los Estados l fnidos !\-1c-xic~lno~ en el Art 4:!, Ct1n1pn:nde Ja!' 

entidades federativas. islas. arrecifes ca) ll~ de los n1arc~ adyJ..:cntcs. la platafomla 

continental. aguas de los mares tc-rntorialcs. asi con10 el espacio situado sobre el n1ismo. 

El Código Fiscal de la FC'deración. en su aT1. 8 nos indica: ··Par41 lo efecto~ fiscales se 

entenderá por f\·1Csico. pais y territorio nacional. lo que conforrnc ¡¡ la Constitucion Pnlitica de 
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los Estados Unidos Mexicanos integro. el territorio nacional y la 7.ona económica exclusiva 

situada tuera del mar territorial.º 

J.3.2 Aclo• o Acllw•d•drs Afee••• al IVA: <>bjcto 

-Es objeto de la imposición. la transmisión de un bic:n. la percepción de un ingreso. el 

usufn.icto de un bien. la prestación de un servicio. ele ... 2 

Los actos o actividades que desarrolla la empresa son los que determinan de entrada el 

régimen a que debe quedar sujeta como contrihuycnte del IV A. en las dos categorías básicas 

de actividad: 

Actividades exentas 

Actividades gravadas o afectas a tasa Oo/o 

Dentro de los actos o actividades que des.arrollan las cmpl"esas se deben distinguir cuáles son 

gravados a las tasas del 1 So/o o del 10°/o. cuáles son afectos a la tasa del 0°/o. y aquellos que 

son exentos. porque tal diferenciación dá lugar a diversas situaciones dentro del régimen del 

!VA. 

Plascencia Rodrlgucz Jos~ Fr-anci:.co. Análisis y Comentarios a la Ley del IV A Editorial Theml!i. 

·~ 
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El An. 1° dC' Ja LJV A menciona en su primer párrafo el objeto de éste gravamen. el cu.uJ es Ja 

realización de los actos n actividades siguientes: 

Enajenación de bienes 

Prestación de servicios 

Otorgamicnh."l del uso o goce temporal de hicncs 

La imponación de bienes o servicios 

La cxponación de bienes o ~crvicios 

Hay que notar que al hacer alusión a Jos actos o actividades por los qm: se deba. pagar éste 

impuesto. se incluirán aquellos a los que se Jes aplique la tasu de Oº/o. tal como lo establece eJ 

Reglamento d_c la Ley del Impuesto al Valor Agregado en su Aniculo 1. 

ENAJENACIÓN DE BIESES.- Es el primen" Je Jos objetos ¡1fcctos por éste impuesto. y 

se encuentra regulado en el Cnpitulo 11 de la Le~ del J\'A. 

Concepto: De acuerdo con el an. 8º de Ja Le) del 1 V A en su primer pdrrafo. se considera 

en•jenación Jo que sciiala como tal el Código Fiscal de la Federación. d cual cñ su Ar1. l 4 

define a Ja enajenación de bicnc-s como : 

HI • Toda transmisión de propiedad • aun en la que el enajenante se reserva el dominio del 

bien enajenado. con excepción de los actos de fusión c.1 escisión a que se rc:ficrc el an. 14·A. 

U. Las adjudicaciones. aun cuando se realicen a favor del acreedor. 
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tll. La aronación u una sociedad o usoclach.'m. 

IV. La que se renli7.u mediante el arrendamiento financiero.(•) 

(•) Conviene:- huir.:cr notar que el aHcndamiC'nlo financiero ha !'>idtl dcfini.Jo p,arn 
efc:-.::tos fiscnlcl' en el nrt. 1 ~del CIT. el cual lo ubica como un contralo por el cunl se 
olorga el uso o goce:.- tempor11I r..k t-1cnc.., langihle .. : n11en1ra'> que en rnatcrm del IVA, 
se le ha uhicadr.' en(""!<' Cari1ulo: J>c 1;1 Enaierrn..:u'•n. cnnlonnc al p.\rr;1fo ler..:r.:reo dt.•I 
nnlculo l =: de l.i l.C') en nu11cr1;1 

V. La que se realiza a tr.avC-s del fo .. kicomi~o . 

Vil. La transn11sion de un d ... 111111110 .Je un hu:n tang1hle o Jcl ,Jt:n:cht.• par.1 i.tdquu:1rh• que se 

cfectUc a tnivés dt.• t.•najcnacion <le título!-. de crt.~....!ihl o de la ccs1ún dt.• dr.:rc...:h"" que lt.•S 

represcntc:"n .. 

VIII. La tTansn1isión Je derecho'.'> Je crcdito rclacinna<lo' a pn1\.ec<lur-ía de b1enc~. de 

servicios o de amhos a travCs <le un contratll de factoraje financiero en el nu1n1cnttl <le la 

celebración de dicho contrato .. 

Asimismo. la LI'\/ A en su art. 33 indica c:"n el ca~o de enajenac1ún accidt.·ntal dt.• inn1uel->le~ 

·• por la que se deha pagar el impuesto en los tCm1inos <le C'.">tJ Le~. con~ignJ.J.i cn 

escritura púhlíca. los notarios. corredores. jueces y Jcrnois fedatario~ que por <lbpo'.">i1..·iún legal 

tengan funciones notariales. c.alcular:in el in1pucsto hajo su rcsponsahil1dad ~ In cntcraran 

dentro de los quince <lías siguiente!-> a la fecha en que se firn1c la escritura. en la olh:ina quc 

correspon.Ja a su domicilio··. a Cste efecto cat-e Cllnsidcrar que nl1 '.">C retiene l\'A i.:u..tn<l~1 !-oc 

presentan <leclar;::icioncs por el enajenante tal como lo cstahlccc el an . ..\8 del RIVA Ln d 

caso de la responsabilidad dt.· not¡lrios ~ fedatarit.1!-o. el un. 73 del C'FF en ~u últinw pilrraÍll 
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indica que .. los accesorios serán o cargo C'Xclu~ivnmC"ntc de ellos. y los contribuyentes sólo 

quedarán obligados u pagar las contribuciones omitid¡¡s. Si la infracciún se cometiere por 

inexactitud o falsedad de Jos datos proporciom1dos r<"r Jns cnntrihuycntc~ a quien dctc..·nnin(I 

las contribuciones. los acccsorÍt"ls serán a cargo de los C(lntrihu) ente~·· 

Adicionaln1cntc, se consh.Jcrará cnajcuadún lus faltantcs de hu:nc~ en lo~ invl·ntarin~. salvo 

prucbu. en contrario. No se cnnsi<l'-·rariln cna_i'-"fHU.:ilin cuando sean dcducihk·~ par;.1 cl"ccto~ de 

l.S.R. y consistan en rncrn1as. destrucción autnri;r..aJa de mcrcancia o f.1ltantc!-. por caso 

fortuito o fucr7..a mayor ( Art. J 8 RJVA l. 

EJ1.ccpciones: No se consideran enajenaciones gravadas las siguientes: 

- La que se realice por causa de muerte. 

- La donación. Si ésta es realizada por cmprc~as. dchcrá re-unir el car.ictC'r dc-

dcducible para !SR. 

Las donaciones u ohscquio~ que cfcctú.cn las empresas con fines 

publicitarios que sean deducibles (i\n. 19 RJVA). 

!\fomento de Cau!iación.- El momento de causación (Art. 11 LIVA) será el que ocurra 

primero dC': 

I) Se cnvic o se entregue el hicn al adquirente-. 

~) Se pague parcial o totalmente el precio. 

3) Se expida el comprobante que ampare Ja enajenación. 
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Para poder reconocer el acredita.nliento dcl IV A es necesario tamhién reconocer Ja deducción 

para IS~ así como el momento de causación para JVA )" acumulación para ISR. por lo 

tanto. para efectos del JSR. tratándose de enajcnnción de bienes. el .un. 16 fracC. 1 de Csta 

Ley indica la fecha en que se consideran ohtenidos Jos ingresos, lo cual será el que ocurra 

primero de Jos siguientes supuestos: 

a) Expedición de comprobantes.- En éste upanudo nos remitimos al an. 3.:! fracc. JJI de Ja 

LIVA, el cual nos indica el pla7.o paru expedir Jos comprobantes. los cualc:i-.. J'ehcriin ser 

entregados o enviarse a quien efectúa o deba efectuar la contraprestación, dentro de los quince 

dios siguientes a aquél en que se debió pagar cJ impuesto. 

b) Entrega material del bien o prestación del servicio. 

e) Cobro o cxigibilidad total o parcial del precio o la contraprestación pactada. aún cuando 

pro·venga de anticipos. 

El an. 9 de Ja LIV A nos enumera Jos actos y actividades exentos del pago de éste impuesto. 

los cuales serán analizados en eJ capitulo 2 de Cstc estudio. 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS.- La LIVA. en su capitulo 111. establece el seg.lindo objeto 

del gravamen. Ja prestación de servicios independientes. 

Concepto: Como lo indica el art. t..i de Ja LJVA. se considera: 
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1) La prestación de obligaciones de hacer que realice unu pcrsonn a favor de otru. 

cualquiera que sea el acto que le: dé origen y el mimbre u clasiticación que a dicho m:to Je 

den otras leyes. 

2) EJ transpone de personas o hicni:~. 

3) El scg.un1. el afianzan11cntn )' el rcafian/..amicnto. 

4) El n1andato. la comisión . la n1c.Jiaci,ln. Ja agencia. la rcprct.cntaóón. Ja corrcJuría. 

Ja consignación y la distrihuci<ln. 

5) La asistctH:ia 1c:cnica y l~t tr.ansfcrcnci=..i Je tcc.:nuh1gia 

6) Toda otra (10Jigación de dur. úc no hacer t' Je pcnnitir. asun1id;.i por una pcrson<J en 

beneficio de otra. siempre que no esté cClnsiJc.·r~1Ja por esta J .cy cnn10 enajenación o uso o 

goce temporal de bicnc~. 

Excepciones: 

No se consideran prestaciones de scnicios gravadas. como Jo indica c.•J art. 14 de Ja LJVA en 

cJ pcnlzltimo y Ultimo p.árrafos. las siguientes: 

Las que se realicen de mancrn ~ubordinada mediante el pago de una remuneración 

(sueldo). 

Los servicios por Jo.s que se perciban ingresos que Ja LISR asimiJc a dicha n:muncración 

(honorarios aJ consejo. honor&irios prestados en fomrn prcponc..Jcrantc:. honorarios 

opcionaJcs. etc.) 
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Se entiende que Ja prestación de servicios independientes tiene la curactcristica personal. 

cuando se trale Je las actividades se1'\aladas en e!ile articulo que no tengan la naturalcz .. a de 

actividad empresarial. 

Para éste efeclo nos remi1imo.s al an. 16 dt.•I CFF. el cual define a l;:1s actividades 

empresariales como: 

1.- ••Las comerciales que: son las que dc confonnidud con las leyes federales tienen ese 

canictcr y no están cornprcndidas en las fracciones siguientes . 

.., Las incJustrialcs entendida!" con10 l;1 extracción. conservacit.ln (.l transfnrmución de 

materias primas. ac.'lbado de pHldUcl\1:-0 y la clahoracibn de salisfilctorc:s. 

J.- Las agrícolas que comprenden las aclÍ'- 1da<...lc:~ de siembra. cultho, cosecha y la primera 

enajenación de los productos ohtcnidos, que no hayan sido ol-tjcto de tran~forn1ación 

industrial. 

4.- Las ganaderas que son las consistentes en Ja cria ::!- engorda de ganado. ave~ de corral y 

anin1ales. asi como lu prin1cra enajenación dt.• sus produc1os. qut.• no hayan sido ohjcto de 

transfonnación industrial. 
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S.- Las de pesca que incluyen la cría. cultivo, fomento y cuiJado de: la rcproducciOn de toda 

clase de especies marinas y de agua dulce. incluida Ju acuacultura. a~í cu1111._1 Ja captura '' 

extracción de las n1isn1ns y la pnn1cra cn;.1jcnación Je c!'>ns pro,.h.11.:to~. que n,1 huy¡u1 si.Ju 

objeto de transfom1ución industrial. 

6.· Las silvicolas que !>un las de culti,·o de lo"> hnsquc ... l-. n1l1ntc- .... a~i con10 la cría. 

conservación. rcstaura...:ión. fon1cnto :- apro\ cchan1knh1 de Ja vcgcta...:illn Je lu~ mÍ!-.fllo<; y la 

prírncr.i enajenación Je sus pn1<lucll•s, que no ha) un !-.i'--10 ohjch., de tr.1n..,forn1ación 

industrial.'' 

Complemcntanlos el análisis n11t.•ncionan<lo lo~ conceptos <le ··crnprc!'>a·· y ··t."stahlccin1icnto"". 

el cual indica que se considerará cmprc""u la persona flsica o Tlll.lral que n:allct: la"> ;11..·ti .... -idadcs 

a que hemos hecho referencia. y por cstuhlecimicnto !>C cntcn.Jcrá cualquicr lugar de 

negocios en el que se desarrollen. parcial o totahncntc. las citada ... uctiv1dadc~ cn1presariak!> 

?\tomento de Causación: 

Para efectos del anículo J 7 de la LI'\.' A. el momento de causación del impuc- .... to. es Jcc1r. h..1 

obligación de pagar el impuesto. será en d mon1cnto en que sean cxi¡;iblc-. las 

contraprestncioncs a favor de quien los preste y sobre el monto Ji: cada una de ellas. En estas 

contraprestaciones se incluyen los anticipos que reciha el prestador Jc ~en. icios. 
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Tratándose de seguros y fianz.u..<t. las primas correspondicnles generarán el pago del IV A en el 

mes en que se paguen. 

En el cuso de obras de construcción de imnuehlc!> pro'\'c:nicnlcs de conlratos cclcOrado!-. con la 

Federación. el Distrito Federal. Jos 1.-:.stado~ ). lo!> !\:1unidpio!>, Ja ohligaciún de pagar el 

impuesto ser.a en el n1on1cntc.l en que ~e ragut.·n la" contraprc~ta~ionc..·:-. corn:!>pomJicntc!> al 

avance de Ja ohra y cuando se ha¡;an h,~ ilntidpl>:-. 

Este n1ismo aniculo describe: como pagl>S unticipado5 las cantidades entregada:-. a quien 

proporcione el servicio, indu)cndn lo:-. depósitos. 

En la prestación de servicios independientes en ocasiones se nrigma Ja 1;onfusión entre el 

momento de caus.ación y t.•I mon1cnto de pago del J\'A 1 • Cstn S\..º conclu) e Je una Tesis de 

Sala Regional emitida por el Trihunal Fiscal de la Fcderacicin· 

PRESTACION DE SERVICIOS. SE DEBE DISTINGUIR L)'.:TRI CL ~1< >~fL~TO 
DE LA CAUSACJON DEL IMPUESTO Y EL DE SU EPOCA IJE PAGO. De 
conformidad con lo dispuesto por el art. J de la LJV A. el hecho generador dC' e~te 
impuesto se produce por Ja rcali7...ación de Jos actos o actividadc!'> sel"\alado~ en el 
prc-ccpto aludido.)"'-¡ en la espc1.:ic. Ja prestación de sen. ic10!> se efectuó en el año de 
J 98:?, cuando estuvo vigente In tasa del 1 O~º· ) el pago de Ja contrapn:Mación se 
recibió hasta el afio de (983. cuando Ja ta!>a aplical:ilc era del l 5'h•. C'.'i. claro que la 
autoridad liquidadora no se ajustó a derecho al dctcnnmar impue!'»tos por la 
prestación de scn.'icios realizado!>. en el nr1u de JQS::! a la tasa del IS~o. toda \.CL que 
debe distinguirse entre el momento en que ~e rcalir .. an la!. suu;u:ionc:-. Jurídicas o de 
hecho. para la cau!..ación de la contribución.) la Cpt."'Cª de '.'i.U pagl>. pues éste últ1nu"l 
puede ser. inclu~o. antes de que !.C realice la prcstacion del ser\. 1cio. como en el caso 
de los anticipos. o bien después de la contraprc!<.taci1'm del !.Cí' icio correspondicnh:. 
cuando todavia no C!'> e:-..igil:ilc el pago conforme a lu conu:nido por la!<. panes 
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contratantes y. finalmente. corno en el ca .. o a estudio. que In Cpocn de: Pª!-!º ~e uhu.:n 
hasta que efectivamente se rccihc la con1raprcMaciOn f'<lr el !.cn.-ic1l, prC''olJh.Jo. en lo~ 
términos de Jo dispuesto ror el nrt. 1 7 de: In le) en mntcrin 
Ju1c10 ,-..·w,,, J/J .\\'i- .V,11.:n.·1,1 .J.· /., J,• m.1r:o J,• /V,'<9, por "''""'""'J"J J.· , . .,,.,, -
,\,fJJ:l.'litraJo /n.<rtruc1or ,.-,..,,, ... ,,, .. ,,. c·u .... 1 •. ,,.,, ¡.;¡,.:;.n"''' - s.·.·r .. ·tyr1.1 /_¡.· -fft11<l <>r.¡ui.J •. ,, 
R1.~n·s Rui: 

Se dá la n1isma confusiéon .al rc:.alil' . .ar p.1go~ a cucnt.1 dt.• !'.crv1cio!-.. tal con1P lo !'>cñala la 

siguiente tesi~ del Trihun.al Colcgi<.1du de Circuih1 

l~tPLTESTO AL VALOR AGRFCl/\D<> A~rJCIP<)<.; ,\ Clil-:~T,\ Df ~l.K\'ll'l<t..._ 

El art. 17 de In LIVA "1µcnfl: en l'~HI. c .. tahlc.;c: p._1r rcµI¡¡ µcncral que el l\'A dt"hc 
pagarse en el momento en que ~e.in c'ip1hfc.,. la~ ...:<•n1rapn:.,.tncH•nc-.." !;1\••r dc '-lllu:n 
preste lo!. servicios~ .<.olii-e el n1on10 de c;u.Ja una de cll.'l ... sin que en d1ch,, prc..:cpt11 
se exija que rcaln1entc ~e ha~1111 pi-c.-.tadi.> para '-lUC de ell"l dependa -.u c:o.1~1hilut;id. 
sino que lo que e~ realmente c:o.1µ,ihle es la C<Hl11"aprc ... 1ac1ún u honorai-io 
Sin cn1hargo. tn1tándo!>oc de an11cipl>'>. dicha rcµla no c ... npl10..01hle. puc' en la lc:- tH• ~e 
atiende ul momcntl• en que e ... tP .. ~e h1cicn1n e:O.l!!lhlc!lo. ?.llll• al nHHlH."fllt> cn que -.e 
realizó el paµo de dicl11.~ anticipo. que e!\o, en ll•d<• ca-.o. cuando nuce l<i ''hl1g.i...:1••n de 
pap.al" el IV.J\. al ~ct1alar que entl"e la.<. t.:••ntraprc!lolólt.:H•fle!- aludida .. P''r el n1e111.:1<>11.1J,, 
precepto quedan incluid''"' lo!\. nnt1cipo!\o que n:c1l"li1 el prt.·-.tdd••T dt.• !\ot."r\ 1..:11•., 
p,,,.,._.ro Tro1f.fl,ui.1l (".,/1·,.:h1J,, •'" \(,,,,.,.,., .t.inll'f/\fT,lfl\ ,, dO'/ /',.1n1<·r (_ ·"' IOf< 1 

. .fmp<.1,.., dtr1•cro J.z;:.'<: ,.,- ¡,11._·.,: J._• .\féti.·,, S .f - - .J.· 110110 .,J.· J.,,.,~ - ( n.1n1n11.l.1.i ,J. 
I'ont.•,Jlc.• Jull•• }fumf>,·r/,, }/,·rn,1n.J,•:: ¡.,,,,\•·•a· s .. ~ ,._·r.1,.1" r,.,.._¡,,¡,, An¡.:,·/,·• f.•f'I'"' 

No es obligatorio para el cnntrihuyentc.: el cunsidcrar esta;:... tesis. pcrl> en ~a ... :o dt.• algún 

juicio, ést~ ~irven de anh:ccdt.·ntt: para llh.-.1.:n .u·..,1..· ante l<.1~ trihunak::-

Para 1996 se cstablc~c el mon1cnto de la g1..·ncr;11..·1ón del 1 \'A c-n In~ ~'-·n. ici1..lS '-"(lllhl ~1guc: 

J.- Se señala que en el caso dc prcswci,'1n de scl"vicio~ de n:1..·olccciún l.h.· ha!>Ura 

proporcionados pül" el Distrito Federal. los cstadn~. los n1unic1pios. organ1smPs 

dcsccntr..lliz.ados. así com(1 fllll" concesionario~. pt.•nnision;1nns ~ sujc..·tl1S aut...1n.1,;.id,,.., p.:.ira 

proporcionar dicho scrvicil>. se tcn..Jra la obligación de p;1gar el impuc!'-h.• en t:I num_1cnt1.1· 

En que se paguen las contraprestaciones a favor dc quicn Jos prcstc ) !.Obre el monto de 

cada una de ellas. 

,, 
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2.- Tratándose de intereses morntorios n cargo de personas morales -Titulo 11-. y del 

Régimen Simplificado de personas morales -Titulo JI-A-. nsl com<l de personas fisicas 

con actividad empresarial. darán lugar al pagt" del impuesto cuando ocurra el primero Je lo~ 

siguientes supuestos: 

Se expida el comprobante en que se traslade dicho impuesto en forma expresa y por 

separado. o 

Se perciban en efectivo. bienes o servicios. 

Los intereses devengados en 1995 por los que ya se cubrió el JVA. no causaran el 

gravamen ni presentarse cualquicr.i de: los supuestos anteriores. 

El art. 15 de la LlVA enumera lo!'> scr...-idos exentos del pago de Cstc impuesto, los cuales 

serán analizados en el capitulo :!. de éste estudio. 

OTORGAMIENTO DEL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES.- Se encuentra 

regulado en el Capitulo IV de la LIVA. en el cual se indica: 

Concepto: El arrendamiento. el usufructo y cualquier otro acto. independientemente dc la 

fonna juridica que al efecto se utilice. por el que una persona permita a otra el usar o gozar 

temporalmente bienes tangibles. a cambio de una contraprestación. Se incluye la prestación 

del servicio de tiempo compartido. 

En el 0.0.F. del 15 de diciembre de 1995 se publicó el Decreto por el que se expiden nuevas 

leyes fiscales y se modifican otras. Con respecto a las adecuaciones al a.rt. 19 de la LIV A 
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para 1996. se desprende que tos ingresos que se obtengan en tus operaciones del. scn:ico de 

tiempo co•partido deberán tributar el IVA de ucucrdo con éste capitulo. 

Esto se debió n que las autoridades hucs:ndarias reconocieron lo estipulado en la nom1a oficial 

mexicana NOM-SCFJ-1993 de la Secretaria de Comercio y Fomcmo Industrial. publicado en 

el DOF el 30 de noviembre de 1 ~QJ. donde se sci\ala, en el punto 2.4. quC c:s el tiempo 

compartido: 

.. todo acto jurídico por c:I cual se pone a disposición de una persona o grupo 

de personas el uso o ao~c ,. drm:ia dcrccho111 que se convengan !'>obre un 

bien o parte del misn10 en una unidad variable dentro de una clase 

determinada por períodos prcviruncntc convenidos. mediante el pago dc 

alguna cantidad. sin que en ningUn caso se transmita el don1inio de los 

bienes muebles e inmuebles aft.•ctos al servicio··. 

Adicionalmente. In refonna ul articulo en comento 0torg.a facilidades a las autoridades 

estatales para que. de acuerdo con la adecuación del nn. 41 de la LJVA. puedan crear 

impuestos locales o municipales. con el fin de rcfor7..ar sus ingresos. respecto de la_ prestación 

de servicios de hospedaje. campamentos. paraderos de casa."> rodantes y de tiempo 

compartido, todo ello de acuerdo con el Articulo Noveno de las disposiciones tra.nsitonas de 

la LIV A para 1996. 

Por otra parte, el arrendamiento y el usufructo tienen su definición en et Código de Con1crclo: 

Art. ::?3Q8: "'Ha>· arrendamiento cuando las dos partes se obligan recíprocamente~ una a 

conceder el uso o goce temporal de una e.osa. y la otra a pagar por ese uso un precio cierto." 
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An. 980 : .. El usufructo es el derecho real y temporal de disfrutar de Jos bienes ajenos; 

consiste en una división de la propiedad. pues una de las parte.s conserva la tilularidad 

careciendo de dominio. y otra es la que disfruta del hicn. El usufructo .se constituye de 

diversas maneras. por ejemplo. por medic1 de tcstumcnto. P<,,. contrutu y pur dispo!-.ición 

legal.º' 

El ••uso .. se define juridicamentc como un derecho restringido a cienos frutos de..· Ja cusa ajena 

y de car.icter personalisimo que se concede tomando en cut.·nt.:i la l:alidad de la J"'C'r5oona ) 

que. por ende es intransmüible. La palabra ··goce·· es definida en el di..:clonaritl como la 

acción y efecto de gozar y disfrutar de algo. 

El concepto de concesión de uso o g<"ICC en d pais ~e encuentra en el an. ~ J LIVA. el cu~1I 

establece que se concede el uso o goce tcmpornl de bienes tangihlc5o en territori~ nacional. 

cuándo éstos se encuentren en dicho territorio al n1omcnto <le su entrega ntatcriaJ. 

Considera el Lic. Plascenciu Rodrigue: " : ''Segtin el principio c..lc ((_•rrilorialidad de: las 

leyes. las normas emanadas de las autoridades competentes de un Estado. se aplicarán a todas 

las personas. actos o hechos jurídicos realizados o situados en Jos Jímit«:s territoriales de 

aquél ... 

• Op. Cit. pp. 6 
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Momento de Causación.- El an. :.'!~ l~IVA define que cuando se otorgue el uso e> goce 

temporal de un bien tangible, se tendrá ohligación de pagar el impucstt.• en el m<m1cnto en que 

sean exigibles las contraprestaciones ¡1 favor de quien cfCctUa dicho otorganiicnto ) ~nhrt.: d 

monto de cada una de ellas. Entre dichas contraprcs1acit1ne:o. quclfon JJh;luí<lc>.~ l<>s anticipos 

que reciba el contrihuycntc. De aquí se.• dcrha que Ja rcali4"..:1ci1'1n <lcl ht."chu f!t.•ncr;..adnr da 

origen al nacimiento de la obligación de trihutar 

LA 1.1\.IPORTACIOS DE BIF:NES Y SEUYICIOS.- Los acto~ o ih . .:li,·i.Jad~:-. rcfrrido~ a 

operaciones de imponación cstjn rcgu)¡1dos y cstahlccidos en el Capítulo \' t.fc Ja LJVA. 

Concepto: El un. ~4 de la LJVA considera como in1por1ación de hicnes (1 ~en H.:10~. en 

fonna gcnC-rica. la introducción al país de hic.·nc~. y c.·n fr1rnrn específica. Ja ad4ui~i1:1t'>n por 

personas residentes en el país. de bient.·s int.angihles cna_icnadlH. ptlr no rt.·~i..kntt.•s t.•n 1.·I pais. el 

uso o goce: temporal, en territorio nacionaJ de bit."nt.·~ inw.ngihk~ prup11rci,1na<lo~ por no 

residentes en l\1éxico; el uso o goce tcn1poraJ de hiene~ tangihle~ l.'.uy;..a entrega material ~e 

hubiera efectuado en el extranjero; ~ el aprovechamit:mo en lcrritorj(l na(.·ion<.JI di: ~en icio 

regulados por la le)'. cuando se presten por no n:!<>ilknte~ t.•n el p~d~ 

Asimismo se considera como importación el rctorn1l al país de hic.·nes CXJXlr1ados 

temporalmente. cuando se Jc:s haya agregaJo valor c:n el extranjero por conct.·pto de 

reparación. adiuunentos o por cualquier otro concepto que implique valor adicional. El 

RJVA considera en su an. 36 que. cuando en el proceso de.· transfOrtniJCión. clahorm:ión o 
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reparación de bienes resulten desperdicios que se destinen a la importación definitiva. se 

estaní obligado al pago del impuesto. 

E:ac~pciones: La fracción V del art. :!4 de la LlVA, exceptúa el tran!»portc internacional para 

considerarse como importación de bienes y servicios. 

El art. 74 de la Le)' Aduanern considera autorizudo el n:tnn10 di..· mercani..·ia" al país sin el 

pago de impuestos a la importación . ~iemprc que no ha) an sido objeto de mod1fic¡H;iones en 

el extranjero ni trJ.nscurrido n10is de un uno dcs ... h.· su salida del territorio nacional. Asimismo, 

cuando dicho retomo se deba a que las mercancía:-. fueron rccha:._r.adas por alguna autoridad del 

país de destino o por el comprador cxtranjc:n.1 en consideración a que resultaron dcfcctm'lsas o 

de especificaciones distintas a las convenidas. se dcvolvcran al interc-.adn lo~ impuc~tO!'> a la 

exportación que hubiese pagado. 

?\tomento de Cau5ación.- Se considera efectuada la impc1rtaciún de bicnc~ o scrvi~ios como 

lo indica el art. :?6 de la LIVA: 

1. En el momento en que el importador presente el pedimento para su trámite en los 

términos de la legislación aduancrn. 

2. En caso de importación temporal. al convertirse en definitiva. 
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3. Tratándose de bienes intangibles adquiridos de pcrsom:1s residentes en el extranjero o de 

toda clase de bienes sobre los cuales dichas personas cuncci.Jan el u~o o ¡;occ, en el 

momento en que se realice nlguno de los supucsh1S siguientes : 

Se aprovechen en territorio nacional. 

Se pague parcial o totalmente la (;ontraprc~tación. 

Se expida el docwncnto que an1parc la operación 

Cuando se pacten contraprcswciones pcriói..licas. se atcndcrñ al nH."mcnto en que sea 

exigible la contraprestación dt: que si: trate. 

4. En el caso de aprovcchan1iento en territorio nacional de !-.ervicios prestados en el 

extranjero se estará a los tCnninos del m1. 17 de la propia LIVA. 

Las exenciones en las imponacioncs se describen en el an. :!5 de la 1.1\.'/\, las CUitlcs las 

enumeramos más adelante. 

LA EXPORTACION DE BIE1'"ES Y SERVICIOS.· El capítulo VJ, an~. ~Q al 31 de la 

LIVA, establece el quinto objeto del gravamen. Ja exportación de bienes y servicios. con la 

tasa establecida del O~-'á a Jos actos o actividades de enajenación de bienes ,. la prestación 

de servicios cuando unos u otros se exponen. 
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Conc~pto: Cuando lus empresas residentes en d puis exporten. yu sea hicncs o servicios. 

cnlculnnin el impuesto nplicando ul valor de tales nperucioncs. la ta!>a O~... csto será 

aplicable a los residentes en el puis que pTcsh:n sc:rvicio~ pcrsom1k~ independientes que !>can 

aprovechados en su totalidad en el extranjero_ por rcsidcnh .. ·:-. en el cxtranji..·ro !'.JO 

establecimiento rcnnuncntc o hase fija en el pab 

Ampliando el concepto anterior. se considera t:nnto residencht al s1n1plc hci.:hu de ra.Jicar en 

algún lugar. sin tomar en considcnlción los clctncntos de tien1po y de voluntad 

Se considera exportación de bienes o servicios. lo!> !-.Íguicntcs : 

1. Ln exportación que se realice con carácter de definitiva, en tCrnlinos de la legislación 

aduancr..i. 

La Ley Aduanera considcna en su art. 73 u lu cxportac.:ión con cartl1.:tcr de definitiva 

cuando salen las mcrcancias del territorio nacional para pcrn1ancccr en el cxtranjc..·ro por 

tiempo ilimitado. 

La enajenación de hiencs intangibles realir.ada pt.•r personas residentes en c1 pab a quien 

resida en el extranjero. 

3. El uso o goce temporal. 

personas residentes en el país. 

el extranjero. de tiicncs intangifo.lcs proporcic..lnados por 

4. El aprovechamiento en el extranjero de ser. ici1..-is prestados por rcsidc:ntc?:- en el pal!'>. 

(relacionado con el art. 44 del Rl V A). por concepto de : 

a) Ascsoria técnica .- Debe consistir en una ciencia o arte muy especializa.do. 

b) Operaciones de nmquila.- Proceso industrial o dt: servicios destinado a la 
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transfonnación. clnboru.ción o reparación de mercu.ndas de procedencia .extranjera 

in1ponada.s tcmpornln1entc paru su exportación posterior. rcnli4"..ado por cmprc:!>as 

mnquiladoras o que se dcdiqucn parcialmente a la exponaciún. A~in11smo ~on 

uqucllas actividades de servicio que tengan como finalidad la cxpnrtaciún o apoyar 

n ésta. 

e) Publicidad 

d) Comisiones y mcdi~1donc~ 

e) Seguros)' rcasc¡;uro--.. asi conu• ;:tfian/ .. lnticntos y reafianzarnicntt1--. 

O Opcr-aciones de financi.uni11..•nh• 

5. La transportación internacional de hicnc!'> prestada por residentes en el pai--.) lo!'> ~crvkios 

portuarios de carga. dc~c;:irga. alijo. aln1a..:cnajc. custodia. c:stiha y acarrco Jcntro de los 

puertos. siempre que se presten en n1ani0bras para la exponacion dt.· n1ercancía!'.. (En c~tc 

caso incluimos la mensajeria internacional). 

6. La. transpd"rtación aérea de personas. prestaJa ¡-.or residente!'> en c:I pais. por la parte que no 

se considera prestada en territ0riu n<.1cional. en ll•!'> tCrmino!'> del Ultimo párrafo del an. 16 

de la LIVA. 

7. La enajenación de bienes importados temptlraln1ente. entre m¡1quilac.Joras de- c:...portadón , 

siempre que: dichos bicne!'> no cmnhicn de rCgin1en aduanen,. 

1'\tome-nto de Cau!lación.~ 

Los ca..o;¡os en que se considera que el enajenante exporta los bienes que: se: indican para efectos 

de la LIVA se cstablccc:n en su nrt. 31 ... En los casos en que la Ley Aduanera cstabkcc como 

importación temporal a la enajenación de bienes rculi7...ada por personas residentes en el paí5 a 



empresas dedicadas al comercio exterior. a empresas que cuenten con programa de 

importación temporal para producir artfculos de exportación aprobado por la SECOFJ o 

aquellas catalogadas como maquiladorus de exportación. se considera que el enujen;.mti: 

exporta dichos bienes para Jos efectos de esta Le)'.·· 

La Ley Aduanera indica en eJ art. 75 que el régimen de importación temporal es Ja entrada al 

país de mercancias para pcm1ancccr en CI por tiemro limitado y con una finalidad especifica. 

siempre que retornen a) extranjero en el nlismo cstuJo. 

Asimismo. considera empresas de comercio exterior. únicamente a ··aquellas cu)·os bienes 

terminados que enajenen en 1\.1éxíc<.-, sean en su totalidad importados y los que adquieran en el 

país se destinen en su totalidad a la exportación ... 

1.3.3 Rase y tasa drl lmpursto 

La base es un elemento importante. pues sirve para determinar el importe u enterar a la 

autoridad hacendaría por los cont,.-ibuyentes. En Cste caso la tasa es el po,.-cicnto establecido en 

Csta Ley por el que el contribuyente multiplica el monto para dctcnninar el impuesto (IV A 

Trasladado) a la persona fisica o moral que adquiera los bienes, los usen goce tempt_-iralrnL'"Ote 

ó reciba los servicios. Es el cobro o cargo que el contribuyente debe hacer. 

30 



Cabe mencionar que. por disposición legal. cuando el contribuyente realiza actos o 

actividades gravados con el rúhlico cn general. el traslado no aparece cxprcsan1cntc en todos 

los casos. ya que incluye el impuesto en el precio~ aunque si el adquirente. prestatario del 

servicio o quien use o goce temfk"lralmcntc el bien así lo solicita. el traslado del impuesto 

podrá hacerse en fonna expn:sn y por separado. 

Está regulado en el Art. 32 Fracc. 111. párratl.~ segundo LIV A ... Cuando se trate de actos o 

actividades que se realicen con el público en gcm:ral. el impuesto se incluira en el precio en 

que los bienes y servicios se ofrezcan. asi como en la documentación que se expida. !'Kllvo que 

en éste último caso. el adquirente. el prestatario del !'.crvicio u quien use o goc'-" 

temporalmente el bien solicite comprobante que reU.na los requisitos señalados .,. En todo 

caso. los contribuyentes cstarlin obligados a trasladar el impuesto en forma exprc~ )'' por 

separado en la documentación a que se refiere ésta fracción. cuando el adquirente. el 

prestatario del servicio o quien use o goce temporalmente el bien. así lo solicite. Lo dispuesto 

en éste pñrrafo no se aplica a los contribuyentes afectos a la tasa del 0'% u que ~e refiere el 

a.rt. 2-A de esta Ley··. 

El cálculo del lVA se efectuará multiplicando a la base del mismo .. valor"" aplicando por la 

tasa general del 15~0. tal como lo menciona el Art. 1 de la LIVA. 

Como se observa en el Articulo:::!º y 2-A de la misma Ley. se aplicará la tasa del !0°/o en la 

región fronteriza. ésto es cuando la entrega material de los bienes o la prestación de los 
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servicios. salvo Ja enajenación de Jos bienes inmuebles. 5ea Jlcvuda a cabo por residentes en 

la zona fronteriza y que trntánd11.-..se e.Je importución. los bienes )' servicios sean enajenados o 

prestados en Ja n1encionada zona. 

Se aplicará Ja tasa del Oo/o cwmdo se realicen los actos o actividades enumerados en el 

art. 2-A de la LIV A. complementado en el Reglamento de ésta Ley. 

Tasa privilegiada del 0°/ú 

Tasa general del 10% en región fronteri7...a 

Tasa general del 15°/o en el interior del país. 

1 .4 Linr•micnlo• Básicos: 

1 .... 1 Oblis•cionrs dr los Con1ribu)·rntcs: 

Todos los contribuyentes que realicen actos o actividades que estén sujetos al IV A. como lo 

es Ja enajenación de bienes. prestación de servicios independientes. el otorgamiento de uso o 

goce temporal de bienes. la importación de bienes y servicios y la exportación de bienes o 

scn:icios de conformidad con el Art. 3:? de: la LIVA y Art. 46 del RJVA. además de realizar 

cJ pago de dicho impuesto. tienen las siguientes obligaciones: 



J.- Llevar contabilidad y separar los actos o actividades por las que deban pagar el impues10. 

por las distintas tasas por las cuales se encuentren afcc1os y de aquellas por las cuales este 

liberado dd impuesto. 

2.- Cuando se trate de operadrnu.·s de comisionista~ , dcbt.·rú rcalll' . .ar la !->cpar:.u.:iún en !->U 

contabilidad de las opcrnciones que lleven a caho p(1r cuenta propia Je la!> que efectúen por 

cuenta del conutcntc. 

3.- Expedir los comprobantes con todos los requisitos fiscales que nrnrca el CFF y su 

Rcg.lanicnto en sus ans. :?9. :?9 A y 37, 38 • JQ )" 40 respectivamente ~ci\alundo en los 

mismos el ln1pucsto al Valor Agregado que se traslada expresamente y por scparJJo a 

quien adquiera los bienes o servicios . 

Estos comprobantes deberán entregarse a quien efectúe u tenga ohligadún de efectuar la 

contraprestación. dentro de los quince d1as siguientes a aquCI en que se debió pagar el 

impuesto. 

Por los actos o actividades que se realicen con el pU.hlico en general. el impuesto se Jcbcra 

incluir en el precio de los bienes o servicios. salvo que el adquirente solicite d comprobante 

que reúna todos los requisitos fiscales. El an. 47 del RIVA a..:lara con relación u la 

traslación deJ impuesto que: 
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•• ..... se entenderá que se renliz.n.n actos o actividades con el público en general cuando se trah: 

de operaciones efectuadas por contri hu) en les dedicado!-> a actividades Clm1en:ialcs. en los 

tCnninos del art. 16, fracc. 

mayoristas o envasadores. 

del CFF. c~ccpto cuando st.• trate.· de 111U) c.ir·i!->W!->. medio 

Tratándose de la rrcstadón de servicios. en todo c<1so se consiJcrar.J que los actos o 

actividades se realizan con el pühlico en generar·. 

Continüa indicando la obligación de incluir el IV/\ en el precio en ··it.1 ...... cnic1os c.11."' tc!Cfono. 

energía eléctrica. hotclcría inc.:luycndn sus accc:sorios. restauran1cs. !->Utnini.-..1n) <le ga ... y 

aerotransponc. así como en el arrcndan1iento Je vehículo:-.. in\. anahlc.-rnc.·nle el irnpuc.-..10 ~c.· 

incluirá en el precio en el que los hicncs ) scrYii.:ios se l1frc.rcan. pcn.) en la Jrn.:L_uncntación 

comprobatori;;i que se expida con motivo dc.· estas opcr:.H.:ionc.·:-.. d cnntnhu:- cnt...· pl1Jrú 

trasladar el IVA en forma expresa y pl ... r !->Cp~1ro1dt1. tn~lusnc en !'>t.."n. idt1, 4uc: prc'>IC al púhlico 

en general. excepto cuando se tralc d1..• contrihuycntc.·., n1enorc~ 

El precio que se cobre al cliente dchcrá s1..·r siempre el tnbmn. indcp1.:nd1cntc.·rncn1c Je que el 

impuesto se traslade dentro del precio o en fr ... mw expresa y por !->CparaJo l.k él"' 

El procedimiento para determinar el valor de la contraprestación pacta<l~1 p~ra qui1..·n dcha 

trasladar el impuesto consiste en dividir el precio inclu~ cnd41 el in1pue~10. cntrt..• 1 1 tJ (1 l .15. 

segUn se trate de opcracionc~ afectas a la tasa <ld 1 (J'~ o ó 15" .. ~ é:..tc resulta<l11 sc resta al 

monto total de la operación y la diferencia e~ el impuesto. Esta operación dchcrá a...'icnt.arsc en 

los libros de contabi 1 idad. 
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4.- Presentar declaraciones de pagos provisionales y declaración anual en la ofi~ina 4uc le 

corresponda de acuerdo a su dotnicilio fiscal En el ca?o.o de que el contribuyente teni,!a varios 

establecimientos • dc:bcra pn:~cntar ptlT ellos un;:1 ~ola <leclaraciún de pago prov1~w1ud del 

ejercicio, conservando una copia <le las n1isn1us t.•n c;;ida estahlccirnicnto 

J.4.2 Rrqubitos pnrn el Acreditu.micnlo del IVA: 

Como se ha visto. el l.V.A. ucreditahlc es cuando un contribU)'Cnlc (pnl\C'cd,lr) traslada el 

impuesto por la adquisición de hicncs ,, servicios. c:I cual ~e puede recuperar al ucrrditarlo 

contra el LV.A. causado p<."lr los actos o actividades sujetos de m1puc~to. 

El acreditamicnto consiste en restar al impuc~to a su cargo nhtcnidn por los ingrc:.tl~ de lo~ 

actos o actividades que desarrolla • el que le hubieran trasladado por l;1 aJc...¡uisicit'ln de 

bienes o servicios. siempre que sean deducibles para l.S.R .. 

El derecho para realizar el acn:ditamicnto C'S personal para lus contri hu) entes de este 

impuesto y no puede ser transmitido. excepto por fusión y escisión de socicdndcs. 

Para que el impuesto se considi:re acreditahlc dehcrá cumplir con los siguientes requisitos de 

confonnidad con el An. 4 de Ja LIVA: 



1.- Que las co.ntidades por conccr10 de impucs1n ucrcditahlc correspondan a la adqui:!.ición 

de bienes o scr .... icios estrictamente indi~pcnsahJcs para Ju rcah:l'..adbn de: 

a) Los netos o actividades g.ru .... a<los por el 1 V A. distintos de h1 importación u. 

b) Los netos o actividades a los 4ue se les apli4ue la ta:..;1 O'~ ó 

Para que las erogue iones se consideren "estrictamente indispensables .. será necesario que las 

erogaciones respccti .... as st:an. dcducihlcs pura fine~ dd ISR . .aún cuando el contribu)entr..· no 

esté obligado ni pago de Cstc último impuesto. )- en el caso de gasto'i 4uc sean 

parcialmente deducibles , Unicarncntc será ucrcditahlc el impuesto tra~Jadado en la 

proporción que dicha.."> erogaciones sean dcducibks. 

La LlSR. en su Art. ::!4 fracción 1. cstahh:1.:c .. Que sean estrictamente in<lispcns¡1hlc~ para los 

fines de la actividad del contribuyente . :· pero este articuh1 no aclara a qué .,,e refiere con 

•·que sea cstrictruncntc indispcn~ahlc''. fK'lr In que a Cstc rcspcctn ex1tc d1vcr~idad de 

criterios. 

Cuando sea aplicable la tasa del O~ó sólo por una pane de las actividades. Unicumentc se 

acreditará el impuesto correspondiente a dicha panc; si ésta no es identificable. el 

acredltarniento procederá Unicarncntc en el porcicnto que el .... alor de los actos por Jos que si 

deba pagarse el impuesto o se aplique la tasa O~o. represente en el valor total dt.: los que el 

contribuyente realice en su ejercicio. 
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2.- Que haya sido trasladado expresamente y por scpuradn. el 1 V A en los comprobant<:-s de 

los contribuyentes • ademas de que cuente con Jo5- requisito~ a que ~e refiere cJ Art .. 3::! 

fracción 111 de In LJVA )' a los Arts. ::!9) ::!9-A dcJ CFF. 

3.- Que los pagos hayan sido efectivamente crogo.u..lo!-i por la adquü.ición de hiencs ~ servicios. 

cumpliendo los requisitos para sc..-r dc..-ducihlc~ que estuhlc.•ct.• la LJSR. 

IA.3. IVA sobre Jngre!los Estimado'li. 

Es imponantc mencionar que tamhíCn c~1~tc gravámcn de IV i\ en Ja pre5unción de ingrc~o~. 

aunque no especifique ni sc.:1 pnlpian1cnh: cn.:1jt.·m1ción. seglln lo cstahlccc el art. ~5 del CFF 

al mencionar: ""Las autoridades fiscales podrtln dctt.•nninar prcsuntivatncnte Ja milidad fiscal 

de los contribuyentes. el ''alor de Jos acto~. acth·idadc!oo o activos. por Jos que Jchan pagar 

contribuciones : 

1.- Cuando exista oposición u obstaculi7...ación a comprohaci(lflCS ) ornisión de declaraciones 

del ejercicio. 

2.- Por no presentar contabilidad. documt."ntos o informe!'.. 

3.- Cuando se den irregularidades contahlcs y de operaciones. como por ejemplo: 

3.1.- Por existir omisiones en registro contaMe. 

3.2.- Al registrar erogaciones falsas. 

3.3.- Cuando existan omisiones o ahcrncioncs en inventarios. 
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4.- Por no valuar o controlar los inventarios. 

5- Al no utilizar. destruir. alterar o impidir el profK'lsito paru el que fucnln instaladas 

las máquinas registradoras y equipos electrónicos de rc~istn.1 fi~ca1 que hayan su.ln 

asignadas por la SllCP. 

6- Cuando se adviertan otras irn.·¡;ularidw.h.·s la contahihdad que imp(1sihilitcn 

el conocimiento de sus opcrm:iune~··. 

Ésta figura fiscal continU.a reglamentada en c:1 art. 59 del propio CFF. el cual in<lic¡1 ··pari.I la 

comprobación de los ing:rcsos. o del valor de los acto!.. activi<ladc:-. o activ,1:-. por lo"> que se 

deban pagar contribuciones. las autoridades fiscales prc~umiran. sa1 .... ,1 pn11:ha en c'-mtrario· 

1. Que la int\."lrmación contenida en la contahilidad. docunlCntaciún CCllllproh¡fü1ria y 

correspondencia que se encuentren en poder Jd contrihuycntc. Cl'nc:.porn .. h: a operaciones 

celebradas por él. aun cuando apare:.i:l..'.an sin su f1(1n1hrc o a notnhrc de otr.1 persona. sicn1prc 

que se logre demostrar que al menos una de h1:-. operaciones o a..:tJ\. iJJdt.·~ conh:nida~ en tah:s 

elementos. fue realizada por el contri hu) ente. 

11. Que la inforn1ación contenida en lns sistemas de contabilidad. a nomhre del contribu)cnte. 

localizados en poder de persona~ a su sen. icio. o de accionistas o propietarios de la empresa. 

corresponde a operaciones del contribu)·cntc. 
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111. Que Jos depósitos en la cuenta bancaria del contribuyente que no correspondan a registros 

de su contabilidad que esté obligado a llevar. son ingresos por los que se deban pagar 

contribuciones. 

IV. Que son ingresos de la cn1prcsa por los que se dch;:1n p;:igar contribuciones. los 

depósitos hechos en cuenta de cheques personal de l\)S gerente~. adm1111stn1dorcs. o terceros. 

cuando efectúen pagos de deuda!> th: la cn1prc!:o¡t con chc'-lut:s de dicha cuenta u dcf\(lSitcn en la 

misma. cantidades que correspondan a la cmprc~a y ésta no los rcg1strc en cont.abilu.Jad. 

V. Que las diferencias entre los activos registrado!-" en contabilidad )' las existencia~ reales 

corresponden a ingresos del último ejercicio que se revisa por los que se deban pagar 

contribuciont;s. 

VI. Que los cheques librado!> contra las cuentas del contribuyente a pro.,;ccdorcs o 

prestadores de servicios al misn10. que no corrCSfKlOdan a operaciones registradas en su 

contabilidad son pagos por mercancía~ adquiridas o por servicios por los que el contribuyente 

obtuvo ingresos. 

Vil. Que cuando los contrihu)·cntes obtengan salidas superiores a sus entradas .• la diferencia 

resultante es un ingreso omitido (RCgimen Simplificado). 
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VUJ. Que Jos inventarios de materias primas. pniduclo!i semitcnninado!> y 1crminm.los, los 

activos fijos. gastos y cargos diferidos que nhrcn en poder del contrihuycntc. u-.i como lo!'. 

terrenos donde desarrolle su actividad sc:in de su propiedad. Los Dicnc:~ u que 'e n.·tit.·rc C!<.lt.• 

párTafo se valuanin a sus precios de mercadt.l y c:n su LktC.:clo <il deª" a/uu. 

Además de lo scf\alado en c:I CFF. para cfcc1<1!<. c.kl J"\',.\, c:I .:trt X t.'Otl!<.klcrn ingrt.•!'.o por 

cnajen.nción el faJtantc de hicnc:s en )(1~ inventarios de la.<. c:rnpn:sa.-..; t..·n é .. 1e ca!'.n J,t pre,tJJH.·iún 

admite prueba en contrario. EJ an. J X Lh:I H.J"\.".·\ indic.:1 que no se p<.1garj l"I irnpuc,lu pnr Jos 

faJtantes de bienes en fos inventari\1s de: las cmpre~.:as a que nos hcrnl1.-.. rdC:rido. cuandP ~can 

deducibles paro efectos dcJ JSR y consist,iln en mcrr11~1s. dt.•strucción <.1u1uri?.ada Ut.• rncn.:<.Ull..:ia~ 

o faJtantcs de bienes por caso f"ortuilo o fucr/..;1 n1ayor. 

Para el cómputo del IVA sobre ingresos estimado~. el art. :;e> de la LI\.".·\. rclm:1onado con t:I 

art. 51 del RIVA indican qu~ al imporlt." de.: Ja dc1t:m1in&.1ción pn:suntÍ\a dd \a/1)r de Jo_.. 

actos o actividades por Jos que se dcha pagar c:I impuc~hl c:n lus térn1inl)S dt.• csla Le~. ~e 

aplicará Ja tas.a del impuesto que: corresponda confom1c a Ja misma. y el rc:sulwdo se reducir:.! 

con las canlidades acrcditabks que se cornpruch<.•n; Cstas caniidadcs dehcrtin SL"r las que 

correspondan aJ ejercicio o periodo en que el \alor de lt•s al.·tos o acti\"id¡1dc:-- ~t..· determine 

presuntivamente. y siempre que la docunu:nlaciún en que consten ést.as retina hlS n:quisilo~ 

que establece la LJV A. el CFF y su Rt.·glamcnw. 
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CAPITUL02. 

LA EXENCION FISCAL F:N EL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 

2ªJ L• Figura Fiscal d~ Ja EJ1.cnción. 

La Exención es Ju figura irnpositi\'a cuya finalidad es "ºdispensar dd cumplimicnro .. !I de 

de1crminada obligación fiscal; ésta figura se relaciona generalmente con el pago de.· Ja deuda. 

y en ocasiones. con el cumpJirnicnlo de oblig;tcionc:s fonnalcs (de hat:cr. no hacer o rolcr-.u). 

De Cstn íonna. cuando se establece: Ja exc.•nciún en Ja nomta fi:-.caJ. ~e prch:ndc: cortar el 

nacimiento de la obligación del pago dcJ impuc:sro, por Jo 4uc el rnandato de pago nunca .se 

materializa. 

La Suprema Cone de Justicia de la Nación se pronuncia en éste sentido al distinguir entre el 

causante• del impuesto y cJ causan1t..·• indirecto ( • el 1érnli110 nui.-.- frccucntc:n1ent<.' utill=udo 

es el de contrlhuycnre). y Ja tesis es Ja siguiente: 

' Op. Cil. pp. 6 
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IMPUESTOS, CAUSANTES DE. Y CAUSANTES EXENTOS. 
CONCEPTO. 
Causante es la persona fis1ca o moral que. de acuerdo con las 
leyes tributanas, &e ve obligada al pago de la prestación 
determinada a favor del fisco; esta obligac16n deriva de que se 
encuentra dentr-o de la h1p6tes1s o s1tuac16n ser'\alada en la ley. es 
decir, cuando se realiza el hecho generador del crédito No 
causante. lógicamente. es la persona fis1ca o moral cuya s1tuac16n 
no co1nc1de con la que la ley sef'lala como fuente de un crédito o 
prestación fiscal SUJETO EXENTO es la persona fls1ca o moral 
cuya situación legal normalmente tiene la cahdad de causante. pero 
que no está obligada a enterar el crédito tnbutano por no 
encontrarse en cond1c1ones de pnvileg10 o franqu1c1a 
Amparo en .re .. "J.5.lón .153;!/..,,9. Aqusr.fn Co.:·ona y 
(acumulados}_ .:?7 de oc~ubre d~ .1980. Pont'!"nt~: 

C•rlos del Río Rodr~guez. Secr~t:ar.:.o; R ... u.:;1 MolJ.nd 
Torres. 
PreC'eden ces: 
Revi111i6n f..iscal 15/49. BeJ.ck FélJ.X y Cía., s. C. 5 de 
•gosco de .!949. s vot:o.u. Poner.f:C!': Octavio Mendoza 
Gon:4les. Secreta~J.O: Jost!- Bdllest:f"".:·os. Supremd 
Coree de JusC.lCJ.a dr- .l• Nación. Informr- .1980. Segunda 

Sal•. p . .10.1. 

La Ley del JVA adopta la figura de la exención con 11.:I pn,pó~ito especifico de beneficiar. en 

particular. a lo~ consumidores de más hajos ingrc.'tt.1s y en general. al consunJt.1. es por Csto 

que la ley exin1e a los bienes y servicios reali:t..ado!-. por lu.'t su.ich•.'t del impuesto .-.in pn•pú.'tito 

de lucro y al consumo de bienes y servicios indisp11..·nsnhh:~. i\unquc.: C"lo no quiere dc(.;tr 4uc 

el erario público logre tal propósito. 

Por otro lado. para el contrihuyentc que rcali7..a acto:- o actividades exentas en m~tlcria del 

IVA. la figurJ fiscal de la exención implica lil privación del dcn:cho de acrcJitamicnto o de 

solicitar devolución del impuesto que a CI le es trasladado. causá.ndolc. por consiguiente. mtl.s 

perjuicio que beneficio. en virtud de que tiene un efecto financiero. 
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2.2 A.ecos o Actividades Esenios. 

Como lo mcncionan1os anterionnenlc. el art. 9 de lu LJV A nos indica la exención tratándose 

de actos o actividades de enajenación de hicncs: antes de cnumc:-rar Cstos uctns <• actividades. 

conviene mencionar la aplicación estricta de las exencionc!'> que contempla el CFF en su urt. 

S. el cual a la letra nos indica •• Las di:>po'!.icioncs fi~calc:s que cstahkl'.<.:an cargas a los 

particulares y las que sci'Jalan excepcione!\ u la!> n1isn1as. a!>Í coOlt."l las que fiJUn las 

infracciones y sanciones. son de aplicación c:o;trict;1 ... 

2.2.1 Exención en la Enajenación dr Hicne" 

En Ja realización de actos o actividades de cnajcnacic»n dt.• bienes. por disposición del art. 9<\ 

fracciones J a VIII de la LJV A. se exirn~ del pagl-.. tratándose de hient!"s como: 

el suelo; 

las construcciones adheridas al sucio. destinadas o utili:r..o:u.Jas para casa-hahit~.u.:1ón; 

libros. periódicos ,.. revistas. a.s.i como el derecho parn usar o explotar una obra. realizada 

por su autor ; 

Jos bienes muebles usados. a excepción de lllS cnajcna~h-.s por empresas ; 

bilJctes y demas comprobanh:s que pem1itan la panicipacion en Jotcnas. rHa ...... sorteos. 

juegos y concursos. así con10 los premios rcspcc1iv0s a que se rcficrt.• Ja LJSR ; 
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moneda nncion.al y cs.tnuljcra. Jas pic7...as de oro o plata y Jns piczat-0 denominadas ··on;r..a 

troy'"".; 

partes sociales. documentos pendientes dt'." cohro y títulos dt: crCdito ; Y 

Jos lingotes de on> con un contenido mínimo de: 99~ó de dicho marcrial. siempre que su 

enaje~cíón se cfec1Uc uJ mcnude'" y .aJ pUh/u:n en gt.·ncraJ. 

Como comentarios adicionales u taJt:s dispo:.it.:ilmt.·!> n:glan1cntari41s observamos en las 

fracciones 1 )' ll • rcJacionadas C<lll la nd~ui~1cicln dd sucJo o el sucfo) J.:.ts construct.:::h_..,nes 

.odhcrídas u eJ, uhicadas en tcrrirorio nacit.'ln"-11. s'-· c¡_iu~a el in1pucsro suhrc adqui~1c11.."in de 

inmuebles. con lo cual not.:unos que éste tipo de cc'lntrihu~·cntc~ puci.Jcn cnnsidcrar~c como 

... consumidor final ... con Jo cual se encuentran <."n l.:.t imposibiJiJ¡1d de solicitar Ja de.· .. ulucu-'>n 

correspondiente. )'a que no pueden tra . .,Jadilr y en con~c~w:ncia ;:icrcdiwr dicho Jmpucsto. 

así como tampoco existe s.aJdo a f.a .. ·nr del contri~uyt:ntc.•. Csto ~e dcterr11ina asi r<-'r4uc Ja 

erogación no corresponde ¡i gastl'!'o cstri..:tan1t.•n1e indJspcnsahlc~ c.·n la n::tli7.;.11;iún de actc1s o 

actividades. 

A éste respecto se pronuncia el TFJ_. en este sentido mediante tesis ai!'-Jadas: •• por dedicarse 

a Ja compra y venta de terrenos urbanÍ/...ados (cnajc.•nacíón dd sucloJ. ,._. por taJ razón 

evidentemente queda comprendida dentro dc.•J sisrcma de In ley, al tener que aceptar la 

tra.sladón deJ impuesw que le efectúen sus provccd1:>rcs de bienes y sc:rvkios. cofoctlndosc. en 

consccucncja. como consumidor final de Jos !'licnes y ~cn:icíos que le son nccc:!'>arios p.in.i I~ 

realización de Ja actividad a que.· se dedica •.. "'. y que ·· ... toda vez que Ja djsposición 



contenida en la fracción 1 del articulo 4ª del al LJV A. en relación con el artículo 6º 

únicamente pcnnitc que el impuesto sea acrcditublc )' en su cuso. susccptiMc de devolución. 

cuando corresponda a hicncs y servicios estrictamente indispcnsahlcs pura J¡1 rcali:r..ación de 

actos por Jos que se debe pagar el impuesto establecido en csu ley •.. :•"' 

Por otro lado. el articulo 15 del RIVA. en su fracción 1 • considera el sudt• Ct.lnllt una 

actividad exenta que no se considera para prorratear el IVA no identificado ¡1crcd_itat'ilc. )o el 

articulo l O del mismo reglan1cnto nos indica: " ... Ja enajenación de inrnuchles deberá hacerse 

constar en escritura pUhlica, en la que se sei\alará el valor del suc:lo. el de Ja ... constrw.:cionc:!I 

por las que se esté obligado al pago del impuesto y, en su caso, el de m .. ¡uCIJ¡1s por las 4ue no 

se esté obligado a dicho pago .... •· 

Para efectos de la fracción lI del art. Qº de la LIV A. se considera que son ca~as ha hitación en 

el art. 21 del RJV A • a las construcciones adheridas al sucio que sean utilizada!'! para ese fin 

cuando menos Jos dos últimos años anteriores a la fecha de enajenación. asi como a los asilos 

y oñanatorios; tmnbién aclara que cuando se trate de construcciones nueva~. se atcndcr:i ul 

destino para el cual se construyó. considerando las especificaciones del inmueble v en su 

defecto las licencias o permisos de construcción. 

Asimismo se considerará destinada a casa habitación cuando en la enajenación de una 

construcción. el adquirente declare que la destinará a ese fin. siempre que se garantice el IVA 

6 Op Cit. pp. 6 
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corTCspondicnte ante Jas autoridades recaudadoras autorizadas a recibir las declaraciones de 

este impuesto. Igualmente. concJuyc el articulo en comento. se consideran como destinadas a 

casa habitación las instalaciones y ó.reas cuyos usos estén exclusivamente dedicados a sus 

moradores. siempre que sen con fines nn lucrativos. 

En relación con la enajenación de bienes inmuehles mediante la celebración de cnntrntus de 

compraventa con reserva de dominio en su modalidad de ••tiempo compartido ... no f'll•dcmos 

considerar el mencionado acto corno exento del pago del JVA, ya que no n .. •únc lo~ rcq:uisitl•~ 

establecidos en ley para considerar que son utilizados o destinados a casa hahito.u:ión; 

referente ni ""tiempo compartido'', hemos analizado las adccuacionc~ que se realizaron 

al art. 19 de la LIVA correspondiente al Capítulo JV. ''Del Otorgamiento del Uso o Goce 

Temporal de Bienes··. en nuestro capitulo 1.3.~. donde explicamos mtl!-> Jctalladam1..-nte el 

porqué de Ja no exención de JVA a ésta modalidad. 

Complementamos el análisis de Ja fracción 111 del mismo artículo 9º de h1 LJ'\' A. respecto a la 

exención en Ja enajenación de libros. periódicos )' revistas. así corno el derecho para usar o 

explotar una obra que realice su autor • remitiéndonos a la LISR. la cual en su aniculo 77 

fracc. XXX nos habla de Jos ingresos exentos de personas fisicas. espccificruncntc de Jos 

derechos de autor. siempre que se destinen para su enajenación al público por Ja persona que 

efectúa los pagos por estos conceptos y que el creador de Ja obra expida por dich,'lS ingresos 

el comprobante respectivo que contenga la leyenda "ingreso percibido en Jos tCrminos de la 



fracción XXX del artículo 77 de In LJSR .. ~ al cnn.\·JJ,,.a, la e..1t:,nc-itJn del contribuyente en la 

LISR. aMl0#1átic-a1nen1e .~e estahlect:> la e.xe11citJn t:>n la L/J :..t. 

Por su parte. Ja f"'rucción J\.' del articulo 9º exenta Ja enajenación de los hiencs muebles 

usados. exceptuando a los enajenados por cmprc:-.as. LJ cnm.:cphl de empresa ~e encuentra 

establecido en el aniculo J 6 del CFF. el cual hcn1ns comentado con anterioridad El cuso m.Us 

común de esle tipo de cn1prcsas <.•s 101 venta de aurns r canlioncs usados. 4uicnc~ 1 .. k·hcn 

trasladar el JVA al realizar dichas cnajc.•nacioncs de.· hicncs mut"hlcs usados. 

Referente a los biJJctcs y den1ás compnlhantcs que pcm1itan participar ~n ~orh.·o~ di\ cr~os. 

asi como Jos premios respectivos. cstahlc:cido en Ja fracción V del n1ismn aniculu 'J". cal"->C" 

mencionar que Ja autoridad fiscal federal emite anualmente nonnatividad internu en mah:ria 

de JVA. conocida corno .. Criterios ... los cuales son uplicahlcs a las acth idadcs de h1~ agcnlcs 

y comisionistas de la Lotcriu Nacional y Pronóstico~ Dcponi\.oS. Asimi~Ol<l. C""'istc ...:ritcn<1 en 

relación a Ja enajenación de libros. periódicos y revistas. que indic.i ~u frm.·ción IJI Estos 

""Criterios·· los hemos considerado en nuestra sección de A:'iF.:XOS .. 

Tambien nos indica el articulo en comcntCl en su fr¡1i.;ción \'f con10 exenta la cnaJc:nación de 

Jas monedas nacional y extranjera. pic...-.as de nro. plata ,.. las dcnon1inadas .. on.7.a tro) ••. y 

como actividades exentas que no se consideran pura prorratcur el J\' A no identificado 

tenemos Jos pagos de dividendos. Ja enajenación d~ acciones. cartera y valore~. y la 



enajenación de moneda. Jo cuul está condicionado a Jo cstublccido en el art. 15 fracciones JI. 

111 y IV del RJVA. 

Las partes sociales, acciones. docunu:ntns pendiente!'> Je C(lhro y liluJo.-,, de crCdrto también 

están exentas del pago dcJ IV A en la fracdún \'ll del anícuh1 9" ~ como parte ..,,,óal sc 

entiende ··cada unn de las porcionc~ en que se considera dividido L'1 capital Je un.::t socicJaJ de 

rcsponsahilidad limitadaº'. 

Ls enajenación de titulos de crédito y Jos divü .. kndos pagados en acciones quedan 

comprendidos dentro de Jo dispuesto en '-~sra fracción, tal como lo pn:c1..,._,, cJ anículo :?:? dC') 

RIVA. 

El artículo 22-A reglamentarhi considera enajenación por l.::1s que ntl S'-' cst.::í ohlrgaJo al pago 

del impuesto. las que cfcctUen las. pc..·rsonas fi~icas l.JUe op1cn por pagar el Jn1pucsto sohre la 

Renta en Jos tCmiinos del aniculo J 37-C del JUSR. el cual !-.C refiere il Ja~ pc.:rscinas fhicas que 

realicen actividades cmprcsari<tlcs al ruenuJcll en puestos fijo!'> y !-.~fllifi..10:-. en Ja "i~1 puhJic¡¡ o 

como vendedores ambulantes, siempre que sc trate de hicnc:-. que enajenen en el Lksarn"IJIO de 

su actividad empresarial ; dicha exención no es aplicable u las enajenaciones que efectúen las 

personas fisicas o morales a Jos contrihu)enlc!'> referido~ .. 

.., Mancera Hnos .. y Colaboradores. op.c11 ... p. 3 . 
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Asimismo. según establece el nn. 2·C. se exime del pago del impuesto a las personas fisicus 

con actividades emprcsru-iuJes, que enajenen hiencs (o presten servicios) al plihlico c:n 

general. siempre que en el ai\o de culcn<lario inmediato anterior no hayun otiienido ing.rcsos o 

utilizado activos ( en tCnninos de la LIACJ que excedan. rcspeciivarncnte, de una cantidmJ 

equivalente a 77 y 15 veces el salario minirno gcru.·ral del úrea gci..Jgrátil.:a del contri hu) cnle 

elevado al rul.o. 

2.2.2 Exrnción en la Prestación de Sen·icio~ 

La LJV A establece la exención en tCnninos cxirafiscalcs ni regular el segundo ohjc10 del 

impuesto: In prestación de servicios. ya que el ohjetivo rwr el que es constituido por la 

autoridad es para proteger actividades de gran interés comunitario. !'o asi ~e con!-.idcra que 

se logra tal objetivo. 

Por disposición de vigencia anual puhlicaúa en Ja Ley de Jngrc~os de Ju Federación para el 

ejercicio fiscal de 1996 se establece. en fonna cxpre~a. que el impuestP ragado en la 

realización de actos o actividades de prestación de servicios exentos no será acrcditablc. ni 

dará Jugar a devolución o compensación alguna. 

Se aplica la exención • según determina el art. 15. fracciones 1 a XVI de la nom1a fiscal qui: 

regula el IV A. en Ja prestación de servicios independientes de otorgan1icnto de créditos 
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hipotecarios para Ja adquisición. arnpli .1ci<'>n. construcción o rL"paración de casas-ha hitación. 

asf como en las comisiones y otras contruprcstacionc.:s que cuhra el crCdito . Jo:-. prestado!'.. en 

fonna gratuita. excepto que los r-.c=ncticmnl,~ Jcl scrvici1, ~can m1crnhrl1!'>. !'ól'cio.., o a~ocü1dos 

de Ju persona n1oruJ que preste..• dicho :-.crvico ; los de cn!->ci\an..-..a que prc:stc la 1-'cdl.'racHln. el 

Distrito Federal, los estad1.1s, Jos municipio~ ~ su:-. organisn1c,t-. de .... ccntrali:1".ad,1 ..... y Jo .. 

prcst41dos por establccimicntlls de panicularc..· .... 4w.· h:n~an autori:..-..:1i.:it1n t• n.·'°~con11c1rn1cnh, de 

validez oficial de estudios. asi con1n lo~ servicie•:-. c<lucat1vos de nin.·I prcc .... cpJar ; cJ 

transpone pUbhco terrestre de personas, excepto por fcrro1.:arril. por n11..·nc1onar alguno!'.> 

servicios exentos. 

También st.• dispensa del pago dd J'\'A a l:h entidades de c.Jcn.:cho pUhlico. con:-.ideradas en el 

articulo 3º. párr.ifo segundo, por la reali?..ación de aclos cuy;..t cnntrapn.: .... taciún ~c;:i un derecho. 

cxccplo si Cstc es estatal o municipal. y deriva del s\..'rvicio o summistrCI de ugu;..t putahlc. 

Más específicamente. eJ art. 15 de la LIVA indica que: no !-.~· pagará cl impuesto por la 

prestación de Jos siguientes servicios: 

J) Las comisiones y demás contraprestaciones que se cuhran u quienes otorguen cr~ditos 

hipotecarios para Ja adquisición. ampliación. construcción o reparación de inmuebles 

destinados a ca..cm-hahitación ( no aplicable a los pagos que se ha.g.an a tcrccrcrs o los que 

se generen con posterioridad al otorgamiento del citado créduo). 

50 



2) Los prestados en fonnn gru1Uita. excepto n socios o asociados d""' la persona moral que 

preste el servicio. 

3) Los servicios de ensd\an7....a que presten los organismos dcscemrali/ . .; ... uJos > los 

establecimientos de: paniculares que tengan autorización o reC(ln<u.:itnicnto de validez 

oficial de estudios. asi como los servicios educativos e.Je nivel pree~1.:olar. 

4) El trnnsporte público terrestre de personas. except(l por ferrocarril. 

5) El transpone maritimo de bienes efectuado por personas no residente~ en c:J pais, sin 

establecimiento permanente en !\.1c!xicu. ?'o aplicable a los servicio~ Je cahlltaje en 

territorio nacional ( navegación costera o trafico que se hace sin perder \.h: vi~ta la \.·o~ta ) .. 

6) El aseguramiento contra riesgos agropecuarios y los scgun.ls de vida. ya sea 4u"-· cuhran el 

riesgo de muerte u otorguen rentas vitalicias. así con10 h1s Cllnli~ion"-·~ (.h.· ugente~ que 

correspondan a los seguros citados. 

7) Por Jo que deriven intereses y prestaciones distintas del principal: 

a) Deriven de operaciones en las que el enajenante. el prcswdor del servicio o quien 

concede el uso o goce temporal de bienes proporcione: finandan1iento relacionado 

con actividades exentas o las que se tes aplique la tasa O'?ó (an. ~9 RJVA 

Financiamiento por terceros-) 

---------------. 



b) Reciban o paguen Jus instituciones y uniones de crédito. Jas sociedades financieras 

de ohjcto limitado y las empres.as de factoraje financiero, en opcn1cionc!'t de 

financian1iento que requieran cn~1ccsión o autnri.l'...;.tciún, no aplicahlc a pcr!'.lJna~ 

fisicas distintas de las que ohticnt:n ingrc.."Ml~ JiOr acti\:ido.tdcs cmprcsarialc~. 

honorarios u otorgnnticnh1 dd uso o g<lCc 1cn1pcnal dt.• hJC.:ncs inmuchlc.<. que 

destinen el financiunlicnro para la m.lquisiciún de..· hic..·nc~ par41 .J1d1.1..., ¡1dl\ iJa ... h:::- (1 :-.<.: 

trate de créditos rct¡¡ccion.irH1s. de..· hah1l11;.u.:iún 1• a\ il1 1 an1p~1(,.·(• e:-. apl1..:Jhfc al 

financiamiento otorgudo a tr<n.és c.h.· tar:ic..·t;ts de crédi111 

e) Reciban la.~ instituci<'IJlC:~ de tian..-..as. Ja.<. de sc..•guros :'- litS sot:tcda .. Jc..-..., n1utuahstas d..: 

seguros. en opc..·rac..·iPnc..·~ de tinanc1anlicnto. c(ln la~ nli.<.rna~ cx..:cpciunc..·~ c..Jd inl.·Í.<.o 

anterior. 

d) Provengan dc..· créditos hipot<:carios para la aJquisidún. ampliación. cons1rucc1ón o 

reparación dl.' inmuebles destinado..<. a cas.:1-hahilaciún 

e) Provengan de cajas Je ahorro de los trahajadon.·:-. ) d<..· 1ónJus e.Je ahorro Ucduciblcs. 

f) Deriven de ohligacionc~ emitida!-. <:onfnnnc.· .:1 J.a Le) General <.k Titulos y 

Operaciones de Crc.. .. ditn. 

g) Reciban o paguen las Instituciones PútiJica..<. que emitan hono:-.. 

h) Deriven de valores a cargo del Gohicmo Federal. cuando cumplan Jos rcquis.itos de 

exención en ISR. 

Deriven de Títulos de CrCdjto que se coJ(.)quen entre el gran pUblico inversionista. o de 

operaciones de préstamos de titulos. \"alares y otros bienes fungibles a que se refiere eJ 

aniculo 14-A fracción 111 del CFF. 
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8) Por los que resulten de operaciones 

articulo 16-A dd CFF. 

financieras derivadas a que se refiere el 

"ºLns operaciones financicrus derivadas son aquCJJas 4uc se rcali:t-4ln en n1crcw.lt1!-> 

reconocidos en las cunJcs una de..• Jas panes adquiere c:J dercdltl o Ja ohhgac.iún a 

adquirir o enajenar a fi.Jrurtl n11:rcancias, a¡,;c1uncs, titulo~. valore~. divisa!'. u otrn~ 

bienes a un precio csrahkciJt1 al cdchrar-l;:1s o a recibir o u pagar Ja Jifrn:ncrn 

entre dicho precio y el que lcngan esos l"licncs ~1 su vencimiento. n hicn. t.•/ r.Jt .. n .. ·1 • ."ho 

o Ja obligación u cclchrar urrn de estas opcr;:1cioncs. 

También son aquella...; que se rcali7..an en nlcrcados reconocidos en Jm, qut.· !'.C: 

Jiquidan diferencias entn: Jos prcCJtls, indices o c;:u1asrns de prc..·do:-. l, 1¡1.'>a!<i dt.• 

interés convenidos aJ ini<.·io de J;:1 opt.•r¡1ciún y CU) o rc..•suJtai..h, dt.•pcrh.k de ht!>. 

fluctuac.i.oncs que tengan en el rnt!"rc~11Jo a una fecha dclcrn1in.:1d;.1 /o.., prc:-:111:-.. 

indices o Cana.">tas de precio~ o ta.sus dt: interCs pactnda_.., 

Y son aquellas en Jn.s que se enajenen en el mcrcndo !-t-ecundario ft-.s tuulos de 

crédito en Jos que se..- contengan las mi:sma~."" 

9) Los proporcionados .a sus miembros como conlraprcstación norrnal de sus cuotas. 

cuando se trate de : 

a) Panidos. asociaciones. co.:i.Jicioncs y frentes políticos. 

b) Sindicatos obreros y organismos que Jos agrupen. 

1 Op. Cit. pp.6 



e) Cámaras de con1crdo. industria. agriculturu, gnnaderia. silvicuJturu o pesca. así 

como organisnn..,s que Jns ugrupcn. 

d) Asociaciones patronales y coh:gios de pn,...,fosionalcs .. 

e) Asociaciones o sociedades civiles organi.l'...adi1s con fines científicos. politicns. 

religiosos y cultundcs. cxccph) aquCJh.1s 4uc proporcionen sen icios 

instalaciones depon1vas cuando el valor de éstas n:prcsentc n1á!'i. del ~5u O del tul.al d'-· 

Ja .. instaJaciones. 

10) Los de espectáculos púhl1cos por el holcto de entrada. No !->C consi"'k·r~n en ésh: 

punto los prestados en restaurantes, harcs. caharcts. Si.1lom:s de flc .... ta o hailc y 

centros nocturnos. 

J J) Servicios profesionales de medicina. cuando su prestación n..·quicrn titulo de mCdicu 

y que sean prestados por pcrsc.~nas fisicas. ya !->Ca ind1vidualnH.·ntc o por conJucto d'-· 

sociedades civiles. Adicionalmente se: consiJeran este pun{l1 al medico 

veterinario y al cirujano dentista. como In cstahJccc.: el articulll ~ 1 del RJ\':\.. 

••En esta fracción (XJV LIVA). se es1ahlcccn dos cond1cionc~ hás1cas para caer 

en dicha exención: prin1ero que para tal prestación dt." servicios ~e requiera tHulo 

médico. y en segundo ténnino que sean prestaLh1s ya sea por personas fisica!"'. o 

sociedades civilc~. El TFF 10 corrobora mediante un critcrill .:.Je Sala Regional. 

donde seflaJa que; Dehc cstin1ar~c como actividad c.~xcnta la prestación de 

servicios profesionales que presta una asociación civil si parJ lal prestación ~e 
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requiere tftulo. ya que se dan los supuestos del precepto citado, sin que sea 

obstáculo para tal consideración que Ju asociación cívil se: constituya en su 

mayoría por sociedades mercantiles, tod¡1 vez que esta cin:uns1ancia no dcsvinUa 

la hipólcsis de exención en que se t"ncuentra dicha asociaciún CÍ\ il .··" 

12) Servicios profc:sionalL'S n1e.Jicina. hospilalanos. de: radiologia. de 

laboratorios y estudios clinico~. qut..• presten los organi~rno .... dcsccnlrali.1'-itdo:i. 4k 

Ja Administración PUhlú:a Federal. estatal, municipal u del D1.-..1ri1(1 h.·<lcr:..d. 

13) Los prcstit.dos por autores, cuando los ingreso~ estén exentos para efectos de la 

LISR. y cuando se tenga derecho ul acreditamicnto del ISR correspondiente a salanos 

mínimos anuales dd D.F. 

Cabe aclarar que en Ja rc:fom1:i fiscal parn 1996. referente al JVA. c.-. ..:u.and{1 .-.e eximen del 

gravaincn a los servicios proporcionados por las c;in1aras )- ugrup<.u:.:ioncs salvkolas u 

organismos que las agrupen, a sus n1icmbros como contraprestación n(.1nnal por !l>U" cuows) 

siempre que Jos servicios que presten correspondan a los fines que les !->can propios. 

Lo mismo sucede en relación con Jos scrvici(ls profcsionuJcs de ntt..'l.hcina. hospitalarios. 

radiología. de laboratorio y estudios clínicos. que presten Jos organismos dcsccntraJi.,_..¿tdos de: 

9 Op. Cit. pp.6 



la Administración Pública Federal o del Distrito Federal o de los gobiernos estatales o 

municipales. 

En el caso de prestación de servicios de recolección e.le hasura el impuesto se cuhriró hasta 

que se paguen las contrnprestncioncs. 

En materia de inten:ses rnoratorios cuhiertos por pe-rsnnas fisicas cmprcsurias o personas 

morales del Título JI. el gravamen se caus<Jrá cuando se expida el cvn1prohanlt.· o cuando ~e 

perciban en efectivo. Jo que suceda primero. Sin emhargo. por Disposiciún Transitoria de Ja 

LJVA. Artículo Noveno, fracc. 111 en 1996. se pretende cstal'ilt:ccr. con una redacción un 

tanto confusa. que el IVA se causará en el n1cs en qm: se produ?c¡1 Ja cx1g1hiltdad. no 

aplicándose la nueva disposición de expt.·dición del comprohantc o Je su cohro en efectivo. 

Asimismo. en relación con la actividad de mUsicos en general. la SI ICP emitió el criterio en 

materia del IVA. con el cual la prestación de !-.ervicios que J">(lrporcionen Jos trahajudorcs de 

la música. no estarán obJigados al pago del citado gravamen. 

Eicepcioncs: 

Para efectos dcJ IVA, los ingresos asimilables a sueldos se encuentran e'cntus de dich.:i 

contribución. Jo anterior de confom1idad con Ja fracdón VI del articulo 14 de la Ll '\'.A. el cual 

distingue entre Ja gencraJidad de Jos servicios profesionales independiente~. lo:- cu:if.· .. !>Í St." 
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encuentran gravados para efecto del IV A. y los sueldos y salarios. asi como uquc11~s servicios 

que la LISR usimHe u sueldos. los cuales no causan dicho gruvñmcn. 

A continunción transcríhimos la disposición citada en el párrafe1 anterior. en la cual se exenta 

del IV A a los ingresos asimilahles a sueldos . 

.. No se considera prestación de servido:-. independientes la que ~e rcali.1..a de 

n1ancra subordinada n1cdiante el pago l.k una remuneración. ni los ~crvício.~ rx1r 

los que se pcrcihan ingresos que la LISR asin1ilc a dicha rc1nunerución." 

Una excpción en el tratamicnto fiscal que para efecto del IVA rccihcn la ma· -1ria de los 

asimilables a sueldos • es el pago de con11sionc~. en d0ndc el c0rnisionista opta pur ¡u.·,--igersc 

al régimen de asimilnhlcs a sueldos c0ntenidn en el art. 13b del RISR. y<.1 que en este caso ~e 

aplica un efecto de traslado y acn:ditan1ien1,1 'irtual para el comitente) para el <:{1n11:.1l•lli ... ta. 

El art. :?6 del RIVA sci\ala que cuandn el cnmi:<.ionist~1 !'>e actlju al rCginH.·n <le a!->irnilahlcs a 

sueldos. pagará el IV A mediante retención que k efectúe el cnmitcnte: para lo cual. el 

comisionista queda liberado de presentar Jcdaracioncs y de lh:var lihros ;-· registro!> contablc.s 

por las comísioncs que perciba. 

Asimismo. el comisionista pierde el derecho de acreditar el IVA que le hubiesen trasladado 

en relación con dichas comisiones a.. ... inliladas al rCgin1cn de sueldos. Por ll1 que respecta al 



comitente. el impuesto retenido ul comisionista dc:hc:rá considerarlo como un impuesto a él 

traslado.do. mismo que podrá acreditarse. y pnru tal cuso no le produce efecto fiscal ala; uno. 

El siguiente cu.adro nos mucsU-..i un panorama de lo anterior: 

Más: 
Igual: 
Menos: 
Menos: 
Igual: 

C0!\11SIO:-ilST A 

Comisión devengada 
IV A Trasladado 
Total de comisión e 1 V A Trasladado 
ISR 
IVA 
Total de impuestos retenidos por el 
comitente 

Comisión neta a percibir por el 
comisionista 

s 

s 
(1) ISR Estimado 

C0!\11TE:-iTE 

10.000.00 
1.500.00 

11.500.00 
:?.100.00 
1.500.00 

3.600.00 

7,Q00.00 

Impuesto acreditable derivado del 
pago de la comisión s 1.500.00 

Impuesto trasladado derivado de 
la retención al comisionista 

IV A a cargo (a favor) del comitente 

1.500.00 

0.00 

(1) 
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2.2.3 Otorx•mirnto drl U!io ó Gocr Trmpor•I de Bienes. 

Como lo determinad an. :?.O de Ju l.IVA, están c:"<entos de cslc impuesto: 

El uso o goce temporal de bienes inmuchlc:s destinados o utilizados exclusivamente para 

ca.sa-hahitución. 

Esto se debe a que Ja ca.c>.u-hahitución es una nccc!"idad. así como un bien 1mprc..·M:indihlc 

para el bicnc:star de las personas~ generalmente. quienes requieren dichos bienes son 

persona...;; que pencncccn a sectores so\.'.ialcs con escasos recursos cconúrnico!'>. C.:l1n lo 

cual. socialmente es un hcncfic.."io para dichos demandantes. 

Asimismo • .si un bien inmucbh: 1uvic..•rc..· varios dcs1inos P U!'>us, se..• c~ccptt.i~ dc.:I J\'A 

únicrunentc por Ja panc destinada o utiliz.ada para casa-hahit.ación. 

No obstante. si la Ca!">a-habitación es amucOlada. o se destina o usa como hotc.:J o c¡1sa de 

hospedaje. tales actos o actividadc~ c:starti.n afectos ul g:ra\"atnc..•n. Cstc1 es porl..JUC- !'>C 

considera que Ja demanda a estos bienes la realizan individuos de scctorc..·s ~octales 

C'COnómicos solventes. 

Por su pane. el an. 34 del RJVA.. indica que si el bien inmueble para ser destinado ¿t casa­

habitnción se proporciona amueblado si se pagará impuesto. no importando d tipo de 



contrato que se haya celebrado por los bienes muebles e inn1uehles. Sin embargo. éste 

articulo aclara que no se considera runuehluda la casa~hnhit.ación cuando se 

proporcione con bienes adheridos pcrmanenlcmcnlc a la construcción . y con lns de 

cocina y bai\o. alfombras y tapices. calent¡tdorcs para ugua. guardarropa y armarios. 

cortinas. cortineros. teléfono y aparato de intercomunicación. sistema de dima anifidal. 

sistema paro la purificación de aire o agua. chimenea no intcgrnda a Ja construcción ) 

tendederos para el secado de la r0pu ... 

Fincas dedicadas o utilizadas sólo con fines agrfcolas o ganaderos. 

La finalidad aquí. es incentivar el consumo de productos derivados de las actividades 

agrícolas y ganaderos. 

Bienes tangibles cuyo uso o goce sea 01orgado por residentes en c:J extranjero. que no 

tengan establecimiento perrnanenlc en territorio nacional. y se hubiese pagado el IV A por 

su importación. 

En los libros. periódicos y revistas. 

Se entiende que la finalidad es propiciar Ja lectura y distracción. alentando tales 

pasatiempos en la población. con fines educativos. 

60 



2..2.4 lmport•ción de- Hirnrs y Srn·icios. 

El art. 25 de la LJV A exenta del pugo del impuesto las importaciones 

l. Que en términos de la legislación aduanera. no lleguen a consumarse. sean temporales, 

tengan el carácter de retomo de biene~ cxportaJo~ temporalmente o sean ohjeto dC trilnsih"I o 

transbordo. Si los bienes impona1.h1s te111poraln1ente son motivo de u~o o goce en el pais. se 

aplicará lo dispuesto en el Capitulo I'\' de la propia LIVA. 

Como lo menciona el Lic: r1~1.h:t:nc1a Rodri>:u'-·= 10
, el art. 75 de Ja Lt.•y i\duancra considera 

como importación ten1poral la entrada al pais de mcrcancias para pcm1anecer en él por ticm(X"' 

ilimitado y Cl.~n una finalidad específica. siempre que rt."ton1cn al cxtranjerl."' 1.·n el n1ismo 

estado por un plazo que Ja norma Jucgl1 cstaMccc. 

Las de equipajes y menajes de casa a que se refiere la legislación aduancrn. 

A éste respecto, la Ley Aduanera sólo dctcm1ina 4uc los equipajes y menajes de casa estarán 

exentos del pago de impuestos al comercio exterior. sin señalar cuales son éstos. El 

reglamento de dicha norrna (RLAl. determina. en los arts. 107 y 108. que la SllCP. mediante 

reglas de carácter general. señalara las mercancías que integran aquéllos 

'º Op. Cit. pp. 6 
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La Regla 40 de la Resolución que cstahlecc para 1994 Reglas Fisculcs de carácter general 

relacionadas con el Comercio Exterior. determina que dichas mcrcnncias. refiriéndllM~ a las 

de ºEquipajes"\ son las siguientes : 

•• J. Tratándose de pa..."iajeros internacionales. rcsidenh..·s en c:I país : 

a) Las de uso personal dc:I pasajero. con10 ropa. cal/...ado. anículo~ de ast.•o o tocador. en 

cantidad razonable y acorde u la duración dd viaje. 

b) Una cámara fotogrilfica o una cincn1atl1grafica o una para video grabación. incluyendo su 

fuente de poder. exceplO cquipt:l pn1fcsionaL hasta doce rollo!'. de pc:licula "irgcn o video 

cassetes. nsi como el material fotogrilfico imprc~o o filmado. 

e) Libros y revistas. 

d) Un aniculo def)<."lrtivo o un equipo individual de dept1nc. usadns. siempre que pueda ser 

transportudo comúnmente r<lr una persona. 

e) Hasta veinte cajetillas de cigarrillos o cincuenta puros o doscientos cincuenta gramos de 

tabaco , si el pasajero es mayor de ed<Jd. 

t) Ha..-;.ta tres litros de vino o licor, si ~e tr<Jta dC' nrnyores de edad. 

g) Medicamentos de uso personal. con rcct."la mCdica cuando se trate de sustancias 

psicotrópicas. así con10 aquellas que hubieran sido prc5critas y no se encuentren 

disponibles en territorio nacional. en las cantidades mencionadas en las recetas. 

h) Los vcliccs. petacas. baúles. maletas en los que se contengan las mercancius. 



i) Ha...o;:ta trescientos d(',Jares de los Estm.Jos Unidos de AmC:rico.t o su cquivaJcnJc en otra!'i 

divisas. en uno o varios artículos. cuunJo el nrriht"l a tcrrüorio nacional scu por Ju vio1 

marítima o aérea salvo Jo dispuesto en el siguicnh.• inciso. 

j) Hasla cincuenta dólares de hls Estados l'nidos de: An1c..~ril.:a o su c:qui\aJc..·ntc en otras 

divisas en uno o varios aniculos. cuando el arnho sea pc.,r vía terrestre. a.-..í como cuando 

arribe por via aérea y el ucropuerhl de partida .-..e encuentre en una franj.1 fn1n1cri/..a o zona 

libre del pai!'i o en las ciud~1dc:s dd c..'"xtra.l'n}c..·ru uhic;1Ja.-.. en una franj..1 de..· ~S mill::i~ a Jo 

largo de la frontera con territorio n.icional; cuando la.-.. n1crcani..:ia .... .-..can ad4uin...Ja.-. en 

franjas frontcrizus o zonus Jihrc..•s del pais. ~c..·r;.i apli(.'."ahlc Jo dispuesto en el inciso anterior. 

siempre que el pasajero acrcdi1c..· tal c.-ircunstancia. rnc:Jiantc cor11prohan1c c'pcJiJo en Jos 

términos de los arts . .::?.Q y .::?.9-A del Código Fiscal de: Ja Federación. 

Las cantidades mencionadas en el inciso i) y j) podr~in dc..·Judrsc..· dd valor rotal del anic:ulo. 

para la detem1inación de la hase del impuc.."sto. en d cas(1 de la itnport.:ición de..· n1cn:.:1ndas ;;.·on 

\.'alor superior al sci\alado en cJ párrafi..l .antcril,r. Dicha:-. cantic..Jadc.-.. p(1Jr.:m acurnul;:ir.-..c..· por 

farnilia. considerando inclusive a lo~ menores de cda.J. sicrnpn: 4ue el arrih~1 .L1 terrilorio 

nacional se: efectúe simullimeamcntc y en el mismo medio de: transporte:. 

U. Tratándose de pasajeros intcmacionaJcs. residentes en el extranjero. además de las 

mercancías scnaJadas en Ja fracción anterior. podrán introducir las siguic:ntc:s : 

a) Un binocular y una cámara fotográfica adicional. a Jo autori7..ado en Ja fracción J. 

inciso b). 
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b) Un aparato de televisión ponáti1. 

e) Un aparato de radio ponátil para el grabado o reproducción del sonido o uno mixto. 

d) Hasta veinte discos o cintas magnétícus propias paru la reproducción del sonido 

(cassettes). 

e) Una máquina de escribir portátil. 

f) Un instrumento musical. siempre que pueda ser transportado norn1al o cornúnn1cntc.· por 

una persona. 

g) Una tienda de campafta y un equipo para acampar. 

h) Hasta cinco juguetes usados. cuando el pasajero sea menor de edad. 

i) Un juego de avios para pesca. un par de esquis y dos raquetas de tenis. 

j) Un bote sin motor, de menos de cinco y medio metros de largo (eslora). o un desliz..ador 

acuático CQ.n o sin vela. 

k) Una video cassetcra. 

1) Una bicicleta con o sin motor. 

rn) Ropa de casa habitación. 

n) Utensilios y muebles de cocina. estancia )·/o alcoha. 

Las mercancías sci\aladas en los incisos k). 1). m), y n). sólo se admitirán en las condiciones 

scf\aladas. cuando el medio de transpone en que arrihc el pasajero sea casa móvil. aeronave o 

yate con matrícula privada. 

-



Los pasajeros deberán declarar en las fonnas oticiulcs uprobudus. scgUn se trate de rcsidcnlcs 

en el país o residentes en el extranjero. si traen consigo mercancías distintas e.Je aquéllas que 

integran su equipaje. 

La calidad de pasajero internacional se ucrcditarú con el pasaporte corrc~pond1cntc ... 

En Jo que se refiere a las de ""!\1enajcs de Casa··. la Regla 54 de la Rc...,olw.:ion de Con1c:rcio 

Exterior considera a : 

•• ... el ajuar y utcn .... ilio de una casa. que sirvan exclusivamente y propian1entc para el u .... o > 

trato ordinario de una fanlilia. adcn1ti.s Je los siguientes efecto...,· ropa. lihros. lihn.·ros. ohra .... de 

a.ne o cientificas. que no constituyan colc:i:c:ioncs con1plctas pan& la inst.:ilm.:ión de 

exposiciones o galerías de anc:· 

Por su parte. el an. 38 del RJVA cstatilccc que se encuentran e:~entll..., dt.· IVA por la 

importación de los articulos de primera necesidad. quienc~ residan dentro de las franjas 

fronterizas de 20 kilómetros paralelas a las líneas divisorias internacionales del pab. c.sto en 

los términos de los arts. 46. fracc. VIII. primer párrafo y 114 de la Ley Aduanern. es decir. 

que se efectúen para su consumo. siempre qut: sean Je la clase. valor,_ cantidad que- scf'lale Ja 

SHCP. 

3. Las importaciones de bienes cuya enajenación en el país y las de servicios por cuya 

prestación en territorio nacional. no se pague el IVA o se les aplique la tasa O~·u. a.si corno la 



importación de bienes muebles usados. únicamente si estos son equipo y maquim.1ria para la 

realización de actividades agropecuarias y pesca comercial y lihro!-.. periódicos :y icvistas. asi 

como el derecho paru usar o explotar una ohra. que realice su autor. 

4. Las importaciones de bienes donndus por residentes en el extranjero a Ja 1-"cdcraciún. 

entidades federativas. municipios o a cualquier ot.ra persona que mediante regl<..t~ de car.áctcr 

general autorice la SHCP. 

5. Lns obras de arte que por su calidad y valc:lr cultural sean reconocidas por las in .. titucioncs 

oficiales competentes: 

siempre que se destinen a cxhibiciOn pühlica en forma permanente. 

y )ns creadas en el cxtn1njero por mexicanos o residente.!. en territorio nacional. siempre 

que la importación sea realizada por su autor. 

6. Como se indica en la fracc. VII de Cstc artículo. también se exenta la importüi.:ión de oro. 

con un contenido mínimo de 80~,o de dicho material. 

Asimismo, el an. 39 del RIV A. exenta a la importación de servicios prestados en el cxlranjero 

por comisionistas y mediadores no residentes en el país~ cuando su objeto sea cxrx,rtar hic:ncs 

o servicios. 
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Articulo 2-C LIVA 

Existe una tcTceru figura en la LIVA. la cm1l no se trat.a. de exención ni de tasa o~,o. y consiste 

en que el contribuyente no pagara IVA aunque lo cobre, sicn1prc y cuanJ1._) cumpla con In 

establecido en éste artículo • éstos contrihuycntc!-o son : 

Las personas fisicas con actividades cmprcsarialc-s 4uc únican1cnh: cnajcm.·n h1cnc,.. o 

presten servicios al púhlico en general y 4uc en el año de ca1cn<lari1._1 anh..·riur ha:)o un 

obtenido ingresos por c:-otas actividades y tenido o utiliz.ad1._• actin.)!-> qu\,.· nu <-'~'-·t.·dan. 

respectiva.n1cntc, de una cantidad c4uivulcntc a 77 y 1 ~ veces el !->Ul~uin mínimo general 

del área geográfica del contribuyente elevado al af\<l. Asimismo. el art. J:! trac1.: 111 de la 

LIV .A., indica que .. cuando !-tC trate de ado!-. o actividades que :-.e realicen "-'llfl 1..·l putili..:n en 

general, el impuesto se incluir.:i en el pre..•'--¡'-' en que )'-is hienl."s ~ ~l."f"."Ú.:h'' ''-" ofrc.rc:.in. a::.í 

como en la document.ación 4uc ~e expida. sal\ o que en éste ultirnP 1..·a~~·. el aJquirenti.:. el 

prestatario dt:l scn·icio o quien u~e o goce tcn1poralnlcnte el hicn solicite cornprohantc 

que reúna los rC'quisitos señalados ... 

Las personas fisicas que se dediquen n actividades ngricolas. silvícolas o pesqueras. no 

obstante que la totalidad o parte de sus actos o acti..-idadcs no las realicen con el púhlicl1 

en general. dchicndo reunir, en todo caso. los requisitos de los limite~ de in~rc~s ,.. 

activos ya mcnciom1dos. 
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El dia 30 de marzo de J 996 se publicó en el 0.0.F. la Ro:solución que otnrJ:!U fuciJiJadcs 

administrativas a los siguientes sectores de contribuyentes del Régirncn Simplificado. los 

cuales se encuentran exentos del IV A. cun1plicndo los requisitos antes mencionados. a 

continuación un listado: 

Sector Agrícola 

Sector Gwtadcro 

Sector Silvicultura 

Sector Pesca 

Pcquei'\os contribuyentes dedi~ados a actividades ugricoJa... .... ganadcrs. silvicolas y de 

pesca 

Personas fisicn.s con actividades empresariales (~1icroindustria. scr,·icios y tran~rx>nc). 

Comercio en pcquc:i'm. 

Autotranspone de pasajeros (taxistas). 

Autotranspone ejidal de personal al campo. 

Autotranspone de carga de materiales paru construcción. productos del campo. carga 

general. carga urbana y grúas. 

Autotranspone de carga federal. 

Autotransponc de pasajeros urhano y suhurhano. 

Autotransponc foráneo de pasaje y turismo 

Introducción de ganado. 

Introducción de pescados y mariscos. 

Tablajeros. 

Comerciantes de frutas. verduras y productos del campo no elaborudos. 

Artesanos que no utili:r.nn material industriali:r...ado en la clabor.acíón de sus productos. 

Anesanos. 

Expendios y agc:ncias de billetes de lutcria. 

Pronósticos deponi vos 

Expendores y despachadores de periódicos y revistas. 

Empresas integradoras. 
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Scftnla la Ellposición dr l\lorh·os dr la Jniciarin1 del Decreto por ... 1 que ~e E-.pidcn 

Nurvas Lr)'rs Fiscalr~ y 5C' l\.lodifican (llru!'i 4uc.· ·· .. por ello, la cstnii..·tura trihuwria y d1: 

coordinación fiscal, además de prncurnr Ju rccaudución necesaria pura financiar el ga .. 10 

público, debe estimular una distrihución eficicme de lo' ingresos ::- funciones c.·ntri..· Jo~ 

distintos niveles de gohicmo y evitar que lo:<. in1puestno,; ~i..· con..-1cn..1n en un 1..1hstácul1..1 para la 

actividad econOmica, l•1 inversión ~ lu gcneraciún de cn1plct1~··. Ptir tal nlnll,1..1. ··. 

proronc otorgar a Jas cnridadc~ un instrurncnh1 dc.· política ~upa/ c.k· gcni..·r;:1r lo~ n:i..·ur~t1:<. 

suficicentes para efectuar l.a prnn101..·ión del turisn1n en cad.a una <le ella!>, clu1111lo111..Jo l<J 

cxclusi"·idad que n truvc.!'s de la Ley del lmpuesh1 o.ti Valor Agregado tiene.: fo l·c<lcr01cit'in para 

gravar los servicios de hospedaje. Asi. las cntidadc~ p1..1drian estahlcccr gra..-Umene:-. locales ¿1 

los servicios de hospedaje, ciunpan1cntus. paraderos Je: casas rodante:<. ) ticn1po~ cornpitMidos. 

cuyos recursos pudieran destinarse a la promoción t,k esa acti..-id:.1d ... 

Asi, en las modificaciones a la Ley del IV,.\ ..-igcntc a pan ir del J n de enero de 1996. se 

restablece de manera pennancntc: la tasa de aplicación dcl O~,o pura alinH:nto~ pruce~do~ ) 

medicinas de patente en todas Ja~ etapas <lel pn11..·csl1 de pr1..1<lucción hasta el consumidor 1ino.1L 

y, con eJ fin de reducir los niveles de endcudan1iento de lo!'> intcre~cs nominales de..· lo:<. 

créditos al consumo). de tarjetas de crc..;.dito se propone gravur. trattlndo~c de IVA. sólo Jos 

intereses reales; en n1atcria de promoción de las cxponacioncs. se cstahkcc cJ hcnctkit..'l de Ja 

tasa del 0",0 en JVA a la industria maquiladora ,_.a las cn1prcsas con programa.~ de exportación 

autorizadas por Ja SECOFI. 
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CAPITUL03 

TASA Oº/o DEL IMl'l'ESTO AL VALOR AGREGADO 

3.J L• Figura Fiscal de la Ta!ia Oª/.,. 

La tasa del Oo/o no es sino otra for11101 de: clu.Jir a Ju exención en el pago del JVA. por lo que, 

con esta se logra el derecho al acrcditamienco. devolución o compensación en su ca!-.o, del 

impuesto que le es trasladado al contrihu)·cntc en Jo términos de los Ans. 4o. 60. y 30 de la 

propia LJVA. 

La tasa Oo/o d~ JVA que es aplicada a varios actos o acti'\.·idadcs es un beneficio gcnt.•r.:11 para 

quienes reaJiz.an operaciones gravadas por la LIVA. Beneficia a contrihu)entcs que..• reali7..an 

actividades sujetas a ésta. pues aunque no trasladen ninguna cantidad t.k gra' amen a los 

consumidores finales de los bienes o servicios JX11" dios vcndidc•s o prestados 

respectivamente, la Ley les permite acreditar Ja sun1a de impuestos por ellos erogados en Ja 

obtención de Jos productos necesarios para Ja producción y venta de dicht's hicnt:s o 

servicios. 

Asimismo. beneficia al consumidor final de los bienes o servicios afecto~ .a cstu tusa. aJ no 

contener éstos bienes o servicios. cantidud alguna por concepto de Cstc gravamen. 
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3.2 Acto• o Actividades con T••• Oº/. . 

La LJVA. en su An. 2-A nos menciona que•• El impuesto se calculani aplicando la tasa 

0% a Jos valores a Jos que se refiere esta Ley. cuando se realicen los actos o actividadc!I 

siguientes: 

• Enajenación de bienes 

• Prestación de servicios independientes 

• Uso o goce de maquinaria y equipo 

• Exportación de bienes o servicios 

3.2. I E•ajenación de Birnr•. 

Como se observó en el Capitulo 1. la enajenación es considerad.a como toda transmisión de 

propiedad. aún en la que el enajenante se reserve el dominio del bien. 

La tasa privilegiada del Oo/o se encuentra prevista en el Art.2-A y aplica a Ja enajenación de: 

a) Todos los animales y vegetales que no se encuentren industrializados. a excepción del hule. 

Se considera que no están industrializados cuando los animales y vegetales se presenten 

cenados. aplanados. en trozos. frescos. salados. secos. refrigerados. congelad ... ls o empacados. 

ni en el caso de Jos vegetales por ser sometidos a procesos de secado. limpiado. 

descascarado. despepitado o desgranado. Esle inciso no ha tenido modificaciones. 
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b) Medicinas de pnlcnte y productos destinados a la alimentación, a excepción de:· 

1.- Bebidas distintas de la leche. inclusive cunndo las mismas tengan Ja naturalc7.a de 

aJimcntos. como son los jugos. néctares y concentrados de frulas o verduras, cualquiera 

que sen su prescnlnción. densidad. pe!.o o contenido de los mismos. 

2.- Jarabes o concentrados para clabc..1rar refrescos que se vendan en cnva:-.c~ abiertos o 

utilizando aparatos eléctricos o n1ccánicos. así como Jos concentrados. pt._"ll vos, jarabes. 

esencias o extractos de sabores que al diluirse pcrmitu.n clahorar refrescos. 

3.- El caviar. salmón ahumado y las angulas. 

Dentro de este inciso b) de la LIVA se agruparon otros concep1os que anteriom1en1t.· ~e 

encontraban en d An.2-B de la misma Ley pero posteriormente es.te fue derogado, por lo que 

sei\alarcmos un breve panorama de cómo se encontraba el sistema tributario en este renglón 

hasta el 3 J de marzo de 1995. 

La LlVA establecía en sus Arts. 2-A, 2-B y Octavo Transitorio de la Ley Miscelánea para 

J 995 el manejo que habría de darse a Jos actos o actividades afectas a Ja ta.sa Oo/o . 

EJ articulo 2-A. fracción l. inciso b) decía: 
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'" ... b) Jos siguientes bienes: 

1. Carne en estado natural; 

2. Leche y sus derivados y huevo. cualquiera que sea su presentación; 

3. Harina de mníz.. de trigo y nixtamal; 

4. Pan y tortillas de maíz y trigo; 

5. Aceite vegetal comestihlc. manteca vegetal y anima)~ 

6. Pastas alimenticias para sopa. cxcluyendt.-i las enlatadas, y 

7. Café. sal común. azúcar mascabado y piloncillo ...... 

Por otra parte. presentamos el contenido del An. :?-B como estaba establecido antes de ser 

derogado: 

Este aniculo establccfa el manejo dc la tasa del 6~,,0. sólo en actividades de enajenación e 

importación de: 

l. Productos destinados a Ja alimentación a excepción de : 

a) Bebidas distintas de la leche (claro porque Ja leche estaba gravada a la tasa del 0%» Por lo 

tanto. nos referirnos a refrescos embotellados. vinos. licores. jugos y néctares enlatados. cte. 
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b) Jarabes o concentrados para preparar refrescos que se expendan en envases abienos. 

utilizando aparatos eléctricos o mecánicos. así como los concentrados. polvos y jarabes. 

esencias o extractos de sabores que ni diluirse permitan obtener refrescos. 

e) Los que les sea aplicable lu tasa del Oo/o . 

d) Caviar. salmón ahumado y angulas. 

11. Medicinas de patente. entre las cuales se consideran las especialidades farmacéuticas. Jos 

estupefacientes. las substancias psicotrópicas )' Jos antígenos o vacunas. incJ1:1ycndo las 

homeopáticas y las veterinarias. 

Es importante senalar que por disposición transitoria (anículo octavo) para el afio de 1995. se 

apHcaría li'a tasa del 0°/o por la enajenación e imponación de medicinas de patente ,_. productos 

destinados a Ja alimentación. excepto: 

• Alimentos preparados para consun10 o para llevar ( estos estaban y cominU.an estando 

gravados en runbos casos al 15~/o). 

• Bebidas distintas de la leche ( anicuJo 2-B. fracdón J-a). 

• Jarabes o concentrados para preparar refrescos (articulo 2-B fracción 1-h). 

• Caviar. salmón ahumado y angulas (anículo 2-B. fracción 1-c). 
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EJ 1° de abril de t 995 sufre nuevamente modificaciones el artfculo 2-A. lo cual fué publicado 

en el DOF cJ dia 27 de marLO de 1995. 

Como se encontraba nnles: 

O Leche)' sus drri\.-ados y huevo. cualquiera que sea su presentación (anículo 2-A. fracción 

I. inciso b). subinciso 2). 

Para quedar corno sigue: 

O Leche y huevo. cwilquiera que sea su presentación (articulo 2-A. fracción l. inciso b). 

subinciso :?). 

Quedando derogados Jos siguientes renglones: 

O Harina de maíz. trigo y nixtarnal~ (articulo .2-A. fracción l. inciso h). subincis(l JJ. 

O Pan y tonillas de maíz y trigo: (aniculo :?-A. fracción J. inciso b). suhinciso 4). 

O Aceite vegetal comestible. manteca vegetal y animal~ (artículo 2-A. fracción J. inciso b). 

subinciso 5). 

O Pastas alimenticias para sopa. excluyendo las enlatadas; (anicuJo 2-A. fracción l. inciso 

b). subinciso 6). 
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O Café. saJ común. azúcar. mascabado y piloncillo. CnnicuJo 2-A. fracción J. inciso h). 

subinciso 7). 

También es modificado el articulo 2o.-13, el cual entró en vigor a partir del 1" de septicmhrc 

par1l quedar como sigue:: 

••Art.2o.-B. El impuesto ~e calculará aplicando a los valores que seft.ala esta Le~. la tas.a del 

0'}-ó, siempre que se trate de Ja enajenución de hicncs que se realicen al pU.hlic:o en gcncrnl en 

locales fijos de vcntus al menudeo. que dichos locales no tengan servicio de cntrc:ga a 

domicilio de los hienes emijcnados distintos a las medicinas de patente. y sean cualquü:ra de 

Jos siguientes bienes: 

l. Productos destinados a Ja alimcntacit'tn a excepción de: 

n) Bebidas distintas de la leche. im;:Jusivc cuando las n1bmas tengan Ju n.uurale/--".J de 

alimentos. 

b) Jarabes o concentrados para preparar refrescos que se expendan t.•n cnva.. .. es abiertos. 

utilizando aparatos eléctricos o mecánicos. así como Jos concentrados. polvos. jarabes. 

esencias o extractos de: sahorcs que al diluir~c permitan obtener refrescos. 

e) Aquéllos a los que les sea aplicable el an. :?o.A. 

d) Caviar, salmón ahumado y angulas. 

U. Medicinas de patente ... 
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Fué publicado también el AnicuJo Quinto Transirorio. cJ cuuJ deroga n partir del J º de 

septiembre de J 995. aJ Artículo Ocaavo Tnmsitorio, putilicadn d ~M de dicicmhrc de 1994. 

Ante las reforma.. .. n Ju LJVA au1nri;r.adas por las dí.mura. .. del Poder LcgisJu1ivo. puhlicadas en 

el Diario Oficial de Ja Federación cJ 17 de mar.r.o de 1995 es necesario anali;,..ar los actos o 

actividades que Jos contrihuycntcs dc.•sarrllfhm para ddinir Ja tasa que les es aplicahk de 

acuerdo al momento en quc se causc.•n; c.:onsi<lcnu1Jo los articulos transirorios de li.l!> citadas 

reformas podemos concluir que Jo=- momentos de causación se dividen en dos periodos : 

O De enero a mani:o~ 

O De abril en adelante. 

Sin embargo para la enajenación de algunos alimentos y medicinas de patente, estos 

periodos se ubican entre distintos meses. ya que Ja dcrogaciún dd Artículo Octavo 

Transitorio, que es el que otorga Ja 1asa del O~ó a alimentos y medicinas de patente. y las 

reformas a Jos artículos~-. .-\ y ~-B que lasan a la enajcnaci(.ln ) u las medicinas de..- patente se 

difieren hasta el J 0 de septiembre:. por lo que Jos periodos para la cnajenai.:ión de estos bienes 

se ubican: 

O De enero a agosto; 

O De septiembre en adelante. 
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An.2-A 

• Animales y vegetales no industriali;r..ados: cnme en estado natural; leche y huevo: 

De enero a agosto : Oo/o De septiemhrc en addunte : o~· ... 

• Derivados de la leche sin incluir bc:hidus (queso. mantequilla. crema. cte.) 

De enero a agosto : 00: ó De scptiemhrc en adelante: 

0~-0 vtas.nJ menudeo al público en general. en locales fijos. 

J 5%1 vtas. dif. del público en graJ. al menudeo en locales 

fijos. 

• Bebidas derivadas de la leche. incluso alimentos 

De enero a agoslo : 0% De septiembre en adelante : 

J .S~ó vtas.al mc.mudeo al público en general. en locales fijo~. 

J 5~0 '\"las. dif. de: pUhlico en general al menudeo en JocaJcs 

fijos. 

Estos productos quedan gravados en ambos casos a partir de septiembre. puesto que Jos 

derivados de la leche se excluían del An. :?-A y estaban exceprnados en el An. :?-B. 
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• Harina de maíz. trigo y nixtamal: pan y tortillas de mai;r. )' trigo; accile vegetal comestible; 

manteca vegetal o animal~ pa_-.tas ulimcnticias paru snpu, excluyendo lias enlatadL1s; café, sal 

comUn. llZÚcar, mascubado y piloncillo: 

De enero a agosto : O~O De scpticmhrc en adcl.:mtc: : 

0° o vtas.ul menudeo al pUhlico en general. en lo\.:'alcs lijl.lS. 

15°i:t '\1.as.dif.dc pUhlic<, en gt.·ni..·ral al rni..'nlH.ko en loc<.1.Jcs 

• Alimentos elaborados ( prccocidos. prt."c(lngclados, etc.) 

De enero a agosto : 0°/o De septiembre en udclantc : 

O~ú vtas.ul menudeo al público en general. en localc~ fijos. 

15~<, vtas.dif.dc: púhlico en ~cncrn.J al menudcl, en locales 

fijl.lS. 

• Jarabes o concentrados para prep:1rar refrescos que se expcnd¡1n en envases ahicrtos. 

utiJiz.ando aparatos eléctricos o n1t.~canin1s. asi como h1!'> conccntraLlu~. pllh os. jarabes, 

esencias o extractos de sabi..1rcs que al diluirse pcrn1i1an obtener n.·frc:~cos: 

De enero a mar-Lo : J O~O De !<-epticmhre en adelante : 15° o 

Oc abril a ngos10 : 15~-o 

• .Alimentos distintos de los anteriores: 

De enero a agosto : 0% De septiembre en iidclantc : 

O~ó ,·tas.iiJ menudeo al púhlico t.•n general. en locales fijos. 

J 5'% vtas.dif.dc público en general al menudeo Cfl locales 

fijos. 

ESTA 
S.WI 

TESIS 
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• Medicinas de patente: 

De enero a agosto : Oo/o De septiembre en uddanlc : 

Oo/o vtas.al menudeo uJ público en general. en JQcales fijos. 

J 50,-0 vtas.dif.dc púl-ilico en gencnil ul menudeo en locales 

fijos. 

• Caviar. salmón ahunmdo y angulas: 

De enero a mar.l'.o : I Ol! o De scp1icmhn.· en adelante : 15~ á 

De abril a agosto : 15~·0 

Adicionalmente con la.<> n1odificaciom:s en las ta.sas surge la confusiOn de la tas¡t aplicablc 

dado el momento en que se gra"·an los actos o actividades. que sera diferente dependiendo dcJ 

acto o actividad de que se trate y u quiC.n se le vcn<la. ya que con10 se pudo oh~cn:ar. varios 

alimentos y rñedicinas de piltcntc se condicionaban al O~ é> u las vc.:nta!'> al menUÓ(.."O que se 

efectUen ni pUblico en general. en locales fijos siempre que no tengan !>Crvil.·io d1..• cntrcga a 

domicilio; aunque este último rcqui~ito no era aplicable: a las medicina~ de palcntc. las cualc~ 

sí podían ser entregadas a domicilio sin pcrdc:r la aplicación de Ja tasa del O~'u . sicmprc: y 

cuando reúnan los demás requisitos que son vcntu.5> al menudeo en h~cal fijo a púbJico en 

general. 

Nuevwnentc el 7 de julio de 1995 se publica en el D.O.F. el Decreto por cJ que se exime al 

P•co del IVA por Ja enajenación e importación de los bienes que se indican. 
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Como vimos nntcrionnentc, a purtiT del 1u de scrticn1hrc. ror la enujenadún de ulguno~ 

productos destinados a la ulimcntación y de lus medicinas de patente. se pagaría Ja tasu del 

Oo/o Unicruncntc cuando éstos se enajenen ¡,¡ público en general. con lo cm1l la enajenm.:iún Je 

los citados productos en las ctupus antcri,,rcs a la mcncinna<lu enajem1ción 4ucdahan sujetas a 

la tasa general del 15'%. Con la finalidad de 4,UC no ~e afecte la rentabilidad de la-. farTnacia~ 

y pcquci\os comercios que expenden alin1enh>~ y P'•<lcr proteger el p1H..1c..·r adqL1i~1tiVll c..Jc Ja 

población. el cjccuth·o Í1.0 llt.0 ral rl.'!'!oh·ió e"ldn1ir en furnia total 1.·l pugo del IVA. por la 

enajenación c importación de las medicinas de patente. a11>i como de lo"' ·produC"to~ 

destinados a la alimentación. cntrl.' lo!i cualc~ se induycn la carne..• en e!<ohu.ln nuturul; la 

leche y su11 derh·adn1'; el huc,:o, cui.&lquicra que !iCU su presentación; la harina de mu.iL de 

trigo o nixtamal; el pan, las tortilla&!t de n1ai1. y tri~o; el aceite ,·egctal comestible; lu 

manteca vegetal y animal; la5 pasta:\ w.limenticius para !!iopa; el café, la !inl común. el 

azúcar mascabado y piloncillo. 

Con lo anterior y al permitir el acrcditamicnto de dichl1 irnpucstt1 en todas las etapas de 

comcrciali7...ación anteriores a la enajenación de tales productos al púhliCll en general. se da el 

beneficio u los productores o fabricantes e.Je los mismos. respecto de la conservación de sus 

costos. 

De conformidad con el Articulo Segundo Transitorit1, Cstc heneficio no excederla al 3 1 de 

diciembre de 1995. Sin embargo. d 15 c..k dicicmhrc del mismo año se restablece de manera 

permanente en la Ley del IVA, la tasa de aplicación del O~ó para las n-icdicinas de patente en 
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todas las ctapns del proceso de producción hasta el consumidor final. la cual entró en vigor el 

1 o.de enero de 1 996. 

Asimismo. es derogado en Ley el art. :?-B. quedando de c~ta manera como se expuso al 

principio y continuando con el artkulo :?-A como sigue: 

e) Hielo y agua no gaseo~ ni compuesta. excepto cuando en este Ultimo caso. su 

presentación sea en envases menores de dtcz litros. 

d} lxtle. Palma y Lechuguilla. 

e) Tractores para accionar implementos agricolas. u c"'cepción de los de oruga. así con10 

Jlantas para dichos tractores; n1otocuhores para superficie~ reducidas; arados; ~astra.!> para 

desterronar la tierra arada; cultivadoras para esparcir y dcsycrhar~ cosechadoras~ uspcrsora.s ) 

espolvoreadorns para rociar o esparcir fenili:r.antcs. plagucidas. herbicidas y fungicidas; 

equipo mecánico. eléctrico o hidráulico para riego agrícolu; semOradora.s; en~iladoras, 

cortadoras y empacadoras de forraje; desgranadoras; ;itxlnadoras y fertilizadoras de terrenos 

de cultivo; aviones fumigadores; motosicrrus manuales de cadena. así con10 embarcaciones 

para pesca comercial. 

Se considera que una embarcación es destinada a la pesca con1crcial cuando en Ja i11atrícula o 

registro de la misma. así se determine. salvo prueba en contraric1_ Y trdtñndose de Ja 
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impon.ación de cmbarcuciones. serán consideradas como tales. cuando pnrn cfec1os del pugo 

dcJ impuesto general de importación se les considere c<m10 hurcos pesqueros. 

O Fcnilizantes. plaguicidas. herbicidas y fungicidas 4uc sean utilizados en la agricuhura o 

ganadería. 

g) Invernaderos hidropónicos y equipos inlcgrados para producir tcmpcralUra ) humedad 

controladas. asi como equipos de irrigación. 

h) Oro. joyería. orfcbrcria. piez<..1S artistica.s u ornamentales y lingotes cuyo contenido 

mínimo de dicho malcrial sea del 80°,o. y su enajenacicin no se efectúe al mcntidco con el 

público en general. excepto cuando se trate de mayoristas. medio ma)o oristas o cn\:asadore::. 

Cuando se refierJ a pühlico en gcncn.t.J s<.• entenderá que <.'S cuarn.h"' n:alict:n \lf'Crau\"ncs 

efectuadas por contribuyentes que se dedican a actividadt:-" cnrncrciaks. qu~· ~Pn la ... qlJ~· de 

confom1idad con las leyes federales tienen ese carüctcr y no están C(llllprcndida-" dcntnl de la"> 

actividades industriales como la extracción corl">en·acicln (l transfonnaciún dt.• n1att.."ria!'> 

primas. las actividades agricolas como son la sicn1t'ira. cultn. o. ,·os'-"d1a )o la prin1c:ra 

enajenación de los productos obtenidos. las actividades ganadera...., con1n la cría ~ t.•nv •rda de 

ganado. aves de corral y animales. a.sí como Ja primera enajenación d~· su:<. producto:->~ las 

actividades de pesca como la cria. cultin.l. f(imcnto y cuidado de la rcpro<luc1..·ión de todJ 

clase de especies marinas y de agua dulce. asi como la captura y extracción de las n1isrnus )o 



primera enajenación; las actividades silvicolas como las de cultivo de los bosqueS o montes, 

asf como la cría. conservación. restaurJcibn. fomento y aprovechamiento de la vegetación y la 

primera enajenación de los mismos. 

Es importante señalar que se aplicara la tasa que establece el anículo 1° úc Ja LJ'\' A ( 15'?-0). a 

la enajenación de los alimentos que sean preparados para su consumo en el lugar o 

establecimiento en que se enajenen. inclusive cuand0 no cuenten con instalaciones para ser 

consumidos en Jos misn1os. 

3.2.2 Prestación de Srn·icios. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado en su Art. J 4 nos da una definición de Jo que 

considera Prestación de Servicios Independientes y nos dice que es la prestación de 

obligaciones de hacer que realiza una persona en fovor de otra. cualquiera que sea el acto que 

Je dé origen y el n:::imbrc o clasificación que a dicho acto Je den otra~ le) CS. 

La prestación de servicios gravados a la tasa del 0°/0 se encuentran en la fracción JI del An. 

2-A de la LIVi\. 

a) La Prestación de Servicios efectuado~ directamente a Jos agricultores y ganaderos. 

siempre que sean destinados para actividades agropecuarias. por concepto de perforación de 
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pozos. alumbramiento y formación de retenes de agua; suministro de energía eléctrica para 

usos agricolas aplicados aJ bombeo de ugua para riego; desmontes y caminos en el interior 

de las fincas agrop<cuarias; preparación de terrenos. riego y fun1igación agrícolas; 

erradicación de plagas; cosecha y recolección: vacunación. dcsinfcctaciOn e inseminación de 

ganado. así como los de captura y extracción de especie:~ murinus ) .. de agua dulce. 

Se considera que el servicio se presta directarncnlc a los ugricultorc~ ~ ganudcn,s indu~o 

cuando éstos sean prestados a asociaciones u organizaciones que Jos agrupen 

instituciones de crédito que actúen en su carácter de fiduciaria y Jos agricultorc~. ganaderos 

o asociaciones u organizaciones que los agrupen sean fideicomisarios o cuando esto~ no 

puedan individuaJizarse y siempre que el gobierno federa.I • estatal o municipal sea el 

fideicomitente . 

Se denomina fiduciaria a Ja persona fisica y moral que tenga personalidad juridica y que 

cuente con autorización de la Secretaria de Hacienda y CrCdilo Público para llevar a caho 

operaciones de fideicomiso y que a quien se encomienda su realización. 

Generalmente. son las instituciones de crédito las encargadas de Jlcv.ar a cabo los diferentes 

tipos de fideicomiso. 

b) La Prestación de Servicios de molienda o trituración de maiz o trigo. 

e) Los de pasteurización de leche. 
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d) Los prestados a invcmadcros hidro¡Xmicos. 

e) Los despepite de algodón en ram¡1 

O Los sacrificios de ganudo y uves de corral. 

g) Los de reaseguro. 

Cabe aclarar. que lu Ley que Reforma. Deroga y Adiciona diversas Disrosicionc~ Fiscales 

para 1995 (LC)' Miscelánea l 995.) adicionó lo establecido en los inci!>.o~ d ). e), f) ) g) ) la 

prestación de servicios de erradicación de plagas del inciso a) Je b. fracción .JI de Cste 

artículo de la LIV A. que ante~ se vcnian regulando mediante la expedición de nomrntividad 

de carácter interna ••Criterios de vigencia anual en materia de IVA ... CU)U aplicación era 

ocasional y realizada en forma discrecional. prccisan1c:ntc. para no induirsc en la ley o 

rublicarsc en el DOF. 

3.2.3 Otori!amiento del Uso ó Goce Temporal de l\1aquinaria. 

La LIV A en su An.19 considera al uso o goce temporal de bienes. el arrendamiento. el 

usufnicto y cualquier otro acto. independientemente de la forma jurídica que al efecto se 
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utilice. por cJ que una persona pcmuui a v ... o.. usar u go .aJ temporalmente bienes tang.ihlc:s. u 

cwnbio ele una contraprestación. 

Dentro del An. 2·A fracción 111 se contempla lo rdncionad<l al L.~u o goce de mayuinaria 

agrícola. embarcaciones pesqueras. invernaderos y cquipus de irrigaciún. Dicha fracciún fue 

modificada el :!8 de diciembre de l 994 en la Ley que Rcfom1a. L>croga ) A1...hciona J1vcr!'t.as 

disposiciones fiscales paru 1995. en la cual ~e incluyó gr.avada ul 0°-0 la renta Je mu4uinana 

y equipo para invernaderos hidropúnicos y equip<,S intcgrado:-o en dicho~ in"·'-·rnadcro ... 

De Ja misma f'orma. en 1 996 el servicio de suministro de agua pitra uso doméstico quedu 

sujeto al régimen de Ja tasa del Oºcó. ( LJVA anículu NOVENO TRANSITORIO 1996. 

fracción IV). 

3.2.4. E~portación de Biene:oi ~· Scn·icio~. 

En la LIVA. el capitulo VI regula Ja realización de actos o actividades realizado!<. con el 

exterior. por lo que el artículo 29 de dicha ley establece:- que las personas fisicas y morales 

residentes en el país calcularán el impuesto aplicando la tasa del O~ó al valor de los actos o 

actividades de enajenación de hiene~ y prestación de servicios, cuando unos u otros se 

exporten. 
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Cuando se presten sen·icios personales independientes dc:hcrdn ser aprovechados en su 

totalidad en el exLranjero por residentes en el extranjero sin cslabJccimiento n base tija en el 

país. 

Se considera exponación de bienes y servicios : 

[. La que tenga el carácter de definiliva. es decir cuando salen las mcrcuncía:i. del territorio 

nacional par..1 permanecer en el extranjero p<lr licmpo indelenninado. 

11. La enajenación de bienes intangihlcs realizada por personas residente<> t:n el puís a quien 

resida en el extranjero. 

JU. El uso o goce h:m~rul en el extranjero. dt.." hicncs ml.angihlcs propon:iom1dos por 

persona...,.. residentes en el país. 

IV. El aprovechamiento en el extranjero de: servicios prestados por rc:-.idcntcs en el pais. 

por concepto de: 

a) Asistencia técnica y servicios diversos relacionados con la misma relativas 

a experiencias industriales. comerciales y científicas. 

b) Operaciones de maquila para expon.ación. 

e) Publicidad. 
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d) Comisiones y mediaciones. 

e) Seguros y rea..."ieguros. a.."'"l como afianznmicnlos y rcalianz:.imientos. 

O Operaciones de financiamiento. 

V. La trnnsponación internacional de bienes prestada por residentes en cJ pilfs. enrcndiendo 

por transportación internacional lo .ser"laladu en el an. 45 del RLJVA ... Ja que en Jos términos 

del artículo 16 de Ja propia Le):• no se presla en territorio nacional. incluyendo Ja que se 

realiza entre dos puntos ubicados en el exlrunjcro ·•. Dicho anículo J 6 al ocuparse de Ja 

transponación. considera que únicamente se presta el :?5~~ del servicio en 1crd1orio 

nacional. 

VI. La transportación aérea. de personas. prestada por residentes en cJ país. por fo pat1c del 

servicio en Jos términos del penúltimo párrafo del articulo 16 no ~e considera prestada en 

tenitorio nacional. 

Dicho artfcuJo al hablar de Ja transporuición aérea internacional considera como prestado en 

México el 25o/u del servicio. por lo cual el 75'}ó restante, como hase de esta fracción. dd')C 

entonces considerarse exportación y. como consecuencia. estar dicho servicio en ese 

porcentaje af"ecto a la tasa del 0°/ó. 

VII. La enajenación de bienes imponados temporalmente. que realizan las empresa~ 

consideradas como maquiJadoras de expot1ación. a otras que también sean consideradas 

•• 



como maquiladorus de imponación. siempre que dichos bienes no cambien de régimen 

aduanero. 

En Ja Resolución de Impuestos y Dcrcchll!'. de 199~ !>e establece. en la regla número:!~::!. que 

para los electos de lo dispuesto en el anfculo :!9. fracción 1 ). fmcción IV inciso h1 de la 

LIV A. se asimila a la exportación de bienes. sujeta a la tasa Jcl O~ o. el retorno Je l"11enc!'> que 

hagan al extrrutjcro. las empresas considcr;:1d;:1s como maquiladoras en los tCnninos del 

Decreto para el Fomento de la Industria ~1a4uiladura de Exportación. puhlicado en el DOF. 

el 22 de diciembre de 1989. 

Dicho Decreto consideraba. en el articulo 3o. fracción JV. como maquiladora a ·•ta empresa. 

persona fisica o moral. a la que en los tém1inos del presente ordenamiento le sea aprobado un 

programa de operación y expone la totalidad de su producción sin perjuicio de l..i cxcepi.:íón 

prevista en el nnicuJo 19 de este ordenamiento'·. Este articulo sci\.da que las empresas sujetas 

a un programa podrán ser- autorizadas a vender-. en el mercado nacional. parte de su 

producción. Dicha autoriwción sera por dos a.i\os. con revisión anual. e indicara las cuota ... en 

volumen y valor de dicha venta. Ja que dchcró. ser adicional a las cantu.Jadcs que· c:\.porte la 

empresa. 

Por otra parte. se considera operación de maquila. •· al proceso industrial o de servicios 

destinado a la transformación. clahoración o reparación de mercancías de procedencia 

extranjera importadas temporalmente para su exportación poster-ior. r-ealiz.ado por cmpr-csas 
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maquiladorns o que se dediquen parcialmente a Ja exportación en Jos términos de este 

decreto. Asimismo. aquellas actividades de servicio que tengan como finalidad Ja exportación 

o apoyar a ésta·•. 

Aplicación d~ I• Tasa Oo/o por pro~·ec-dort.·~ nacionalt.·'.'> 

m•quil•dor•s. 

C'.\tranjero.-. )' 

De confonnidad con el articulo 45~B dd RIV t\. los proveedores nacionafC's de las empresa~ 

de comercio exterior y de las empresas maquiJadoras de cXfXlrtnción. podrán aplicar la tasa 

del O"Q a las enajenaciones de bienes que realicen a dichos contrihuycntc:s. siempre que éslcis 

cwnpJan con Jos siguientes requisitos: 

l. Realicen el trámite de la importación temporal por n1cdio e.Je agcmc o apodcradl) aduanal. 

sin que sea necesaria la presentación fisica de las mercancía,.,, ante Ja autoridad m.Juancra. 

lI. Erectúen el trámite de Ja importación temporal dentro de Jos quince dia:-> siguientes a aquCI 

en el que se hubieran adquirido las mercancías de que ~e trate. debiendo entregar una copia 

deJ pcdimen10 respectivo a su proveedor. Cuando el prnv~edor realice varias operaciones se 

podrán incluir en un solo pedimento de importación 1cmporal. 

Las empresas de comercio exterior o las maquiJadoras de exportación podrán aplicar fo tasa 

del Oo/D, siempre que entreguen a sus provcc:dorc:s copia de Ja documentación ofiC-ial que les 
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expidan Jas autoridades que las acrediten como tales. a fin de c1uc: éstos anoten en Jos 

comprobantes que expidan el número de registro de: Ja empresa de comercio exh:rior o 

maquiladorn de exportación. 

3.2 .... 1 E•lfmulos Fiscalr!I y Adminbrrarh:os. 

Estos estímulos fiscales y administrativos son regulados por Ja Secretaria dt." Comercio y 

Fomento Industrial : 

• Devolución del Impuesto General de lmronación (l>RA \.~· IJACI\:). 

• Programa de lmponación Temporal para Producir A ni culos de Expt..">rtación (PITEX). 

• Empresas de Comercio Exterior (ECEX). 

• Empresas Altamente Exportadoras (AL TEX). 

D"'·oludón del lmpueslo General de lmportacione'° 

(ORA"' DACKJ 

La Secretaria de: Comercio y Fomento Industrial rSECOFI) es el organismo gubernamental 

encargado de regular y aprobar la dcvoJución del Impuesto General de Importación 
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(Advalórcm) previamente pagado en aduanas por la imponucil'>n de matcri<..1s primas. partes, 

componentes. materiales auxiliares y en1paques incorporados a los product<,~ que se 

elaboren y exporten. este beneficio se creó para apoyar a la comunidad c.•xporte..1d,1ra el 24 de 

abriJ de J 985. fecha en la que se puhlicc..\ en el Diariti Oficial de Ja Fc.·dcrnciún. hahiéndo~c: 

ttformado el :;!9 de julio de: 1987. 

El Gobierno Feder.d h.:e consider.ado este estimulo como un inslrumento cficienlc c:n Ja 

promoción de cxportacionc.•s. consid,:rando que dcOcrian ampliarse: los ~ncfic1os dc csh: 

mccnnü•mo mediante la incorpora<.·ión de Ja dcvolución de impuL0 sh1s rc:spcLhl dt.: mcrcanci.:.1!-. 

que retomen uJ exterior L"n el misn10 estado; usi como el exportador y el proveedor gocen de 

Jos beneficios de Ja constancia de exportación C<lfl hase en I•• puhhcación del dccrct..:• dc..~J l l 

demayodc J995. 

A continuación mencionun1os Jos puntes que cstahlccc..· el decreto dc l<l. Devolución de 

Impuestos de Impon.ación a los Export<Jdorcs ya con su!'> nuc" us rnodific.ucioncs al l J de 

mayo de J 995: 

1.- El objetivo de este dccrclo es es141bJcccr un método medianh.• d cual operara Ja dc,·olución 

del Impuesto General de Importación (Ad-vaJórcm) por fo importación de insumos. 

incorp\Jrados a mcrcancias de export41ción o de mercancías que retomen al (.•xtcrior en el 

mismo estado no estando condicionados a ¡mpJicur ning:Un proceso de=" manufactura adicional. 
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11.- Paro ef"eclos de Ja DevoJución del Jmpueslo General de Jmponación. scrtln considerados 

como: 

J.- Secrelnrfo. a la Secretaria de Comercio)' Fomento Industrial. 

2.- Exportadores directos. n las pc:r:-.onas estahkcidas en :\1Cxico que exporten mcrcancius en 

el misn10 estado en qut.• fueron imponadas o que..· c.,poncn rncrcancia~ yuc 1n1.:orporen 

insumos imponados. 

3.- Exportadores indirectos y sujews a obtener el hc:ncticio de Ja devolución. u todos aquellos 

proveedores nacionales de insumos cuyo destino final sea In incorporaciOn a productos que 

serán vendidos al exterior por empresas prcviamcnh: registradas ante k1 Secretaría de 

Comercio y Fomento Industrial (SECOFI) y con au1oriz.aciOn de Jos siguicntes conceptos: 

a} Registro Nacional de la Industria J\faquilador;.i 

h) Programa de lmponación Temporal para Producir 1\nículns <le: Expon .... c.·ión 

(PITEX) 

c) Empresas de Comercio Exteri<lr. 

d) Con base en las nueva..-. disposiciones procede Ja devolución del Impuesto GencraJ de 

lmponación por ventas a terceros (cuaJquicr empresa). siempre que se emitL.t Cana de A\·al 

Solidario. en la que se con1promc1c que.: el producto comprado se dcstinar¡í al c.xterior. 

asimismo se lendrá que presentar Ju constancia de la exportación 1 pedimentos de 

exportación}. 



4.- Insumos importados. a las materias prin1as. panes y componentes. empaques y envases. 

combustibles. lubricantes y otros materiales de origen extranjero incorporados u las 

mercancias de exportación. 

5.- Constancia de expcinución. es el documento que comprueba que se reali:r..an cxponacioncs 

indirectas (Maquiladoru. Pitcx. Ecex) expedido por d cxpon.ador directo. dichu fonnalo es 

expido por ln Secretaria de Hacienda y CrCdito PUblico. 

111.- Todos los cxponadorcs directos o indirectos que cumplan con los requisitos de este 

decreto podrán obtener la devolución de los impuestos de importación por: 

a) Los insumC!_s incorporados en mercancias de exportación. 

b) Las mercancías que se retornen al extranjero en el mismo estado. 

IV.- Para solicitar la devolución los cx.ponaJon.:s deberán: 

a} Presentar solicitud 

b) Copia del pedimento de importación. ~ cxponación que compruebe las mercancias por las 

cuales se solicita la devolución cuando .se trate de exportador directo. 

c) Cuando se trata de exponador indirecto. factura de venta. copia di! los pedimentos de 

importación .. constancia de cxportaci0n. constancia de depósito (cuando las mercancías se 



enajenen a empresas de la industria uutomolri;r) o carta de aval solidario y copia de Jos 

pedimentos de exportación (cuando ésta se realice por un tercero). 

V.- Plazos parn pre.sentar Ja solicitud de devolución de impuestos de importación: 

a) Cuando se trate de exportador directo. en un pla.Lo de 90 día~ háhilc~ u panir del dia 

siguiente a aquél en que se realice Ja exportación. 

b) En el caso de exportador indirecto en cJ tCrmino de 90 día~ hábiles a partir del dia 

siguiente a aquél en que se expida Ja constancüt de CXpt._""lrtilción o constancia dt: depósito. 

En Jos dos casos anteriores Ja solicitud deberá presentarse dentro de Jos I.::? meses a Ja 

importación. 

VI.- El monto de Ja devolución se calculará de la siguiente: manera: 

a) La cantidad pagada por irnpueslos se di·ddir.á entre el tipo de cambio dd peso con respecto 

al dólar vigente a Ja fecha en que se efectuó el pago. 

b) El resultado de Ja operación anterior se multiplicará por el tipo de cambio del peso con 

respecto al dólar vigente a Ja fc:cha en que se autorice la devolución. 

VII.- La Secretaría revisará la soJicitud en un plazo de 1 O dias háhHcs a partir de su 

recepción. cuando ésta sea autorizada la enviará a Ja S.H.C.P. para que Csta a su vez ponga a 

disposición del contribuyente eJ importe de Ja devolución. 
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Cuando no haya sido autorizada la Sccreturio se lo comunicará al interesado en un plazo no 

mayor de 1 O días hábiles. a partir de la recepción de la solicitud dchidumente fundan1entada y 

motivada. 

VIII.- En el caso de que: los insumos o n1crcancías que c:l exportador directo o indirecto 

hubiere enviado al exterior sean postcriorn1cn1c devueltas al país. el cxponaJor debcra 

reintegrar a la S.H.C.P. en un plazo no mayor de 15 dias háhiles a partir de la fecha de la 

devolución de mercancías. 

Prognm• de Importación Temporal para producir Artfculos de E1portación 

(PITF.X) 

Con fecha 3 de mayo de 1990. se puhlicó en el Diaricl Oficial de la 1 cdcración un 1.h:crctn '-!UC 

establece Programas de Importación Temporal para Producir A.rtkuln:<. de E'."'..purt¡,ciún 

(PITEX) el cual es un instrumento de promoción de- las cxportacionc~. mediante el cual los 

productores de mercancias que se encuentran destinadas a la exportación. import~ln 

temporalmente bienes para ser utilizados en la clahor.ación de productos de exportación. sin 

cubrir el pago de los impuestos de importación. y del Impuesto al Valür Agregado. 

Considerando los beneficios que ofrece el PITE.."\'.. y dada la disponibilidad que existe por 

parte del Gobierno Federal de simplificar los procedimientos administrativos. el 11 de mayo 

q7 



de 1995 se publicó en el Diario Oficial de la Fcdcrución. el decreto que rcfr-¡rma ). adiciona 

al publicado el 3 de muyo de 1 Q90. 

Mencionaremos algunos puntos referentes al decreto con su.,. moJificacioncs al 1 1 de nta;..·o 

de 1995. 

1.- Este Decreto es regulado por la Secretaria de Comercio) Fomento Industrial. 

11.- Para Jos efectos de este Decreto se entiende P')r: 

a) Secretaria. a la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial. 

b) Exportadores. a las personas física<; y mnrah.·s nacionales productoras de bienes no 

petroleros que realicen directa o indin:ctamcnte cxportacinncs. 

e) Se consider-an como Exponudorcs lnd1rcchl:-.. a h-.s pnlvcedc•rcs de in!->urno .. 1r .. e se 

incorporen a pr-oductos que scr:in vendidos en el cxh:rior por crnpn .. ·~a:-. con r-egistn."l de 

maquiladora. empresas con Progrun1a de Importación Tc:mpnr..il par¡_¡ Pn,ducir- .·\rticulos 

de Exponación o con registro de Empresa~ de Con1crcH.., l:.'.'..tcriur 

d) Prograrn~ al Pr-ogran1a de lmponación Temporal para Producir Artu;ulo!-> Je Exportación 

e) Planta. ni lugar que sea idcntificahlc cont\l instalación prt"lductiva independiente de la 

empn:sa. 

f) Proyecto especifico de exportación. a la fahncm.::i1,_)n de un produ..::tu difcn:nc1ado del resto 

de Jos elaborados por la cmprc .. a. 

g) Mennas. n Jos residuos de las mcrcancüis impnrt~das tcrnporalmente 
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h) Constando de Exponación. es el documcnlo que comprueha las exportaciones indireclas. 

el cual es expedido por empresas inscrilas en el Registro Nucinnal de Ju Industria 

Maquiladora. con Prognima o En1prcsas de Comercio Extc..•ri\,lr. 

111.- Con este progran1a los titulares podrán importar tcn1poraln1cntc lo siguiente: 

a) Materias primas. panes )' componentes que se dcslincn tot¡sJmcnk a integrar mercancías 

de exportación. 

b) Envases. empaques. contenedores y cajas de trailcrs que se destinen totalmente a contener 

mercancías de exportación. 

c) Combustibles. lubricantes. materiales auxiliares. rcfacci<mes y equipo que se. consuman 

dentro del proceso productivo de la mercancia de exponación. 

d) Maquinaria. equipo. instrumentos. moldes y herramental duradero. destinado al proceso 

producth.·o y equipo para el manejo de materiales relacionados directamente con Jos 

bienes de expon.ación. 

e) Aparatos. equipos y accesorios de investigación, seguridad industrial. control de calidad. 

comunicación. capacitación de personal. informática y para prevención )' control de la 

contaminación ambienlnl y otros vinculados con d proceso productivo de los bienes de 

exportación. 

IV.- Los exportadores que importen mercancias de Jos incisos a ). b) y e) se autorizarán 

cuando realicen anualmente ventas aJ exterior por un valor superior a 500.000 dólares o que 

facturen productos de exportación. cuando menos por el 10~0 de sus ventas totales y Ja 
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mcrcanc\a de \os incisos d) y e) cuando realicen anualmente ven tus al exterior por un valor 

minimo de\ 3CY'/o de sus ,·cotas totales. 

V.- Los porcentajes de mermas dcri,·urlas de\ pn-.ccso productivo. podrán deducirse de la 

lmport.ación Temporal y dchcriin ser declaradas pnr el titular del programu facultando a la 

SHCP para ''crifica.r dichos JXlrccnt•ljc~. 

VI.- Lns mercancias que se vendan a una cnlprcsa con progranlas. a una inscrita en el 

Registro Nacional de la Industria Maquiladora. o a Empresas de Comercio Exterior. serán 

consideradas como expon.adoras con la presentación de la Constancia de Exportación 

colTC'spondiente, expedida por dicha empresa. 

VII.- Los exportadores que realicen inlportacioncs temporales de rncrcancias no rcqucrirlln 

tener su propiedad. 

La Secretaria podrti autorizar que personas distintas al titular cfcctUcn procesos 

complementarios de transformación o elaboración siempre que cumplan con los requisitos de 

este programa. asimismo pod.r3 autorizar que las mercancias a que se refieren \os incisos e) y 

d) de la fracción 111 puedan seT vendidas. cedida.e;; o rentadas a un tcTccro nlt:diantc contrato. 

para lo cual será exigible la carta de responsabilidad solidaria de los créditos fiscales que se 

pudieran derivar de \a opc:Tación. 
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En ambos casos la Sccrelaria deben:\ notificar lus uutori;r . .acioncs a la S.J LC.P. 

VIII.- El titular de un programa rtl<lrñ nhtencr uutori;r .. .ac1ún pan1 modificur el rCgimcn de 

importación de los bienes de los incisos d)) e) de la frm.:ción 111 y aplicar el arancel. tipo de 

cwnbio y valor de estos bicnrs, vigentes a 1n fecha de c¡1n1h1n de rCgin1cn. ,.-unfurn1c a lo 

establecido en la Ley Aduanera. 

IX..- Se podrá autnri;..ar la 'cnta en el n1t.""n.:a ... hl n;1cion;ll d<..· los prodw..:to~ cl:.ihor~.11..Jo"> con 

mercancfas impt"lrtadas hasta pur un ~O~O del valor de las cxpnrtacionc~ s1cn1pn .. ~ !- ..:uandu la 

empresa mantenga saldl"l positivo de divisas en la operación de su programa. 

La Secretaria. otorgará el permiso para la importación dcfiniti' a debiendo pagar los 

impuestos de importación de los insun1os inlJ"'K-'lrtados e inc:{lrporad.._l.,. en los productos ohjcto 

de esta autorización. 

Si la mcrcancia se encuentr..i concesionada al raís de procedencia. contl"lrme a los acuerdos y 

tratados comerciales suscritos por ?\.1Cxico. será aplicahle el arancel preferencial 

correspondiente siempre que el titular cuente con el certificado de origen respectivo. 

X.- Los interesados en obtener la autorización de un prog.ran1a. su modificación o 

a!Tlpliación. deberán presentar su solicitud debidamente n:quisitad¡1 ante la Secretaria. 
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XI.- La autorización dd progrrunu incluinl lo si1'?uicntc: 

a) Campo de aplicación y vigencia del program~1. 

b) Las mercancías de exportación e impllrtación temporal. ohjcto del progran1a. 

e) Los plazos de pc:m1nncncin en el pais de los biene~ 1n1portados temporalmente. 

d) Porcentajes de rncnnas. desperdicio" y tratan1icntn aduana! de In~ n1isnuls. 

e) Compromisos y llhli~acioncs. 

O La vigencia del programa conforme a los con1promisns contraídos por ~1cx11.;o en acuerdos 

y tratados internacionalc..·~. 

gl El titular del programa dc:hcro:i inforn1ar anualmente a la Secretaria <le la!i operaciones de 

comercio exterior a mas tard;.1r el último día hit.hil del mes de at"tril . 

Empresas de Comercio Eitcrior 

CF.CEX) 

El 3 de mayo de 1990 se publicó en el Diario Oficial dc la Federación el Decreto para 

Regular el Establecimiento de Empresas de Comercio Exterior. el cual es un instrumento Je 

promoción n las exportaciones. destinado 11 regular el cstahlecimicnto y desarrollo de estas 

empresas y dehido a la experiencia ohtenida de la operación de los mccanisn10~ cstahkcidos 

en el Dt:"creto considerado con10 un instrumento eficaz en la clinunaciún de n~stJcul~l~. que 

impidan el desarrollo del sector empresarial y con el propósito de promover la ofcna y el 

abastecimiento nacional )" en apoyo a los prod11ctores nacionale~. el 1 1 de- n1ayo de 1995 ~e 
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publicó en el DOF el decreto que adiciona y modifica al publicado en focha 3 de mayo de 

1990. 

A continuación algunos puntos referentes al decreto con sus m(_xlificacinncs : 

1.- Pnrn poder obtener el registro de Empresas de.• Comercio Exterior. deberá.o constituirse 

conformen la Ley Genernl de Sociedades !\.1ercantiles bajo la forma de sociedaJ anónima de 

capital variable. 

11.- El objeto social de las En1prcsas de Comercio Exterior (ECEX) dchc incluir. promover y 

comercializar con el exterior la prestación de servicios • estando facultadas para realizar las 

siguientes actividades : 

a) Integrar oferta exportable adecuada a los rcqucrirnicnlo!> de lus ini:rcados 

intcmacionalcs; 

b) Realizar operaciones de intermediación mercantil ; 

e) Conjuntar la oferta y promover la exportación de mcrcancias de empresas 

productoras preferentemente medianas y pcquci\as; 

d) Diagnosticar y asesorar a las empresas productoras para adecuar sus productos a los 

requerimientos del mercado intcn1acional; 

e) Elaborar estudios de mercado y catálogos. a..o;;;í como participar en ferias y 

organizar eventos promocionalcs; 
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O Fomentar la integración de panes y componentes de c:xponadores nacionales a 

mcrcancfas de exportación; 

g) Orientar sus actividades a Ju creación de unn imagen en el extranjero para los 

productos mexicnnos por medio de marcas propias; y 

h) Proporcionar servicios integrales a las compai\ías productoras diversificando 

sus actividades hacia aspectos como transporte y aseguramiento. 

111.- Las ECEX autorizadas deberán proporcionar ante SECOFJ un programa anual en el 

que se especifiquen los lineamientos que seguirán paru desarrollar las actividades, asi como 

el infonnc de actividades a desarrollar en el ai\o, el cual deberá presentarse a más tardar el 

último dia hábil del mes de abril de cada ailo. Estas empresas podrán realizar cualquier 

actividad de comercio exterior. incluyendo la ímponación de mercancías para su vc:nta t:n eJ 

mercado nacional. 

IV.- Se emitirá constancia a empresas que cuenten con un capital minimu de 100,000 Dlb. 

EUA o su equivalencia confonnc al tipo de cambio puhlicado en el Diario Oficial de la 

Federación. correspondiente a la fecha de su constitución . 

V.- Los exportadores indirectos que vendan a ECEX. deberán contar con su constancia de 

exportación~ para poder considerarlas como exportación. 
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VI.- La Secretaria de Hacienda y CrCdi10 Público. podrá autorizar que las ECEX nombren un 

apoderado aduanal para varias aduanas y diversos productos. 

VII.- Las ventas de mercancías al titular de un Registro ECEX se consideran como 

expon.u.das definitivamente con la s<ila prc:sc:ntación de la Constancia de Exportación y se 

realizan. por lo tanto. con el beneficio de la tasa (c1.•ro) Oº/a del IVA. Las mcrcancias 

amparadas por dicho documento deberán ser tot.almcntc: exportadas por el titular <ld Registro 

ECEX. 

VIII.- La Secretaria de Comercio y Fomento Industrial podrtl suspender o cancelar el 

registro de aquellas empresas de comercio exterior que incumplan Ja...,. disposiciones de este 

Decreto o presenten información falsa paru su rcgistn1. 

Emprcs11S Altamente Ex.port11doras 

(ALTEX) 

El 3 de mayo de 1990. sc publicó en el Diario Oficial de la Federación el Dec~eto para el 

Fomento y Operación de las Empresas Ahruncntc Exportadoras. posteriormente fue 

rcfonnado el 17 de mayo de 1991 y. a fin de mantener actualizados los mecanismos de 

promoción a las exportaciones y simplificación de trámites y procedimientos que permitan 
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desarrollar en forma óptima este tipo de operaciones, el 1 1 de mayo de J 995 se publicó en el 

DOF. el decreto que modifica ni publicado el 3 de ma)'O de 1990. 

1.- El programa de Empresas Altamente Exportadoras es un instrumento de promo<.:ión a las 

exportaciones destinado a apoyar lns operaciones de estas empresas utorgánJolc'.'> facilidades 

administrativas y fiscales con el propósito c.Jt.· promover las exportaciones de productos 

mexicanos. 

11.- Se considera como Empresa Altan1ente Exportadora a las personas fisica!'> u m{lralcs 

productoras de mercancías no petroleras de exJX-,rtaCil'm. que participan de manern dmámica y 

permanente en los mercados intcmacionalcs. 

Exportador directo es Ja persona establecida en territorio nacional productora de bicm:s no 

petroleros. que venda sus productos en el exterior. 

Exportador indirecto es el productor de bienes no petroleros proveedor de insumos 

incorporados a productos vendidos en el exterior por cualquier persona. 

Que tengan constancia de registro de inscripción en el Registro Nacional de Empresa 

Altamente Exportadora. 

106 



111 .. - La SECOFI concertará los apoyos y facilidades que el Sector Gobierno y los E~tados 

ofrezcan a las empresas ALTEX. 

IV .. - Los requisitos para que las empresas puedan ohtener el registro corno Empre~a 

Alta.mente Exportadora y le puedan expedir su constancia son: 

a) Las empresas exportadoras directas dchcnin demostrar exportacionc~ JXlr un vnlor 

mínimo anual de :? millones de dólares o exponar cuando menos d 40~ u de sus vcntJ.s 

totales. 

b) Las empresas exportadoras indirectas dchcrán demostrar ventas anualc.s de mercancía!'> 

incorporadas a productos de cxponación o exportadas por terceros, por un "alor minimo 

equivalente al 50~0 de sus ventas totalc~. por lo que el export¡1dor final dchcra prc~cmar la 

carta compromiso en la cual se ollliga a exportar las mcn:ancia~ a<l1.1uirlda:-. en i.: 

proporción acordada. 

e) Las Empresas de Comercio Exterior deberán demostrar que cuentan con registro c:'l>.pcdido 

por la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial. 

d) Presentar solicitud por escrito. la cual contcndn:i In descripción de su programa de 

comercio exterior. 

V.- El titular de la constancia de registro deberá presentar a la SECOFI un infqrme de las 

operaciones de comercio exterior que haya efectuado en el ai\o. durante el mes de abril. 

107 



VI.- Las Empresas Altamente Export.o.doras gozaran de los siguientes bcnelicios: 

Devolución inmediata del Impuesto al Valor Agregado cuando obtengan saldo u favor en 

sus declaraciones. 

Se les exime el requisito del segundo reconocin1icnto de mercancía~ cxponadas. siempre 

que se despachen por medio de una aduana interior. 

Se dá la posibilidad de registrar un apoderado aduana) para varias aduanas y mcrcandas. 

con previa autorización de la SllCr. 

VII.- La Secretaría de Comercio y Fomento Industrial cancelará c:1 registro .a aquellas 

empresas que no cumplan con las obligaciones. compromisos y condiciones est.ablccidos o 

contraidos en el mismo. sin perjuicio de las sanciones que procedan conforme a las 

disposiciones aplicables. 
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CAPITULO.a 

DISTINCIÓN DE LA EXENCIÓN DEL IVA \' LA TASA 0°/o. 

En este capitulo resaltaremos aJgunas ventajas y desventajas dcrivadns de Ja comparación 

entre contribuyentes con actividades C!'xcntas y contribuyentes sujeto!'> u una tasa Oº,D. 

La Tasa del 0°,,.0 esta fundamentada en Jos artículos :?·A. :!·B y :?9 de Ju Ley del Impuesto al 

Valor Agregado, y como hemos visto a esta tasa también se Je conoce como tasa privilegiada. 

Las Actividades Exentm. encuentran su fundamento en los Articulos :?C. 9. 15. :!O:;. :!5 de 

Ja Ley del Impuesto ni Valor Agregado. 

4.1 Diferencia de la Exención y la Tasa Oo/o. 

La diferencia principal que existe entre la exención y la tasa O~'ó es que; 

.., Lo• contribu)·entcs con acth•idadcs cxenla!i no tienen derecho a el acrcdiramicnlo o 

devolucióa del impuesto que les es tr•sladado por sus pro"'ccdorcs de bienes o scn:icios 
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y lo• contribu)·enles que tienen •cth·idade!I af ... ct•s • la Tasa 0°/u th:ncn ... 1 derecho o 

beneficio de •c~dit•r o •olicitar dC"'\·olución drl impuc•to que lc5 ci1 trawladado por wus 

provecdom dr biene• y sC"n·icios." 

4.2 Ventaj•s )" De•"·enlajaw. 

Ventajas de ConrribU)'C'nll.'!1 con Acth·idade!I Exrntas. 

1.- Estos contribuyentes no están uMigados a inscribirse como sujetos al gravamen del 

Impuesto al Vnlor Agregado en el Registro Federal de Contribuyentes mientras no realicen 

otrns actividades gravadas. 

2.~ Mientras no realicen otras uctividadcs gravada~. no tienen obligación de llevar reg.islro 

especial sobre los netos o actividades exentos. 

3.- Las operaciones exentas del IVA no se incluyen en las declaraciones mensuales o 

trimestrales de pagos provisionales según sea el caso. ni en Ja declaración anual de 

contribuciones. 
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Desventaja• de Contribuyentes con Acti,,·idadc• E•cntaK . 

\ .- Estos contribuyentes no podrán ncrcditar el impuesto que les es trasladado por los 

proveedores de bienes y sct'"'-·icios de confom1idad con el art. 4 de la 1.lV A. ,.. por lo tanto 

tendrán que incorporar en sus gastos e\ in1pucsto que- les es tras\a._h,do. 

:?:.- Como consecuencia de lo anterior tendrán que inte¡;rar dicho IVA al coste• de los bienes 

que enajene o conceda su uso o goce. o de los servicio~ que preste~ y u su ve~ ~i su~ ~icncs o 

servicios son insumos o materias prima~. Csto~ t-•starán en dcs,·cntaja por el incn.:ni.C"nto en el 

costo. 

D~"·entaja de.. la Administración Tributaria en t~unción de ha E"tr..~nción. 

1.- La exención en materia de lV A crea di,·crsos ctCcto~ tanto para \os contri~u~•cntcs como 

para los consumidores. e incluso p~ra la administración trihutaria dado que mientras miis 

actividades se encuentren exentas del pago. menos ingn.•sos p<.u concepto de l V,..'\. recaudara. 

Ventajas de los Contribuyentes con Acth:idadcs Afecta!\> a la Tasa 0°/a. · 

1.- Estos contribu::o·entes podrán acreditar el impuesto que le~ es tra~ladadn por sus 

proveedores de bienes o servicios de conformidad con el an.4 de la LlV A y a su vez 

obtendrán saldo a favor del impuesto. por lo que podr:in solicitar la devolución del mismo. 
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Des'\·c-nt•J•~ de- Jos Contribuyc-ntc-s con Acth·idadc~ Aírctas a I• Ta!tu Oª/u. 

l.· Mientras estos contrihuyentes pagan el JVA que les es traslnd¡1do por concepto de sus 

compras de bienes y servicios. y en el t1en1po en que!' sohci1cn Ja devolución Oc dicho 

impuesto, están pcn.JicnJo oportunidad de financian1icnttl y Jas au1orid;.uJc~ ~un Ja~ 4u\.' 

aprovechan Csrc ftnan.:ianlicnlo hasta otorgar la devolución de d11.:ho impuesto. 

En la práctica • es mu)' frecuente 4uc se confunda la cxcnciOn con la aplicación d~J impuc,-.to 

a la tas.a o~-o. debido n que en ambos ca..-.os ""' resulta ning.Un cargo pt,r concepteo dd 

impuesto. 

Incluso Ja mismu autoridad frdcral se ha confundido. e:<> decir en el rcxw del '"Dccrc10 por eJ 

que se Exime el Pago del Impuesto al Valor Agregado por Ja cnajcn<.1ciún e Jn1pnrtación de 

Jos bienes que se indican··. el cual se publicó en el Diario Oficial de Ja Fc...Jcra1.:iún d 7 de julio 

de J 995 y que textualmente establece Jo siguicnk·: 

h Articulo primero. Se exime totalmente eJ pago dd impuesto al valor agregado por Ja 

enajenación e importación de las medicinas de patente. así como de los producros dc~tinadD:>. 

a Ja aJjmenUlción. con excepción de los mencionados en Jos articulas ~o.-/\. fracción J. UJtinHJ 

párrafo. de Ja Ley dd lmpueMo al Valor Agregado. 
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Articulo segundo. Los contribuyentes que enajenen o imponen los bienes a Jos que se 

conceda Ja rxrndón en los términos del anículo anterior podrñn cfrctuar el ucrcditanticnto 

de un monto equivalente ni del in1pues1n al valor agregado que les sea trn~ladado en rc:lación 

con Jos bienes a que se refiere el uniculo primero. a.si con10 el que.: huhicran pagado en 

relación con la importación de dichos hicnes. en los ténninos del articulo 4o. de_ la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado. 

Tn1nsitorios • 

Primero. El presente decreto entrara en vigor el lo. de septiembre de 1995. 

Squndo. El beneficio que se otorga por el presente Dc:crcto no cxccdcni del J J de 

diciembre de 1995:· 

La confusión se da en el momento en que se hace.: necesario complementar al anü.-u.lo primero. 

donde es establecida la exención del pago por la enajenación e irnpon.;:u;ión de la ..... mcdkinas 

de patente. y cienos productos destinados a Ja alimentación, con el articulo segundo. que: 

otorga el acreditamicnto del J\.' A ··--- que sea trasladado en rcJucilln con Jo~ bicnt:s o 

servicios a que se refiere el anículo primero. así como el que hubieran pagadi• c.•11 rc!acu.:m 

con Ja imponación de dichos bienes ... ". 

Se origina Ja confusión en el momento en que se hace imprescindihlc establecer_ el derecho 

del acrcdiuuniento del JVA. ul haber utilizado previamente a la exención. en lugar de hacerlo 

únic&Jnente mediante Ja aplicación de la tasa del Oo/o. Dado que si se huhicsc cxrcdido dicho 
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decreto sólo conteniendo el primer aniculo que: establece la exención. evidentemente se 

esta.ria dispensando del pago del JVA en In rculi7.ación de las actividades allí sci\aladas y. 

como consecuencia. no se lograrfan totalnwntc los ohjetivos estahlccido!>t en c:I co.;,~idcrando. 

que son: •• evitar que se afecte la rcntahilidaJ de las farrnada!-. y pcquci\u!'t cunu.~rcio!'t que 

expenden alimentos )' ... ". Entonces. los contrihuycntes afectos no tendrian derecho de 

acreditar el IV A a ellos trasladado P'-'T sus prnvc:eJort.•s. 

En ese sentido. pareciera suficiente M>lamentc: ai\adir en el artk:ulo primero que: ·· Se 

aplicará la ta..'ia del O~o por la cnajenución e imponación de las medicinas de p¡1tentc. u~i . 

relacionándolo con los articulos transitorios. y de esta manero no ~e rcqucnrfa l;U inclusión 

del artículo segundo. 

Debido a lo anterior, es imronantc sci\alar que la exención y la ta!.a del O'h• !'.on dos figuras 

fiscales totahncntc distintas. tanto por su origen C<.lmo ~-..r las L:onsecuencüts juridi...:a!'> ~ 

económicas que: traen para los intcgrarHe~ Je la relación fiscul tributaria. 

Asi vemos que la LIVA. al establecer los requisitos; que debe cun1plir el impucstu para 

considerarlo acrcditable. detem1ina en el artículo 4o .. fracciún l. que dehcrú corr.c!>tp<.indcr a 

bienes o servicios estrictamente indispcnsahlcs para la realización de acto~ d1~tintos de la 

importación. •• ... por los que se dcha pagar el impuesto cstublccido en esta Ley a los que se 

les aplique la tasa del 0%, ·· Por lo que el IVA que derive de .. bienes o servicios 

estrictamente indispensables para la reali7..ación de actos ... por los que no se deba pagar el 



impuesto .. \ no será acreditnhJe o. en última instancia. consisliril en un ucrcditamicnlo 

indebido. se¡;ün lo determinado por la ley. 

Trotándose del acrcditamiento dcrivudo de la reuli7.ación de actividades exenta:<. de pa~11 del 

impuesto. se pronuncia el TFF. mediante tesis cnlitid4l Jl(1r Sala Rcgwni.il. Y la tc~i~ es la 

siguiente: 

DETER!\flNACIÓN l)L IMPl~ESlO POR ACH.l.DJT.-\1\-111 NlU l~IJf.IUl>O 
DEL IMPUESTO AL VALOR AGRJ·GAl>O NO E<..; VAi.iD,.'\ "' t 1 
CONTRlllUYENTF SE LNClfE?'OTR,.'\ EXE!'.rJO DU. PAGO IJI:L IMPl ·1-.~ ro 
AL VALOR AGREGADO. No prl>ecdc se le dcternunc al c:ontrabu~c.·rUC' un 
impueslo JX.'r haber cfcc:luado un acred1ta1nien1n indcbi<..ll1 ... , no e!olá ~ujctu al 
pago de dicho impuesto. en "irtud de quc: su ur.:tl\. id.ad se c11cuC'ntr<1 c\..enta del 
pago del impuesto al valor agregado. dC' conf1."lrn1idad c:nn el articulo Qo .. fr::11 . .:..:1ón 
l. de la Ley de la malcria. ). en todo caso. Un1can1cnte ptvl:cde que fa auroridnd 
declare que nu pnoccdc d11..:ho acrcd11am1en10 ~. pt.ir con~1guicntc. tan1pl>t.:o el 
supuesto ~aldo a fn\:or del contribu~entc:. 
Ju1c10 ,'l.'o ."'4<J 8- -~·nh•n,·i..1 .¡._ • • 'i <Í•• 1.-1f>r1/ ,¡,. I V8,\'. ror ,,,,,.._,,.,,,..,,.¡<.1.J .J.· lflf,,.s • .\l.1¡:t11'.J<Í.J 

/nsr,..,.1._•tur,;.¡ ,\fu (;uu.J1.-1/Upc_• Üon:.i/..:: .Í•' ( ''•º.111 S._·,·ro•h1r1u /.1<' .-f.J,., ... Ul•l ( '1.-1f>-.·:1u l .. ,,,,,. 

4-~ Criterios J 996. 

Por considerarlo imponantc e ilustrativo para ubicar nuestro 1cnH1. es necesario. para el inicio 

de éste estudio. ubicar la posición jerárquica que guardan Jas disposiciones fiscales que 

nonnan el establecimiento. recaudación y con1rol de las contribuciones. 

Esta posición jerárquica es Ja siguiente.: : 

Constitución Politica de Jos Estados Unidos ~1cxicanos. 

Ley Federal de Jngrcsos y Egresos 
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Leyes especificas impositivas ( ISR. JA. IVA. etcétera) y Tratados Internacionales 

Reglamentos ( RISR. RIA. RIVA). 

Código Fiscal de la Federación. 

Regla.mento del CFF. 

Resoluciones que estahleccn reglas generales y otras disposicione~ fiscales ~h: carácter 

general. 

El derecho común. 

Constitudón PoUtica de lm1 E9tado~ Unido~ !\1c~icanos.-

Es el máximo precep10 jurídico dentro del sistema normativo. )' dentro del n1arco fiscal es el 

documento que establece la obligación de contribuir para los gastos pUblicos (articulo 31 

fracción VI). e indica los órganos facultados para discutir y aprohm las conlribuc10ncs 

encaminadas a dicho fin (artículo 73 fracción VII ). 

Ley de Ingresos de la Fcder111ci(m .-

Esta mantiene un nivel superior u las leyes especificas debido a que en I\1C ..... ico la vigencia 

constitucional de las leyes impeditivas es anual y la Ley de Ingresos constitU)'e un catalogo en 

el que se anotan los tributos que se decretan para el ejercicio fiscal a que se refiere,. y con esa 

mención se entiende prorrogada la vigencia de la ley impositiv¡¡ específica. ya que de no 
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incluirse un detenninudo tributll en esto. ley. la ley rdativa al tributo omitido perderla su 

vigencia al concluir el ejercicio fiscal. 

Lryrs lmposilh'a!!I E!!lpc.-clfica" y Trarado~ lnt:crnacionalc".-

Estas constituyen los instnuncntos que contienen toda!-> aquellas disposiciones necesarias para 

que Jos contribuyentes cun1plan con su ohligación de cnntrihuír a Jos gastos pU.hlicns. Se 

considera que Jos Tratados lntcmaciona)cs ~e cncuentran a este nivel en virtud de que se: 

respetan las jcrarquias. Los Tratm . .hls son de aplicación especifica y las Leyes son de 

aplicación general. 

Rrglamcnros.-

Son el conjunto de nonnas que tienen por objeto facilitar Ja ob~crv;:mcia de las lc)'c~. 

Código Fiscal de 111 Federación y !liU Rcs;:lamcmlo.-

Como lo especifica el aniculo 1 del Código FiscaJ de: la Federación. las disposiciones 

contenidas en el mismo son de aplicación supletoria a las leyes fiscales. 

El regla.mento del CFF. al igual que Jos reglamentos de las leyes especifica!'> sól~ cumple: cJ 

objetivo de aclarar o determinar de modo general los n1cdios que dt~b&.::11 t"'mpJcarse parn 

aplicar la ley en casos concretos. 
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Reaoluciones de cará c:Cer genrral ... 

Las autoridades fiscales. de conformidad con el inciso g) fracción ,r del artículo 33 del 

Código Fiscal de la Fcdcrución procurun puhlicar anualmente las rcsolucionc~ que conlicncn 

disposiciones de carácter general o crirerin" para la aplicou:i<·in de disposidonc~ fi~calcs. 

Cabe mencionar que también existen los Convenios dt.· Colahoración i\dministrauva cmrc la 

Federación. los Estndos y Jos l\.1unidpios. Jos cu.ale~ no lirnit~ln ni icran.JUÍ/,¡m l:.J uplicaciún 

de: las leyes. sino que mutuatncnte se ayudan pura lograr un;;t n1cjor n:cauJaci1.."111. 

Derecho Común .-

Está confonnado por disposiciones que pueden aplicarse suplctonamcnle en cas0 de falta de 

una nonna fiscal expresa. siempre y cuando su aplicadbn no sea ct1ntrari;.1 n l.:1 naturaleza 

propiu del derecho fiscJJ. 

Con base en lo expuesto. el articulo 35 del CFF establece sohtt.· la!. rc!-.oluci(lnc!-. de carac1cr 

general que : 

ººLos funcionarios fiscalc~ facultados debidamente podrán dar a conocer a Jas 

diversas dependencias el criterio que deberán seguir en cuanto a Ja apiicacil'in de !as 

disposiciones fiscales. sjn QUC por din nazcan pbljg¡i.:jgnL"s pan Jo, panjcu!ari:s y 

únjcams:nte dt:rjyar,;]n dt.-rcchos ch; !ns rnjsmps cwmdn st.• m1b!juut:n ca el POF .. 

Los criterios que emanen de dichos funcionarios no serán váJidos sino hasta que sean 

publicados en d DOF. 
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Estrictamente hahlando. Ju ley )' c:I rcglan1en10 ~on las Unicus disposiciones 4uc d<.-hcn regular 

lus relaciones entre el Estado) los partkularcs~ ~111 c1nhargo. e~ del cunucnniento gcncr<JI l.t 

existencia de circulares cn1itidus por las autoridades fiscales~ la primera Uc ella.-. cnntiem.:n 

disposiciones de carácter intcn10. c.lingidas por los funi:i(lrtariu.-. sup<.·riorc-> a lo~ 1nf<.·riore~ a 

fin de especificar la interprct;u:iún que.· dchc dar!->c a la.-. nonna.-. lcl-!¡de' 

Oc la misn1a n1ancra . .'.C ha rcconnl.:idn la cx1st<.·ncü1 de otn• tipo de cin;ularc!-> que Cl•nfonnan 

nonnas abst1·actas e impersonales de ohscrvancsa general. trat4indl•Se de J1~r(• ... ic1unc~ que 

abarcan el entorno jurídico de los particulare .... ya que.· de.· ellos pueden nac.:c.·r ohligacioncs ) 

derechos. 

La existencia de dichas circulare.-. es n:conocida ptlr el Trihunal Fi~cal de.· l.t J'ci..h:rac1ún 

n1ediantc In siguiente tesis: 

CIRCULARES: De~n cln .. ificar~c en d(-. ... lénnino!> di"en.o ... cornpre11d1c1lllo:.c en 
uno. regla general. las que con!>ignun 111:.truc..:ionc'> de lo'> !>upcriorc.;; Jenirqu1~<•'> en la 
esfera administrnti\:,a. a h•s 1nferic•rc">. a~crca del púhl1cu. o de m.:laracn•n1.•.., par;1 la 
debida inteligencia de la!<> d1sp..1 .. ic1one!> lcg.alc!> )a e"'i.tcntc.;;. me .. Ja;1n1c In"' cualc ... IH• 

se pueden c">table..:1.·r dcrech;..•'> ni irnponcr rcstric~iones al ejcn.:i..:1u de 1.·llt•-.. ~ en c.:I 
otro tC:nnino quedan incluida!> la .. que tienen el cará1.:1er de di'>po">ic1~•11c .. de 
observancia general. siendo verdaderas nonnas reglamentaria'> de la'> le~c!'>. que c.•:.tan 
supeditadas en cuanto a su '\-lllidcz a la'> c1rcunstancia"' de que deben cotH.:rctar">c a 
pro'\-ccr a la cjecuc1cin de un precepto de la le~. sin contradc1.:ir d1">pn'>1c1ún ;:1lg11na de 
jcrarquia superior ni '""adir una 1naterm rc ... cn.;;1dot a la le) en el '>cntidP f<•rn1;:tl. ~ 

emanar de la outoridnd que tenga con1pctenc1a para CJCCutar la'> norrna.,, que 
reglamenta. siendo ne::e">ar10 para su cfii.:ui.:ia que ~can d1'>pl•~1i.:u•nc'> de c.:ar.1ctcr 
gcnernl que ::.e hayan puhlu.:ado en el DOI-. 
Rt!50/uc1Un J._•/ p/._'"'' J,·/ ,.., </._• f._·ftr._·r,, d._· /t,JJ8 
Re.>vluc1ono.':J co"1radh·tvr1~.\ •·n ltJ"í)lllt."llJ.1 4/.:6 y3- y -1:5.J- VJ:" 
T<-·lH J._•/ pft·no J._• /VJ- U /V-1'< 
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Anteriormente. las TC'glas generuJes idcntificndas erróneamente como ley miscelánea. se 

f'undament.aban en cJ articulo JS del CFF. mi!.rnas 4uc se Clinsic.Jcrahan critc.-rio~ de Jos 

funcionarios fiscales que deberían seguirse en la apficaciún de f¡1s c.J1sposiciorlt..·:. ti~cuJcs 

cuando f"ueran publicadas en el DOF. sin qut..• por ello nacu:nm <,hfi~wciont..•s. dac.Ju 4uc 

Unicamcnte se derivahan derc:chos para Jo~ i:ontriliu) cnrt..• .... ; t.•s dt..•t..·ir. c..·ra optariva Ja aplicación 

de las reglas ,gcnernJcs. si se bcncficiaha el ctln~tnhuyt.·nt<.· la:-. utili/,Jha . .-.1 pl,T el l:<,ntrarh, fo 

regla lo perjudicaba. el contrihuycnre no Ju aplicah;1) nu t<..·ni.:1 cnn:-.c..·cucnc1a!'o. 

En Ja actualidad el fundamenlo lcgul de las rc.·.gla.-. gc:nc:ralcs ha cun1biac.Jo ) se apoya en Jos 

siguientes instrumen1os tiscalc:s: 

J.- Ley Orgánica de Ja Administr.:ición PUblica. an. J 6 y 3 J. 

2.- Reglamento Interior Je la SIJCP. an. 6º Fracc. XXXIV v XXXV. 

3.- Código Fiscal de Ju Federación. art. 33 Fracc.I inciso g. 

Respecto al punto 1 se designa a Jos lituJurcs de: Ja Sc..•c:rctaria )" sus dcpartamcnlos de Ja 

SHCP, el tnúnitc y la resolución de Jos asunlos de su compclcncia. los cuales podrán deJcgar 

sus f'acuJtades; ildemás en su articulo 31 establece 4uc Jc corresponde a Ja SHCP estudiar y 

f'ormuJar proyectos dc leyes y disposiciones fiscales (reglas generales). 

En Jo que at.ai\c al punto 2. el titular de Ja SHCP tcndrj entre otras facultades: 

Ejercer Jas f"acultadcs que las leyes y demás disposiciones legales confieren al secretario 

para dictar reglas de carúctcr general en las materias competencia de las mismas. 
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Las demás facultades que con este carácter se establezcan ror ley. por reglamento que le 

confiera el Presidente de In República. 

En cuanto nl CFF en su articulo 3 J Fracción 1 inciso g. se señala que Ja autoridad fiscal -

para el mejor cumplimiento de sus faculta<lc:-.- dehcra puhlicar anualmente las resoluciones 

que establezcan disposiciones de carácter general. y mJcmü:-. p('ldr<in puhli(.'.arsc aislaJan1cntc 

aquellas disposiciones cuyos efoctos se limitan a pcdodos menores de un afto. 

Después del análisis reali7.ado por el c·p J/un1hi•r/o ¡.· .. ·r1uinJ1.•= i·ur).!,H ,.,, /u rc\'l.'ilU 

VER/TAS. al fundamento de las reglas generales. puede asegurarse que el apoyo nos lleva a 

considerar que las mismas son de carácter obligatorio, adcn1as le ha permitido a las 

autoridades hacendaria.s con\"crtir a la teoria fi:-.cal en un instrumento con gran diná.mica, ya 

que aparenterÜentc sin reunir los requisitos legales de un reglamento. esta reglamentando por 

medio de las reglas generalc-s. las cuales son publicadas pcriódica:ncnte 

Estas reglas tienen vigencia de un año o menos y en el caso actual van del 1 de ltbril de un 

ai\o al 31 de marzo del otro. la vigencia de las reglas puhlicadas con posterioridad. van del día 

siguiente de su publicación al 31 de mauo siguiente. 

El inconveniente del status actual es que las reglas generales son publicadas en el DOF. con 

Jo que el contribuyente tiene problemas al no darles la importancia que tienen dichas reglas. 
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Asimismo sabemos que durante 1996 lu Administración Generul Juridicu de Ingresos de la 

SHCP~ emitió las circulares l /Q6 a J/96 y 5196 u 9/96 del 1 º de enero del presente ailo. las 

cuales se presentan en el apartado de ANEXOS. 

-4.4 D~·olución dr IVA Saldo a Fa,·or Ta."'a O"Yo. 

Como mencionrunos anteriormente lus contrihuycntcs que tienen actividades afectas a la Tasa 

del 0°/a tienen el beneficio de solicitar la devolución por el JVA que fes es trashufado sus 

proveedores de bienes y servicios o el que hu hieran pagado por imponacionc~. 

Debido a la fa~ta de liquidez que: sufren la mayoría de..• las empresa:-.. esta opciOn que el fisco 

ofrece a estos contribuyentes. dehe de ser aprovc-chada para podc..·r d1:-.frutar de csh..-·hcneficit, 

La LIV A en su Art.6 nos menciona que : 

•• Cuando en Ja declaración de pago provisional resuhc saldo a favor. el contrihuycntc podrá 

acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le corresponda en los meses siguientes hasta 

agotarlo o l'lolicitar su devolución, siempre que en este últin10 caso sea sobre el total del 

saldo a favor. 
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Si en Ja declaración del ejercicio el contrihuycntc tuviera camidadcs a su fa\"or. podrá 

acreditarlas en declnracioncs de pag(1 pro\:isionul posh:riorcs o solicilar su devolución. 

Los saldos cuya devolución se solicite no podriln ucrcditarsc en declan..1cionL·s po!-.lcriores."" 

Debido u que es imponantc llevar a cal'lo adcL·uad¿¡n1entc el trarnitc para la d'-"" olución de J.as 

contribuciones y dado 4uc las aulond.adc:s fisc¡ilcs de confom1idad Cllrl el urt.~~ del C.F.F .• 

están obligadas a devoJvcr las canlidadcs pugadas rndcbidamentc y las 4uc procedan de 

conformidad con las lc)·cs ti!'"calc:~. mostr..trcmos el procL·d1micmo para rc¡iJj;r_.ar h.>s trtimiles 

administrativos, asi conw el c.:ilculo n:..,pectivo. 

Opcionrs para solicitar la Oe"·olut:ión del l'\"A. 

1.-ALTEX 

2 .... CONVENCIONAL 

J .... CON DECL.ARATORJA DE CONTADOR PUBLICO (Elimin¡ición en !\fisceliinca de la 

declaratoria de contador público como procedimiento opcional par¡i la devolución del 

impuesto al valor agregado. Quinta Resolución que modifica a Ja resolución ~fisccJanca. 

publicada c1 :?6 de septiembre de 1996.) 
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Procedimiento • •cguir p•r• rrcuprrar "aldol'I a fin·or de IVA. 

1.- Presentar ante el módulo de utcnción de: la Administración Local de Recaudación 

correspondiente n su domicilio fi~cal o en su caso en la Administración Especial de 

Recaudación la forma oficial 32 "SOLICITlll> l>E 1>•:VOLl_TCIO=""F:S'"~ puhlicuda el :? 1 

de octubn: de 1996, en In SEXTA Resolución que modifica a la rc~(lluc1ú11 mi~ccJUnca fiscal 

para 1996, la..<i cuales cstAn vigentes a p¡utir del ~J de octubre de 19<>6. 

Asimismo, n pan.ir del :!J de octuhrc de 1996 se deja sin efecto la fonna (iticial 3:! ··r-onna 

fiscal para devoluciones •· y los Anexos que integran Csta: ·· Anexo 1 Kclación de 

proveedores. arrendadores y prcstadorc:"s de servicios·· ... Anexo~ Relación de operaciones de 

comercio exterior •· y ""Anexo J Relación de impuesto al activo pagado en ejercicios 

anteriores pa.rd. efectos de devolución de C(mfom"lidad con el artículo q <le la Le) del 

Impuesto al Activo··. dados a conocer oficialmente el ~9 de mar/.o del rn1~ml"' año. 

2.- Se presentara una forma de solicitud de devolución por cada: 

• Ejercicio o periodo a devolver. 

• Tipo de contribución. 

3.- Cuando se prc~cntc una promoción por primera vez. deberá anexar además de la 

documentación requerida por cada tipo de solicitud de devolución. original :• dos copias 

fotostaticas del testimonio del acta constitutiva y poder notarial yut: acredite la personalidad 



del representante legul que promueve en su caso. cuando se designe otro representante legal. 

deberá anexar original y dos copias fotostáticas del p<'ldcr notnrial que acredite 

nombramiento. 

Para In segunda o subsecuentes devoluciones no scni neccSilri<l anexar la <locumcntaciún unh.·~ 

mcncionuda. sicn1pre y cuando la s(_llicituJ !'>C realice: dentro del nlisn10 cjcn.:ici\•. porque de lo 

contrnrio será necesario anexar la docun1cntación requerida. 

Estos requisitos se encuentran fundamentados en el An.19 del Código Fisc<.tl de Ja Federación 

el cual nos dice: ·· La representación de las persona~ flsicas o mor<.tlc~ ame las autoridades 

fiscales. se hará mediante escritura pUhlica. mediante cana rodcr firmada por dos 1cstigo!'> y 

ratificadas las firmas del otorgante y tc~tigos ante las aUll•ridadcs fiscale~. notario o fedatario 

público o. en caso de recursos administrati\.os. meúianlc la constancia de inscripción en el 

registro de representantes legales que llc:vc 1~1 au1ondad fiscal . 

4.· Es importante scftalar que es necesario qut: anoten en la ff:lnna 3:? ··solicitud de 

devoluciones·· los siguientes datos: 

a) El nombre de Ja Institución hancaria 

b) Localidad, nümcro de sucursal 

e) Número de cuenta. 
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Esto es con la finalidad de que cuando sen autorizada In devolución. la autoridad competente 

deposite en In misma el importe de lu dcvolución. 

1.-ALTEX 

En el caso de las devoluciones para empresas ALTEX. además se deberá presentar original y 

dos copias de: 

• Declaraciones con sello original o comprobante de pago electrónico donde manifieste el 

saldo a favor que solicita. En el cuso de ser complementaria~ adcmás, declaración normal y 

complementarias. en su caso. 

• Si es devolución del ejercicio. pagos provisionales nonnalcs y complementarios de pago 

electrónico; correspondientes al ejercicio por el que se solicita. 

• Declaratoria de contador público registrado en los términos del art.15-A del Reglamento 

de Ja LIVA. 

• Solo en caso de liberación de créditos. la resolución administrativa o judicial. 

• La constancia de SECOFI que lo acredite como empresa altamente exportadora. 
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• Los siguientes wtcxos. o en su cuso. dispositivos magnéticos: 

a) Anexo 1. Determinación dc..-J suldo u favor del IVA y relación de proveedores. 

prestadores de servicios y urrcndotdon:s 

b) Anexo ::!. . Relación de operaciones de comercio cxteril.lr. 

2.- CONVENCIO:'>AL 

En el caso de contrihuyentes que soliciten Ja dc:voluc.:i1.ln convencional dc: J\''A dt:Oerán 

presentar original y dos copias de: 

• Declaraciones con sello original o comproh¡tnlc de: pago electrónico donde manifieste el 

saldo a favor que solicita. En el caso de st:"r complementaria; adcmtis dcclaracitln nom1al y 

complementarias, en su caso. 

• Si es devolución del ejercicio pagos prov1sitrnalcs normales y contplcrul..'ntanns c.Jc: pago 

electrónico: correspondientes al ejercicio por el que se solicita. 

• Solo en caso de liberación de créditos. la rc:solución udministrati,·a o judicial 

• Los siguientes anexos o en su caso dispositivos magnéticos: 

a) Anexo 1. Detc:nninación del saldo a favor dcJ JV/\ y rd<lt..:iún de proveedores. 

presmdores de sen·icios y arrendadores 
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b) Anexo 2 . Relación de operaciones de comercio exterior. 

3.- CON DECLARATORIA DE CONTADOR l'lJDLICO REGISTRADO 

En el caso de contribuyentes que soliciten la devolución de JVA mediante dc:claraloria de 

contador püblico. deberán presentar original y dos copias de: 

• Declaratoria de: contador pühli1.:o registrado en los términos del art.15-A del ReglaJllento 

de la Ley de Impuesto al Valor Agregado. 

• La constancia de SECOFI que lo acredite como empresa altamente exportadora. 

• Dispositivo magnético. 

Nota: En el caso de que los contribuyentes opten por presentar en lugar de los anexos los 

discos magnéticos. éstos dchcnin reunir las características señaladas en la regla :::?:::?. publicada 

el 29 de marzo de 1996. en Ja Resolución que establece para 1996 reglas de cani.ctcr general 

aplicables a los impuestos y derechos federales. excepto a los relacionados con el comercio 

exterior (resolución miscelánea fisc.al para l 996). conteniendo la información Je los 

proveedores. prestadores de servicios y arrendadores que representen el l 00"'º dc:I valor de su~ 

operaciones. asi como la correspondiente a la totalidad de sus clientes de exportación. 
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Plazo para que la• Autoridades •·i!lcale• efectúen h• De, .. olución del IV A. 

Anteriormente. por miscelánea fiscal. d phv.t.1 para la devolución dd inlpucsto al valor 

agregado era de 20 y 30 días .• los cuah:s se eliminan cstahlcciéndcise el plazo general de 50 

d•as hábiles. públicado en el 0.0.F. el :!.6 de scpticnlbrc. en h' Quinta Rc~olución que 

modifica a la Reso\udón Miscc:lánca para 1996. para quedar ccirno se encuentra contemplado 

en el ankulo ::?:::!. del Código Fiscal de la Federación . 

Formas en que 'ª" aulorid•de~ podrán cfcctu•r la De,·olución del IVA. 

Las autoridades fiscales podnin efectuar la devolución del impuesto de confonnidad con el 

Art.:?:?: del C.F.F. mediante: 

1.- Cheque nominativo para abono en cuenta del contri bu) ente. 

:?.~ Certificados a nombre del contribuyente. 

Los certificados se podrán utilizar para cubrir cualquier contribución que se pague mediante 

declaración. ya sea a su cargo o que deba enterar en su carácter de retenedor. 

El 15 de diciembre de 1995 el Art.22 del CFF sufre modificaciones en relación a los 

certificados de devolución. los cuales se podrft.n expedir a nombre de un tcrccn>. siempre y 



cuando sean autoriudos por las o.utoridadC"s fiscu1C"s. de confonnidad con tos requisitos que 

se establezcan mediante rcg.tas de carácter genera\. 

Esta modificación trae como beneficio a tos contribuyentes que tienen ~\dos a favor > que en 

forma periódica solicitan devoluciones )' muchas ''cccs no tienen contra que aplicar estos 

cenificados. como es et caso de \os contrihuycntes que tienen actos o actividades afectas a la 

tasa de\ Oº/Ó. de esta manera éstos contribuyentes podrán canalizar los certificado~ a otros 

contribuyentes que si tienen impuestos a pagar (Ver Anexo ""Reforma Fiscal l9QTcn materia 

dc!VA-). 

Paao de Actualiz.ad6n e Intereses por Dc'\·olucioncs 

Autoridad Fi•cal dentro del plazo establecido por tila. 

de,.-uclta" por la 

La autoridad deberá pagar \a devolución actualizada conforme al Art. 17-A del C.F.F .• es 

decir. desde el mes en que se realizó el paso o se presentó la declaración hasta que se efcctUc 

\a devolución. 

Por otra part..::. si la devolución no se cfcctua dentro de\ plazo establecido. es decir 50 dias. la 

autoridad fiscal deberá pagar intereses los cuales se calcularán a partir dd día siguiente a\ de:\ 

vencimiento de dicho plazo~ conforme a una tasa que será igual a los recargos por mora de 
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confonnidad con el An.21 del C.F.F .. el cual se aplicará a la devolución uctuaJi;r..adu. y éstos 

se deberán devolver junto con ID cantidad de de\.'olución ucruaJi7.uda. 

En el caso de que Jn nctuali:.r...ación y Jos interest."s no sean pagados jumo con Ju devolución. el 

contribuyente podrá solicitar éstos ante 1~1 Administración Local de..• H.ccauc.foción 

correspondiente a su domicilio fiscal. mediante escrito que cumpli1 cnn Jos n ... ·qui!'>it(l ... del 

An.18 del C.F.F .. ncompai\ado de..· la copia de solicitud de: devolución usí corno Je Ja 

resolución respectivo. 

4.5 Compen••ción dr Saldos a Fa,·or de IVA. 

De conformidDd con el An.23 dc:I C.F.F. ··Jos contrihuyentcs <lhligmJos a pagar mediante 

declaración tienen Ja opción de compensar las cantidades que tengan a :-.u fo\ or contra las qut.· 

estén obligados a pagar. ya sea por adeudo propio. o por rctcncinnc' a tt.:r..:cro~. sicn1prc ) 

cuando ambos sean de una nlisma contribuciOn. incluyendo sus accesorios"". 

El saldo a favor deberá actualizarse antes de realizarse la compensación conforme aJ An. J 7·A 

del C.F.F. desde el mes en que st: realizó c:I pago o se prescnló la declaración. hasta aquC:I en 

que Ja compensación se realice. para cs(o dchcrá prcscm.arsc c:J aviso de compc:nsacibn dentro 

de Jos cinco días siguientes a aquél en que Ja misma se h¡¡ya efeciuaUo. 
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Cuando el contribuyente tC'nga suldo u favo.- que no defrvc de la misma contrihución po.- la 

cual ésta obligado a efectuar c:1 pago. podrá compcns¡\T dicho saldo cuando cumpla cnn lo~ 

requisitos que la S.H.C.I'. establezca mc1..Huntc .-cgtas de: i.:a.-úctcr gcncrnl. 

Independientemente de esto. los contrihuyc..·ntcs que dif..'.tarn1ncn sus c!'>tadn~ tinandc.-o~ 

podrán compensaT cualquier in1pucstn federal a su fav<1r cnntra el impuc~to !->ohrc l.:1 renta ) el 

impuesto al valor ag.-cgado del ejercicio a su caTgo. a cxccpción Jcl 1n1puc~tP \:UU~ado por 

operaciones de comercio exterior. 

La regla :?1 ) :?:? de tu Resolución !\1iscclilnca Fisi..:al para 194(, púhlicada cl ::!.9 Je marLl' Je 

1996 y 11 de octubre de 1996 respectivamente nos señalan que los contrihuycntcs po..lrUn 

efectuar la compensación dd saldo a fa .. or del l'\' t\. contra ..:! ISR ) el li\ a su carJ:!.o o las 

retenciones del n1ismo efectuadas a terceros. inclu) endo accesorio~ qur..· ~e paguen n1cdi.ante 

decla.ra.dón. siempre)' cuandn se cumplan los siguientes rc4uisitos: 

l. Que dictanüncn sus estado~ financieros para cfi:dos fi!'-1.::alcs. cu el L::U!->n de contribu,•entcs 

que se dediquen n acti\.idadcs industrialc~. podran 1.::ompcnsar aunque no dictaminen sus 

estados financieros. 

11. Que la compensación se efectúe a partir de la declaración del mes siguiente en la que se 

determinó el saldo a favoT del IV A. 
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111.Que dentro de los cinco días siguientes u la presentación de Ja declaración donde huhieran 

efectuado la compensación. presenten ante la Adrninístrnción Local de Recaudación 

correspondiente u su domicilio fiscal. la fonna oficial 41 .. Aviso de compensación"" • 

acompai'\ada de los Anexos I .:?. y 3 de la forma oficial J:! o en su ca~o lo~ disco~ n1agnC11cos. 

conteniendo la relación de sus proveedores. pn:stadorc~ de servicit..1!'. y arrendadore~ que 

representen el IOO~·D del valor de sus (1rcraciones con10 de sus cliente.,, de exp11rtac1ón. 

Lns empresas que se dedican al tranSJ""."lrte intt .. ·macional de pasaJCfllS. cstaran rt."'k"·ados de 

proporcionar la infom1aciún de sus cliente~ de cxportaciún. 

La regla 20 de la SEXTA Resolución que modifica a la rc~olución miscclá.nea fiscal para 

)996 publicada.el :?.1 de octubre de 1996 nos mencion;.i que los contrihuyentes de los sectores 

agrícola y ganadero podrán optar por compensar las cantidades a su fa, or del IV A . contrJ el 

IA y el JSR a su cargo o las retenciones del n1isn10 efectuada~ a h:n.:ero~. indu) cnJo ~us 

accesorios. utilizando la fonna oficial 41 ·· A' l~ll de con1pcnsacion ·· . a..:ornpai':l;¡J~1 de los 

Anexos 1 y ::?. de la forma oficial 3~ .. Solicitud de devoluciones··. que.· presentarán ame la 

Administración Local de Recaudación que corresponda a su domicilio fi~cal. siempre que 

dicha compensación se efectúe a partir dc la declaración del mc~ siguiente a aquCl al que 

corresponda la declaración en que se dctcrn1im: d saldo a favor. ) den cun1plimicnto a los 

demás requisitos establecidos por las disposidones fiscales. sin que en esi...-.~ c~os sea 

necesario que dictaminen sus estados financieros para efectos fis.calcs. 
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Documentos que deben acompaftar al .,.¡"º dr co1npcn!11t1ción . 

Al presentar el aviso de compcnsacit'ln dchcnl anexar copias fotosttlticas de lu siguiente 

documentación: 

• De la declaración sellada por el hanco en la que se cfoctuó la compcnsución. 

• Por cada uno de los saldos a fu" or 4uc se con1penscn: declaración norn1al. con1plcn1cntarin 

y de corrección fiscal en su caso. con sello lcgihlc del hanco ( del pago provisional o de la 

declaración anual. scgün sea el caso). 

• En caso de compensación de saldo a favor del JSR que provcng•1 total o parcialmente de 

retenciones .. deberán adjuntarse. las originales de dichas constancia:-.. 

• En el caso de compensación del Impuesto al .-'\ctivo Recuperable. declaraciones nonnalcs. 

complementarias y de corrección fiscal en su caso. con el sclh.,, lcgihlc dd hanco donde ~e 

manifestó el impuesto sobre la renta del ejercicio mayl)r del impuc ... 10 al activo 

correspondiente al mismo ejercicio. del ejercicio y de las provisionales en la!'> que se pagó 

el impuesto al activo que se compensa. 
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• En el caso de compensación de IVA contra otras contrihucioncs dd sector agricola y 

ganadero .. presentarán también los ancs.us 1. y en su ca. .. o, el :! di: la forma ofo • .:ial 3:! 

ºSolicitud de devoluciones''. 

• Tratándose de comrcnsnción de remanentes. Unican1cntc de la declaración ~cll:.u.Ja rxn el 

banco en el que se efectuó la compensación y dd aviso de cumpcnsm.:iún anterior. 

Éste aviso dehcra presentarse dentro de los siguientes cinco dia..-.. acompañado de fotocopia 

sellada por el banco en que se efectuó la compensación. declaración anual en la que consta el 

saldo a favor con el sello lcgihlc del banco. asi como las curcspondicntc~ a los pagos 

provisionales y los originales de la constancia dC' retención. 
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CAPITULO 5 

CASO PRACTICO 

Con el fin de mostrar algunos hcncficios del régimen de exención y el de la tasa Oo/o. a 

continuación presentamos un caso rclacionudo con la industria editorial de libros. 

periódicos y revistas. 

Plaate•mie-nlo : 

La empresa Editora Mexicana. S.A. de C.V .• rcali7..a los siguientes actos o actividades: 

La edición de libros. periódicos y revista.. ... 

La venta y expon.ación de los mismos. 

La prestación de servicios de publicidad. 

Se registró ante la Secretaria de Hacienda y CrCdito PUblico con las siguientes obligaciones : 

Persona f\.1oral Sociedades 1'.1ercantiles ISR. 

IAC. 

Impuesto al Comercio Exterior Exponador 

!VA 

CLAVE 

101 

149 

IS3 

201 
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Retenedor Honorarios 167 

Con excepción de los servicios de publicidad. las empresas que rcali.l'....:..111 estas actividadi:s se 

encuentran en el régimi:n de exención. con fundamento en el aniculn lJ" Fracc. 111 de Ja LIVA. 

Sin embargo. para el cu...,o que nos ocupa. la obligación del IV A se registra desde CJ inicio, en 

virtud de que la actividad por k's ~crvicios de publicidad que." !-C prestan ~¡ e~ ohjcto d'-" éste 

gravamen. 

La figura fiscal de la exención priva del derecho a acreditar el 1 \'A -.iuc le tra~ladan con 

motivo de las inversiones y gastos reali;r . .a<los para la ohtcnciún de lo~ mgrc!-.O!'.- por la venta de 

libros. periódicos y revistas. por lo que. al no poder recuperar é~tc impucst(1. fonna parte del 

costo y por consecuencia se incluiria en el prc.:io de venta. 

Para 1996. existe el Cr-iterio de lVA 6/96 emitido por Ja Adn1inistración General Juridica de 

Ingresos. con lo que se obtiene el beneficio del acreditamicnto y dcvolucillfl dd J\' .·'\ que.• le 

trasladaron. asimilándose asi éste procedin1icnto al de la tasa O~ o. ésta cn1pn:~a C(in~idcra c~tc 

criterio y lo toma para su beneficio. 

Al sujetarse a este criterio. se evita aplicar el procedimiento del cákulo de la pn.lporct'-'ll 4ue 

se indica en el art. 4° fracc. 1 párrafo cuarto de la LIVA. y el cual scr"\ala .. Cuah<lo se esté 

obligado al pago del IVA n cuando sea aplicable la tasa del Oo/o sólo por una parte de las 

actividades. única.m.cntc se acreditará el impuesto correspondiente a dicha parte. Sj ésta no 
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fuese identificable. el acrcditamicnto procederá únicamente en el porciento que el valor de 

los actos por Jos que si deba pagarse el impuesto o se aplique la tao;a del O~ó. represente el 

valor total de Jos que el contríhuyentc realice en su ejercicioºº. 

Asimismo. por las actividades de exportación que realiza. y el porcentaje que éste representa 

sobre sus ingresos. ésta empresa se encuentra registrada como empresa Altamente 

Exportadora y cuenta con la Constancia ALTEX expedida p1..-'r la SECOFI con lu que 

puede gozar de los beneficios- Je este programa. 

Uno de los beneficios que este programa brinda a sus titulares es el Acceso al Programa de 

De'\·olución Inmediata para Contribuyentes Altamente Exponadorcs cuando se obtenga saldo 

a favor en sus_ declaraciones provisionales de IVA. (Art. 11º del Decreto para el Fomento y 

Operación de las Empresas Altamente Exportadoras). 

Es asi como la cmprrsa licor la ,·enlaja de rccupl."ru.r el impuc5to '\'ÍH dc,·olución 

inmrdiatamcntr. ( 5 días hábiles. scgün Resolución Miscelllnea ) ya que, en caso contrario. 

se acogerla a Jo establecido en el art. 22 3cr. párrafo del CFF y a la Regla 16 de la 

Resolución Miscelánea Fiscal para 1996. publicada en el DOF el dia :?9 de n1arLo Je 1996 

y modificada en la Quinta Resolución ~1iscelánea el día :?6 de septiembre de 1996. el cu11l 

considera corno plazo para Ja devolución del impuesto 50 dias habilcs. 
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D•to•: 

Los datos de la empresa Editora Mexicana. S.A. de C.V .• correspondientes al mes de octubre 

de 1996 son los siguientes : 

1.- Ingresos Totales: S 4"457.800.00 

Ingresos por venta de libros. revistas y periódicos: S 3•310.200.00 

Nacionales -------------------------- S J .:?78. l 00.00 

Libros 

Peri6<ficos 

Revistas 

s 456.500.00 

387.200.00 

434.400.00 

Exponación ------------------------- ::?.03:?:.100.00 

Libros s ::?.03:?:.100.00 

Ingresos por prestación de servicios de publicidad: S 1"147.600.00 

2.- IVA Causado generado por los ingresos de : 

Prestación de servicios de publicidad : 

Edición y venta de libros. revistas)' periódicos : 

3.- IVA Trasladado Acreditablc: 

s 

s 

172.140.00 

0.00 

:?74.290.00 
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4.- Saldo a Favor del Periodo s 102,150.00 

S.- Pago Provisional de l.S.R. s 29.530.00 

Los ingresos acumulables correspondientes aJ ejercicio J 995 fueron SU()eriores a 

$11 ~479.000.00. por Jo que de confonnidad con la Regla 73 de Ja Resolución Miscelánea 

Fiscal para 1996. es contribuyente obligado a dictaminar sus estados financieros por contador 

público autorizado. 

Asimismo. ésta compaf\ía presenta pagos provisionales mensuales con fundamento en el 

art. 12 Fracc. 111 de Ja LISR con datos actualiz.ados publicados en Ja Tercera Resolución 

Miscelánea en el DOF del t 1 de julio de JQ96. 

La compafi.ía pudo haber ejercido la opción de rcali;,r..ar la compensación del saldo a füvor del 

JV A del mes de octubre contra la declaración de pagos provisionales dcJ siguiente mes. con 

fundamento en el art. 23 del CFF y Ja Regla 21 Fracc. 1 de la Resolución MisccJUnca Fiscal 

para J 996; sin embargo decidió solicitar la devolución del JVA. ya que es el método ideal 

de financiamiento aprovechando el beneficio de la devolución inmediata de este: impuesto al 

formar parte del Programa de Empresas Altamente Exponadoras. 

A continuación se muestra el procedimiento para realizar la solicitud de devolución por el 

saldo a favor del IV A determinado en octubre de t 996 : 
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Prcparn.r el aviso de 111 solicitud del IV A por recuperar. en el formato oficial 32 vigente, 

•·solicitud de Devoluciones·· publicado en el OOF en lu sexta resolución que modifica 

a la resolución miscelánea fiscal rnra l Q96. el dfa ::?.1 de octuhre de l 9lJó. 

Como se indica en el fonnato 3::?.. In documentación que dchc acornpanar a la forma 

fiscal incluye los Anexos 1 y ::?. además de Ja Declaratoria de Cont.ador Pú.htico 

Registrado. a pesar de los constantes oficios acerca de los linc.an1iento~ ~obre 

Devoluciones del IV A emitidos entre la SI ICP y el 1~1CP . en donde se cnn~1dcraha que 

ésta declaratoria ya no iba u ser aceptada. (Ver anexo •• ("arta puhlicada P'Jr SI ICI> a 

IMCPºº) 

Solicitar al C.P. ta emisión de la dccla,.atoria para efectos de la devolución. 

Anexar constancia de la SECOFJ que acredita se registro como empresa A l. TE.X. 

Presentarlos ante la Administración Local de Recaudación 

ser AL TEX. para recuperar el impuesto. 

esperar 5 dias háhilcs. por 

Una vez cumplido el plazo. la propia Administración depositará el impone de la 

devolución en la cuenta bancaria que se anotó en la forma. 
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CONCLUSIONES. 

Si bien es cieno que el Impuesto al VaJor Agn:gado conslituyc un medio por excelencia en la 

obtención de recursos por el fisco por tratarse dc un impuesto indirecto. tan1hién Jo es que. en 

cJ caso de Ja exención tiscul y Ja rnsa 0°0 en ma1cria del JV i\. se disrninu~ c." c.~!'>IC: ing:H:!'>o par.:1 

el erario püblico por Ju no recnuJación de ¿.:o.te.• impuesto. rcprc!'>cntanJn un tucrtc Jn1p• .. u.:to cll 

Ja economia del pais; en contraste. al último consumidor final. usi cnmo a algunos 

contribuyentes Jos cc1loca en siluacioncs C<>n1pcti1ivas fovnraf-tlcs n.·:-.pcctn de.· otro!-. P<Jr cJ 

tratamiento pri"·iJegiado que tienen en Ja tasa O~o. no asi en el régimen de cxcm:íún. 

La aplicación de Ja exención del IVA genera diversos efecto::. dc:pcndicndo del tipo de 

consumidor. 

Para el contribuyente que se encuentra cxcmo de éste gravamen, al no poder recuperar el lVA 

que Je es trasladado. produce que éste tipo de contribu,.cnrcs im:luya el impucst(l en 

costos. por Jo que disminuye así la ventaja de competitividad en el mercado via precio~. 

Para las autoridades. se logra una ventaja al romper Ja cadena de acrcditam.icnto. logrando así 

una mayor recaudación vía disminución de devoluciones y compcn!'acioncs de Cstc impuesto 

que eJ contribuyente hubiera podido hacer ul estar sujcro a tasas gravadas o a tasa Oº'C.. 
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En cuanto al último consumidor final. yu sea ohteniendo productos exentos o productos 

gravados. de cualquier fomlll se disminuye su r<>dcr adquisitivo, Cstu es mcdianlc el pago 

del IV A o mediante el pago de un producto o servicio más caro. El pago Je un impuc'.'>IO 

implica paru el último consun1idor final un despojo, que es resentido cnn10 un¡¡ pnv4.1ción; 

considera que existe desigualdad enlrc el pago de C'.'>to~ y )¡1~ prcst.acitmcs que cspcrn rcc1hir 

por parte del organismo guhcman1ental. Pura este upo de con'.'>Utnidorcs el 1 \' .-\ c._ un 

impuesto inflacionario porque significa de hecho. un aumcmo en el pn:i;io. 

Puede considerarse que lo que logra el gohicmo con el regimcn de cxcnciún. e'.'> dbfr.v..ar el 

cobro del JV A aparentando una bcnc\"(llcncia fiscal hacia el consunliJur. l"o ohstanh..·. ~• c:I 

bien o Ja prestación del servicio requiere. para su ohtención. acto!'> o activí.Jadc!'> exentos 

durante toda l~ cadena de producción. entonces no será necesario que se incrcn1cnte impuesto 

alguno en el costo. por lo que, para el Ultimo consun1idor final !>i será hcnCfo.:o en su 

cconomfa. lográndose asi dicha hcncvolencia ti'.'>cal. 

Por otra pane, en los actos o actividadc.s de exponación de bienes y servicios, no existe 

actividad alguna considerada como exenta. ya que. si así fuera. no podría tomar el hc:nefido 

de recuperación de IV A tasn O~ó. y ésto provocaría que no se favorecieran las cxponacioncs al 

no ser impulsadas por las autoridades de nuestro pais, lo que rcpcrcutiria ncgativa,;1entc en la 

economía. 
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y. en lada caeo . ..., vogeno• no ••c.e-ciera oel 31 "'" d•C••mbr11 ª'" mr'91Tlo ª"'º 

At•nlamenle 
SUFR.AGIO EFEC~!.E::c1 •. '"'~ 

~~/ 
L~ando Hefltye Et1en"e 
AOm•n•-straoor GprPral 



=--~~ • • • 
~,, -~-

e.e. AO ..... TlltADO._ QE""ER..ol..LES 
Oa AUOITO•IA- ••CAUCACIOM Y 
AOU ...... : º'"•CTD•es OIENE"-A•-ES 
D .. POt.JTICA De ING•aaoa V 
... u .. To•P .. C.OU.IE• 
INT'Elll-CIO"""'l.Ra Y 
coo•OtNACION COfllll ENTIDADES 
l'IEDIE-TIVAS. 
PlltlESENTES. 

~~---­
........... ___ 
l2•...A-V........_7~,. 

:r.-

A.SUNTO: S. d• a eonoc:er et c.n!eMO otDI~ en 
'"•lene d•I ''"P'-'9990 at waWlor ~rPQ~O 

rt!!'lot~ón con ·• '"oon•~ ~· t.••"'•' lotr-.i101•9 
r~•11z.C• :w:1r ErnC.,1.0a• ., i::-;r,t..•..-1ó., 
.IG:'e<Srt.aos e,, nuestro P••S 

Con fYnd•tne"'o en·~ •n•..:.....•os 3S C•• Cóc:t.;o F•st .. r a•'• f::e-<Jer•e.On y '53 t•1c..c,e,.. •I Oel 
Reigleme"'o lntenor de •~• ~·'•:-ta. s.. ::1• • cor".."Cl!!" e-1 cnt~no Que dt!'~ran ~~·"' f'n "1 
apoc:.ac.iOn del en1CUIO 25 .de •a L9y d•I lmo,,..e'°'O ¡ti •.;.;ti-:lt' A~re-;¡aOO. tr31.1'r"Cl1'~ .;e •.:J ot"l"'tponac.iC"'I 

de b••n9S t•ng1b6e9 reelLZec!• por Emc.a1adas y ConStJl.l'Oo9 .Jc.r .. arta.c:os ~., nu•S1r:> ca.s 

en etene&ón aJ ewtnClptO d• ,. .. ':.l:;>tu-r..M:a.J Que "'Q8 f'ntnt IC~ E~1~05 Of"e,..,510 e-n •I <l.,•Cl.110 
1o .• lerc.r P•tTafO det COChQO F•s.eal de '• Fe-de~acion no o.gar~n el ornpu~sto al .. a1or .Joo9r~a.Jo 
••• re~ntaoon• tftllemac.onate. crtac!as POr la •rr.po~acion de los r..•n•s s-01 .... e·~tes 

•• V•"lcuk>e. oc,etos de v1a•_, y oem•" ert1cu!~• di!! ...is.o pe"°n.¡I q· ... e 1ro11Qan ~:"l .... ..go o 
r9C1Mn 0-.pu .. de 9U lle>g8de el pe1s 1~S emt'aJAiOC" ·e" ~·1"'•$1t'"1. pien1pc~e-nc..anos :'nol"',1$1rO~ 

,.....,,._. •nearveaoa Oe ne-i;OG10S. ccr'"'"J91"t.13 s.ecrrtaro~. "v.)rPQ<tdOS c•v11es cnrn~rci31e-s. 

mt .. .,.., "•v• .... o&tlSUI•• ;l·n~ra1,..s. c.crw•<!ts 'f ••c.e-:..Ons .... :~s. ~uf! -.eno,;.an en f"T'•S..On 
d.-orn.illlcai, e.111.raordlnen• O c;.:..n...,J•f • nue.sa10 p.ai9. 



ª"''' ..... " •.rieA-- .. 1;.•10<10 ~ ... """'. 

A.DMtNISTR.ACION OEPriE"-AL 
JURIOICA DE INGRE.!SO!I 
l2a......A·V11~·7l18 .,., 

Es1r t•el•m1enlc -.er• e.rtens.o .. o • los. ~·e s. I• 111SP<l""9 y 1011 ho¡us C'llll ~.:." 1.,n~Q"l'\•t•:..• 

CJtedOS S.••mP"• y C....•ndo la 1mtMlrteuc.n oa loi. boene-s 1ano¡;;•t,...es enun1•r•.J~S -.. a•11::.s .. e '" • 
1;.anduClo d& ••• t•P"e-..nt•aon•11 dt> ,.,rcrenc..• 

bJ E""-Udos.. b9nde1as M":•o:s.. mueblt:>11 J ut.i•s. oe c.r1c..r.e des.tona<J>jS al '""""° •• :..i ..:s• .. o O• ie , 
..-gac..ones.. eons.ul.aos.., 01.c..-.•s •c.tlldrt..:!_=. to•• 11111 RPp.ubhCA y ot)fe1os ,..mrtoc.l-:.-. 1-: u'l .•efe utt 
IE.Slado o Gobiamo E...1••n1ero • s.us f"eP"e .. nten1•1 or.c:..1•'•11 

e) Las efeC1011 ompol"ladc:,. •n O....l'IOS Ortl·'illf•~ s. C• rr. P~u•les p. .. :...iairs pa•a 1.,.," 4 -"eS. de 
mrs..On doplarn•11c.. o co1u.u1o1r. c....;;o.!.#¡tuot. a.Pr;.re!ario;. a-;•t"-,,}a..:::.1o " v•c.e<..óni..uie-. 1.oer-if'" lf.. que • 
ellot. flegu .. n eon~n•::Jc-S 

dJ l.O'i eQU•P••"" n"!1Pna¡"'S oe e.a~ ..... i-.. c..ulr)l. ) ~:lf''OS Oe w1•1• O• u!\.:• '~~~-.1 •: - \ :"S 
deleog8d~ o ,.~mentP!lo or got<-crnos eirt:a~¡t.,..,.,s., t;<11P Mn c..r&::t..- t:1 . .,.ionir1::.r, "'f"'"';b'"\ .:o.o i• ' 
P-9'• oe.....-.1191\•r •6guna m1J.o0t'I •:k.-C'::.e! o .:-.w:Ha(.n1 .. •,r.a~e. ª"' com:> Oe laa P9f'WoCr>•• Qu• ._,.._,.~..,...o 
l@nge., ur\ cargo o O.g•1..,-.. oro~•' fW""(¡·n111e..,~,. 

E• ke1•m•rn10 o .. e -..e C'IU"ó,'• .~ •' r···~ ........ c.....,•·-::1.:. •st•r• t...J¡f!'I~ ti l:i .:.e-<= -: .. .Je 
reupr~. ~·• cure e-lt>".'":lt 1.,. !'°•r'"""..J-en•n• ¡J.~ ,...e:..,._·::;-.c~ E....io,.""-..-p~ cr.n' ,, .~,,¡ . ,, 4 !~ 
Hec.end•.., C.-..O"o Put•h::.O er C'Ju"'t ~~ ciet..n a.- re~tnnwiclas las fre·lQv~•• U:;.;o"";~ • , r>C""f t:'I 
mtt.rnO • eq....i~ tun~n•~<.o't. ~~ CU•1Qu"'8' pal• Q••& 1-<; l&S otOtV~n e:-- ~ r"'ll'-'- • r•·-" ..,,.._ • 
n~~'º' &..Jll~te...nac:e..,j1:Q<• ... ~ ..,: 

CUunrJ:> .. c:.oni...oere ,01"111.C....,.:,. pr.,,..,,. l>V'""'"·'" º"' ·• ~•l•·•• Of" i.<:fll¡rc -·.•• J ~- .... -•-. 
.. •mpf111<t• ...... ""Qora O fta•A eJC"trn ...... o .alf' 1· .. l•t1ut:''l\1.• • Qtn,... f.J......-.....C•:-\arlO• •• i-.<iod·.J: 
Q1J*)n\8(1t.oe p CIOna.ular-. 0'8t~o .. • IQ9, Que a.a r.-t....,~ • ., f"."' •: ~" Ac.uen.:" 

Loa e1.11orno.,,_.. y ~m•!> ef~M Q"'9 &al ·~~~w·l'ac:.-or••S a1pi1-::wt'latoeas "•"•"' '~''i-<W1.._.,_, 
.., .. peigo .,.. ~~ •• ... .:....-.. ~ 09 ·~ .::.:· • .~ prc.risr':l ci· ......... or...-...1-~ flv"""•r•ri 
..,.. ... pmgu .. -•"°-."'~"I. cuar4n rocw~~·""".:f:. _ ,. ...... " • ~· _,.... P!Jr-.,..,.. a,., .. '"• 
.. -...... .,. revor oe &e a.,¡a¡ .. ~Y•~ aa ..-c:...u ir...-. •• ~"'"'&v'? ~ ~...-.,~: e'· ·.-:-. cie 
.. M 1r911! - ~ ~· Cll"lU ~ ... n~ ~ ..,.,.'"'!.L:IQ!! cr.-t. rw.,"'° Q r.:":."I -· 



M:JlfT.,.a .. 
.....:oto.e.•• c•u. .. ~o ....... o 

AOM1NISTRACION GEtOE~L 
.JURIOICA OE. INGRE~05 
:tZl-A-Vll-A·7319 ,, .. 

P•r• QUI!'••~ rf'P'irw•1tA:...o:.l!'S. c,.•.,:Ja,., ;;¡-.:K.~n uc. !••:.,.··, ... "':-, 1r.:J1.;:¿~. s.<. ·a nt-::t-<...-.· · Qu .. 
pte .. nlen la ~hc.rtud c.o"e-'°'ponao•.,lf' en 0::-'1:'.t c;.oa~. e., lit t:.·,.... .. Q ,,., '""'• .. 1 •lrC!~ Cl'!' • e "O<.t" 
.... Secl"9l•''• •• Qu• t..- Oo1m•t••• ••UP I• ~ .. uir1 .. ,.. ª" "°" .,_.:,, ..... E:., .......... >" ... C:t' :.1 - ...... , 
Fom•nlo l,.,u•na!,. d~s~•s. .,..,. ·~·• "'"""'"!>"•jlc..,On .., 'ª A'lrt"'•'!H.•c • ~ '--""'''"''·' cr 1- • .. -.n .. -,•. 
P•r• tos •t•clos proc...-a•nlll'S 

ES'e tr•1•rTuen10 poora ,.ir, 01· .. •~iJ .... ~ a ,...,,. 0•;,1•"·,.,......~ .. ,,...,.,,.,,.:_ •. ,,,,. ~-.. "~•·• ,..,: ...... , ... , C:e .;.. 
°'1il•n1.racu.~n d• l•s Natoi-.nro-. l:·u:o1•. :- a~·¡.. c.,, .. ~-.., ...... ,_ º" L-.to1!:<:. .i.--, .. ,.c .. -.1,. ,. .... ,. ~- , 
C1.1anao gest·onen •ulcn.rac·(•" r•• C-a\llf ._!!> .. · <'•'I"' t• !.··c.•"1"'':J r'i ....... -:-•«.'"·t ... • ::.•<''='·'-' t>..,011;,.o 
quien r~ver.a lo pt~dt"•lle 

El cnteno c;.ontc...,,::::i~ • ., 11' ,,,,,...,t"•'llir ,...,.,, !•··:-• .. .,,,..:-•e:·~, .. ¡.;.'"\, llo ,._, ch• ...... ,~.~· ~ ... ,..._ 

), en todo Ge""1. au "".J•nc..1·1 ...,1;1 .,-~•·• t"t-' 3; º"" o.r_.e~.r.• o-: 



s.e...•:,;·· .. 
--~ .. ~·~··~"'* .. '"° 

e.e. AOMIN18~RES OE,.,.ERALEA 
0. AUDITO ... lA Y AC.CAUOACION; 
DlllllECTOtltE9 OEPilltEllltAL.E9 oe POLITICA 
DE INOJIE909 Y A.SU~T05 FISCALES 
INTERNACIONALES Y COOROl ... ACIO"'­
CON ENTIOADES ~EDE"-ATNA.S 
P" ES ENTE 9. 

AUM1 ... 1afR.ACION OE.N•~ 
.JU ... IOtCA DE ..... on•aoa 
lJ..a..A..V~Tl:CO 
,,_ 

AaU.,.TO S.. ~''".,-.- •f "'"'•'"'° eD1oe.-"4.._ •<" 
....... _,.. O•f '"'P'-'•"M<l •I we~ AJ• .... ~ ,_,.l~<l 
de la• a(..11.,...,.J...,.'I Oa lu.JI. •;J•f''lt .. 1 C-00'.,...'-'C--"' • .iaa 
J• 1a Lotal'1• N~el 1 P~~n~<M...-..o;.'I C•pr>ri:"''-'" 

._..'"'""-"" C F a 10 J• en••'l ;;ie ~P'\.IO 

Con rvr"ode,,.,,..,.,-:>...., ~ •r"•Cl...IKTS 1-. <j•• cr..._•...-o F.~1 ~· '• F.-j~-.c.·~.., , ~) ., • .._c.-:,·, '·.!el 
Reg1ernento lnt•nor o• •91• ~.,... - da • ""°"OG.4,. el ~""".I cu• ""•'>'~., Oe ~.,,,. er. ta 
a011c.ac;,On Oe 109 et11C&.llO'S 9'o. fta~ .. c.d.>" \1 7 ,. ':ar..r_.or~ .. 1., 1.-· Cll! la L~r d•I lrT·pv•"!Rt> •I \lalOf 

a.~r~-.do. "'" f'9leOOn eon tes ado~ o ao .. od~e'I -::ue •!•wan a -:...~ '• Lo1rr!a "'•~-onar ~:!''• •• 
A.s.1o1aru·.Je PuDh<:.e y P~'""'''C.0'1 C~por1•~-::i~ r.•r• '• ""'"'·'.l••·'" ... • í'wt.o<•c..& •'• -:..OrT~ 'k.'I 
c.ornos.Qn1S1es M.tOC.Otn•"'On•<Jt•s .._.,.,1 .. -. ., s.ut.--..ienl•s 

POI' le ..,•1•nec;..64i ae bo••••t1• "ª •ot•rta c.,_ .. '"ª''-'• •• V'~ ·>r;•n•Y-·~ ~-,_,.f'J,.,.•'I<'> ' <ti 
..-g1.1nd0 PQ' le vent• oe '1u•n••t11s s.ocre e ... .,n1'-'" -:f'r-;>f"!:"')S. n<'I ,... t--·.;;a·• et ·1T•1,..>o...~-:;;:., •• •••'"4' 
~..-.gado. ye au• •S:• an•,,.-1.a' Q •P'l• .-..crr.;.r-•n.:'!....:a .,,., •• 'k.""•Slo Dl"• .. •S:!':l rv.;Jt 1a !·; •. .-c.., Jo~ 
•r1le&.1IO IJi) de le Ley d• I• n-elen• 

P°' IO Que h•c. e 1.;.s ~en1es s.ut:...;¡en1es ·.:.. • ...-1~cn~•• y ,,..bc.c~•.._Of··-aa" CVA lkv11r. • 
c.ec.o tea en•1en.e.one• .::::.• t."11111es ., c,i .. •n••••• M;hru ..... n1cs :1.,µor.1 .... os. ~.:)~,;<OCO - ~""º _. 
•mPoUe•o pcw le rw•Uz•c..On .-:i• es.•s a...-t ... .a.ie~ 

El c.rtl'tr1o c.onlen.ao •" •I p.-~S.0'11fll ,_.r.,,,:,,, '""lodr• •P'·~:...;..., • ;..:--:,r ee1 t:.. ;>• ... .-•• r-o do ~~ 
y • .., todo CASO. eu .,,.\gene.te no ••c..ec::l•r• ::'"' 'l 1 ,Je .,,,. ... eme.re d•I "'"''1.r.v·. al'\.o 

,. ''1!1'1!a"1or1e 

<::.·_J:P)lroG1C E"=ccr· .... •• • ..... ~:;...; . .:..::-.·-:ro~ 

---.--::...--";.-;..-
--~'l-:!'"' 4·· 

l...-! ~erro.,,.:;).· ,... .. "":,ot e;_, .... ,..··• 
.-..U•t1r".•s.:1 ..... °" c~··o it-t 



"··~;--
_..,._ f'"-="" • Z•t.>•4 ~c:oi 

e.e. ADMINl8T.aAOO•E• GENE.uu..aa 
D• AUDITO•IA Y •ECAUDACK)lrll; 
DMl•CTOlla• ~- 09 
~A 0. 1....aa<>ll Y A8UNT08 
Pt8CAL.8a •TaaNACIQN.A.L.E.:S Y 
coo•D ..... C~ COlllf EhTIOAD•• 
f'•D4E .... Tl"WA8. 
,. ... 8 •"Ta 8. 

--""""'°"" _....._ ~119 Jfl"ftOC 
l_.....\il_._72U ... 

AAUNTO~ &e eotn&.1"~ e.ni~ 9" m-~ d .. 
~o ., velO*" 9Qr9Qedo. en ~ eon •• 
aa.v.,,_, de ~ .., U-"'-al 

U•auG:r. OF. a to O•enernde 1\IQIO 

Con fu~•nto en lo• er11c.ul0s :5 ':S•I CóC..,;o Frsc..1 C• I• Fll!'d•ra~,, y 83. rr•c;.c,_16n 11 
d•I R~l•m•nto 1menor d• •SI• s.crwtarl•. se aa • conoc.r e• enteno Que de:i.er•n seguu· ~" la 
•P'•c.ac..On d• •• L•Y a .. lmpver.o al Valor AQ~9o0-=so. en nti.aeie., con tos 1ra~1.acwes ce •• 
m&.1s.ca •n general. 

Por le presta=-ón d• M""'C..OS Que pt'C'PCrr.,.10nen ''• 1ra~1aoores d• la mus.e.a. no e>~.>r•n 
otli'.gado• el peg"o del ClledO gr•v•fT'I~ 

El c.nieno coneenco.,. .,, pre .. nt• orte.c t'!nur.- epe.-..~; • oan·r o .. to d• er•I:'"""' o. 
t98e )I'. en IOOo C&90, su "ager.eie no ••c.oclere del J1 (!.- ~'"""",..,t:ww def ~JC afio 



: ..• •.T. 

.JURIDICA DE INGRESOS 
l:S·A·Vll·A-73%3 ... ,, 

ASU~.TO $t.· Ooi:. O:Cr'~:t:" ,.. t.rolt:>f•:. d¡.1.caO•e- rn 
"'"''"...,ª o~· ,m~ .. t:>S~- -'· '""ª cr a-;;•e-i;aoo 
,.,.,,a:: :.r. ::::.-. 1:. ·nc.:s.:•,:. :;:t> 1.erc-s. 

e.e. AOMll'liilSTRADORES GENEP.ALES 
DE AUDITORIA. RECAUOACIO,.,. V 
ADUA,.AS: DIRECTORES GE,.,.ERALES 
OE POLITICA OE INGRESOS V ASU,.,.TOS 
FISCALES INTERNACIO,.,.ALES Y 
COOROINACION CO,,, E'".fTIOACES 
FEDERATIVAS. 
PRESE .... TES. 

;...c .... 0( .::e!. 1 •e.·~?•'.> 

C:::"'I •u,,:::.~er.:¡;, rn 10..,, a-;:_:"" ::~ .:• =: :i •. ,;. :._J :: .. ·.J -e;¡<!'•.t: O" 1 'S~ '·~:.=-·~,, 1· 'J.-' 
i:;.~; a-~-·- • 1 ... •.or ~r r~~<i Sr:•'"'d. a ... ":J o. 1.._. .. -:, :: ...... -.J!:.13- ::.- ~~,;- 1 rri .,a 
.a:. ::.a:·~,.. .Je -::. a- c. ... 1.:!. •c. ~e- s.-:. 1 .;,· .• :· • :;:_ .:t- d -~' .Jt~• ,.-._ ... f>-.•:i a. ""' :; .:.;-~::o...::':l 

t-- •e.a>:•O" :::~.., IO.!. a:::10,.. . .l.a-::.r~ c ... t !.(. ~·-'.:. •.• o:. ... -: ... a·.·~= r.-:-· .:-,-·· =-,~-.·.,.. ;:;_ ... ~ri,:::.o;-
. :;•-:.:. '-'"'~=:.::s.,. rr .... !.:a!> -::; ... ~ • :.,_ .e: .. --:.-

1 •.·:-a-:.;.·;.-r· rn;:.~r .......... ''·" .;.- • "'!-. ••• )~ ~-"" 

•'=-' "'=·e- te"'.,.~ .. -:= O'!!''t.":.'>: • .. :·l·; " ... - ·;. • .:! .... :.- 4 

,..._,,,.._..ro;, t." r. :.:: :: •"'"'P..1"!-st:;; ':l ... " •e!. .- .. o ... •,¡¡\.~··· .. • .... - •• ~-

'lt''t za;::!. , e· cuc "-C.t."'\er. z:•;-.-=: c.:-....--:··- ::'• ,.. - :. ...... ; .:: .. ..::".' : ... ·-· ~ ·-~·~ • .:..--s. 
t:'S.' :. ............. -·~ - . .J·:!>~"~•:. t ~ ;:.:.·a rt. o .:. • .... • · 

~!.·• 1 a·•-··"-•::. .,.,.. .a; 
-: :-.,, ~r·,¡.=:.!. .:.o..,..c. ·o•:.r·~·:::::::. : ·. 

2 C,..C<P',a., v:.;a• •• •"T':.'-"!.'::. ;11 ;" ....... _. -::•· ;.,_:,. .:.~a 

":"'.':"''·•.:::io· .. ,.1a::•c,., I• r•:·n•" e.,"''°'='. -:: ... "'.~,... · ~- ...... :: ....... -_ ... -.;:..· •.--. ... ::-- ..1!. ':'l'·•·;:·.7 ::--e-s 
.,-• 1.:.~ lit'...-,•"'OS •S'•D•PC.•C':."'5. •n"' .. - .:... ),: :: 
·:.S. "o:"· . .:•"'"" ':lit' ,.,,'!!' •• -:: ,¡ !>!' : : -· _, t"~: 

•.·-.;. r,.:.·<'~.a e• 1f'T"Z:..1t."~::- Q .. f' ~e . ..-~··..,.;;,:-

-- : ...... ::, '" "'d• ::· ;:.. .. ~,.¡.;. e,_,, ... .;:..., 

1 
1 

' 



ar.;..•:~-· 

""""·f-•"ftN.Def0~..0 

AOMINISTRACIOflllf QENEJl.AJ.. 
JU•llDICA DE INOJlllESOS 
.JJS ..... ·Vll~·7.JZl 
.... t: 

3. C11.1&ndo aOQu••t•n t.ll'nPs tos rpeotJ.an O•'• ""'° o 00<.e ••...,P<>'•I o rr;..L>•n w.,.. ... c.aos. 
aaberan ~ar ta eraMac.On O•I ompu•sto ig .. aimrnlr. d•C-.•a"'I p•~•no C.V•""'= 1rr.~"(.u1en t- • ..r.o:.• O 

•. Los CO<'lnou,.entrs. qu• ,t.t· ac.o111n •' prr:s.rnte- r't'~•mrn. pores.<'.'nl.sran oru.•c.vunrs. 
prov1.,onat .. s. ,. O•I e¡•r"CICIO c:.cwis.-gn.itd" rl 1tT'lp.Jl!',.IC· QuP .. oogonr pc:v la 'f'•l•.z•c.Orl OP ~os. e 
ean,ldede• cive aen lugar a •u pe.ge 

1. Par• Que pr-oc.rca r. aur'drT•m•e--nl.> a qu• .- r•'••'• •I pun!o N-:> 1 anrr••t ~ d.,b'"Y•n 
,..,,.~ 'º" ,.qu•s.rtos. QU• •s1•t#f'CA" •• •M•C..UI~ .. º 0• I• l...P)' ª"' lm"'4•!1.'";J '" V•'º' A:.i•r;i•"" .,, 
cuan10 • Qu• ae re~o-r-n C:.OIT!prcwn1r~ q....., reun•n r.,qu1A<1os r,s.c..1es .,, los qu• c.ons.r• ,.., lc•~ti 
••P•S•., par MPltt.Oo el 1mPv4!'slo q .. a - trot.1..-:r•. as .. rn1:.n".o. d•ber• c.u,.,.,Pf,~ c.vn PI r~:ij ,.,,~ 
d• OPduClbtlrOed • qur w- rTí••rl! PI ~""'•' P6!Talc O• la traec..On 1 dPI DP•~;xo a.er.a.ad:::> 

5. c .. an00 oor la prrs.i•eoOn C• lM!'"'""ºs. O• Put:ii•Cie•d ios. c . .c .. n1t.~yrrH,..s rr:..t •n pa.;.:: • 
•$.OOPC.•-, ..... a lt•S..1.0.0D ll'"'l¡.)\,le"S"::i- •I "'ª'º' ~,.g-C:" d•~r•n &"'Jt"la"'• a l.J S•~u·'" -z,. 

•I No poar•n ac,.fl'<I'"&.• •I '"1i:"Vf"~·=· Has.la<"•~? c.ua'110r> los t .. ,....,,..~ -•n •ntr~•.J:i~ 
grarurt•m•nr• a a.us 1raO.¡aó.'.:I• ... , 

bJ S• eses bornrs. r@c.bo~os les •••o1JC'l1•~ • ,.,.",. . .,;s. de<! c.o-~1:.. =:Jt!'' ,,...,,,._.ps.1t q_, .. h .. s. rur 
lt•s.l•O.OO s.blO pocj•A'l a;;;r~'''"' u11<11 c..r •• oQ.a ;_wop--... tC".r~~·• 81 w•'º' •n que r .. eo re• ... :.,o:i.::ta l• 
en•1•n-c.On 

CI En $u c.-.o aCl~rt•r"n •• lolaod..O oeo• 1n•p..,~.:.:o S· lo.:. borneos ou• rrc;.,~., los dlP.3'•' en•' 
ªª'"'º r110 o• .. •mi-•w. o lt•s. uld1.t•n ~ra 11...3. ront-~ "1.1P 1es. s.e•ri rwop.os o~~"'°º ObJ,.&."f'••t eri 
• .,_. c.e'IO •• con!•noldo 0 .. 1 pvn10 ""º ~ an1rno~ 



~------------- ----·------· -

. 4: -~;ui • 
·•, .. ;a• .01,:.·:i-..•c..:i 

ACtllllilllST-.ACIO,.. GE ... C911tAL. 
JU•IOICA O• IJlllfGllllESO• 
JZS-4 .. Vll4•7:JZJ .... 

7. Le• etnprw ... Qwe M .c.ot.,. et trwr•'"•"'o Qve .,. •""":loca 9n .-t prw~• ~'"''°° ~ft0er8n 
~ .... ~.,. c:.on 100 ..... OD~ec.oonee Q ..... ~-1· :a L•Y a• 1a ,.,.,..., • ., .... Aeig1...,.,9"!:.,J 

C•t.> ecl...., Q"'9 •n "'"O~ e.aso .. l~••tnoentO d~• ..,.. •Olte.aDI• • e.-.~ ~~ "' 
,,_,~wen a •a ch.,,~ o .,, • ..,..~ aa 1ocwo.. genOdtc.09 o ,.....,,... •AS ~•1 .. .., !?OO -:..a~ 

Qwealerett WiutM• • 90 O~•o DOf' 1oe arhcutea '° , ., . ft"9C:OOt'I 111. 32 ., ='•l"T"U rw1atr.os .;e a 
L•Y Oet llTIOM-0 ... Vetar AQlr.QadlO ., ..., "9'Q'•mento 

El Cl""'Iª"º cont.,..cto.,., .. ~· ct\oo :a"'°ra aca1cac.or. a o.n1r d .. 'º oe e""'ero -=• , ~ 
7. en 1000 ~ . ..., •.-na• no eacac.-. o.. l t aa O•Cl•fTtore a• m~ al\o 



u:•,··•• 
" 

.:.e ... INIS T~C1CN CiE~Ellill.AL 

..::..R!01CA CE ,...,.QRESOS 
l2S.-A..\f11-A-7l,. ,, ... 

• ._ '":• • ~·r: ·:•.a ca ASUNTO: Se COf""O'"'"<AI .:.Mero IPIOC..c.e • l09 
,..,....,009 oe tr•nsoon• ""•"'~ ,,,1eirr<ec-o.n .. oe ~ 

-...e....eo O F • 1 o ~· e,,•~ ~ , 'i'9l5 

e.e. AOM1Nl9TRADO•ES QE.NE."-'U..ES 
O• AUOITO•IUA. ADU.,_.Aa Y .. ECAWOACJOflill: 
01••c:To••• oa,.,•RALES o• 
-Ot..JTlC:A ca IHGlll••o• y .&SUlllTOS 
FISC~9 1-.Talll"AACIONAl..ES Y 
C:OOlllDU•llACIO .. CQllllf ENTIOAOE9 
Fl!DE ..... Tl'V.&8. -··••J11tT• a. 

Con tundamento •n 109 •n•C1..t1os 35 a..i C.Xl<QO ~ ~' oe •a ~ ...:l•r.c.C:n , 'SJ f-acc.iOrt 11 :J .. 
R901•m•nto lnt9"0t' ae ••• s.c.r.1.,-•a. J-9 'ja • c.=.,.~, et erH1!'"º .lw• '"ª°'"ª"' :ie ~\.l•r .n :a 
•Pt•c:..c.K)n ae J09 .,,ICYIO• 14 •o-aeaon 11 15 '54'Q"'t"o0º ;:.1rr11fo 49 •rac..=..en \/ -:• ·• !...•y a• 
'"".°'-'••o ., vetar A.g"9Q.OO .,,, •5 ~• ,...... =<:...;1eM"le,,~o P., ••·~oo.n c.:>4"I ·o• s......,.-c.os a• tr11n$0i0n• 
m•nt1mo 1ntef'n9CIO"el. 

El ...-V1C10 a• ,,.nsoor1• ment.irno 1"'1etT19CfQne1 ~• :-~" ~.oo ~ r•~•ntP9 .n .. Oiel.9 
M COf'I..,.,..,.. ••DOf't8CIOn ae 9ef"VllQllOle y oor io t•~= •'9Clo • '•tas. c .. º'· ;.,.;anao ...... .nacae 
en '"'" putTCo a .. 1menor o .. a-1• ., conciuy•.., .. •wt,..,,_..,, 

El cnteno COMeritOO 9" .. ~· ct\oo renare •01~e.ion .1 :>erhr C:9i , o ::e en~ c:e , ,_ 
y. en 1000 c.aeo. aw v19encae no ••ceo.,.. o.- 31 O• ow;.aemore c:et ,....,M""O •flo 

_q 



w:•:i¡••' 
.....:. 01•~ • C•f0r1D ...... l"'-0 

e.e.~., ..,.,..,,.Tf\At>ORES OENE.~L.ES 
DE AUDfTORIA_ AOUA,.,¡AS Y 
lllECAUDACION, DIRECTORE::S 
OE.NE~8 OE POU'Tlt.:.A 0( 
tfllitOlltE•os y A$U,,,,TOS ,.ISCALl.S 
INTElll ...... C~Ea Y COO .. Clf~CIO°" 
COH aNTIDADES ,.CDER.ATn.·,.:..s. 
P .. ES~NTEt. 

ADMINISTRACIOk C.ENERA­
JURIDICA DE INGRESOS 
3254-Vll ...... ·7.lZ& .,.. 

ASUNTO· Sr C0"1un•c...a criter1., •pl.c...l>-P 

m•ten• d•I 1mPu0!"5.t? •• "ª'''' 11;:¡•f>;J"""!.~ 
rl'l•c.iOn c:;.on la poe~1•c.•C.n oc 
tra"s.p(Jr11' •nlem•c.o"•I p._.[)1·¡ ;_· ·~,..-r•. ,.,. 
bo•nes r;><>r lerroc...1n. 

Co" tund•,..ent.-. •"'•os ar:.c.u•.,5. J~ Ol"I CCicl'•JO ,.,~r C• 1-. i=..ortJ:-1:.""I ,. f::? "·• ~ • .-. 
Oel R••menlO l111•r1~t OIP rsla S.-.:.rl"lll'•• ~ d• • C.0"oc..er ¡pi Cnlrno Qu• l'Hlt••.1·1 C~ !IC.':;tU• '"'' 
la •P'•C.•c.On d• 'Cu. •'1·c~1v-:. ,.,. l••:..c.1:,..-, 11 te ~;;;ul""tOO p.1.,-,¡¡to :o;, tr~::~·ó• \. Ch h• 1....t-, ,.~., 

lmPt,leSlo al V•lor A.,j1•r-g.1'l:.. r ·~ O't: s.... kr\i'll·'Tl•nto ~,, re-1ac,.on t..an I• P<'•"'1•~·:- ª" "",."•"<:·-~!. 
d• 11en~ne P\lt.oi•(..O l•r.i;..v•al""lO '"'•r-i•.:..nna' oe t:i.cr.t""!. 

El .. ,..,,.'""-' .:Jro U•nsco,,r e;;.,-. l>oP•..,-, r-ll"~l•Oo por ,..e-..,.~·~'T"l:rs. '""•r·ona ,., e-, t.•,-""·'-' ~ 
~..O•'•'• e•po:;o,,•'-':).-1 oe s..i-'""•CJ.:>:l, ""-..,, 1,..taruo •'0:::10 • l• lo1!.a ero•º""' c....••..:>,, P">'• .... ,,.,,c..c­
•n un pt.o1'9IO oe, 1n:cnc..t" ~' N;:l r c.....-i::J.,,t• en et IP.IC'l'•"Jll"'O 

El c.nten.:i c.:onlorioa.:• en "' ~-*C'"Y'llr L>'"·'" lf'nGr~ .-;....c... , ..... a v ... 1'1 ~ ~' ·:: at- , •·'-•C. .:;i., 
19" )'.en 1000 r...e:l-·• w ""Uf'ru. .... a n.:i ••c~e .¡ º~' .ll ce C•· ·~-.: .. pe~·..,..,.,-, .... ,;,' 

Al•n1a,,..,e,,1e 
SU#"'"t.4G•:' CF"fCTrVO "-_"S--'°'!:_U.L•':" :.:.~1 

?.e:4'='-T~~ 

uc. '~º ""'"rt Etof"~"''" 
~·~~r.oor C.•~•.-: 



AOMINISTRACION GENERAL 
.JURIOICA DE INGRESOS 
325·A·Vll.A-7326 
9/96 

!f: .. ;;&&.o. 
....;..uo• • '•••rsa .... l,llC.C, ASUNTO: S• c.omvn•C..- Cnl•no •Pht.af">'P pn m•t'=na OPI 

1mpu•'S10 •I v•lot ll'Q•eogoHJc• • ., tr••r:.·On C.tH"I I• p•e,.,,¡11;.•0n O• 
a.erv•c..os de trans.ponr p...101 • ._o ''""es·•• 1ntrr"'ollC.•on,¡¡¡1 Of""""-11! r1 
pa•S al ea11.iiln1e'c 

C C. AOMINIST ...... OORES GENERALES 
DE AUDITORIA. RECAUOACION Y ADUANAS. 
DIRECTOlllE.S GENERALES OE 
POLITICA DE INGRESOS Y A5U"l1 OS 
FISCALES INTERNACIONALES Y 
COORDINA.C.ION CON ENTIOAO[S 
FEDE"-ATIV"AS. 
PRESENTES 

Con h.1nOamrn10 •n lo«. an•c.uios 3~ ae• CM·i;10 F•loC-"' CJ• ''"' FM••;ff"ot'>~ , et) 11.lcc.•:•., •r C• 
Reg1amen10 lnlenot cr esta 5ec.•etar1a. s.<" oa • c.ono'l.r• e1 c.n1,.r.o q ... (" riat•.·an Ot· ,.f"Ju•' t•,.., • 
aphc.acaon oe los an1c.u1os 14 •ra~On 11 1& !t>~ur-do p:.rra~o ¡<;, tr•c..c•'!:t., v ª" •• ._,., o 
lmpues10 a1 V••o• Ag•Pg:a-:io y •~ C'• su Rr;••me"'º "'" re-1ac..o,. c.r.n IC'!> _.....,.,e.o,, dr 1r;,~"'to0t"I .. 
1n1emae.-Ol°'al PYbhC.O tenrsue ª" bof'rirs 

El serv1c..o dr l••..,!>POrte- on1"•n.ilc..on•• publ•c.o trne:;.l•f' or bte-nr-. po• C-..,ilrre1e·.. p• t'. •.•,;a:J•• 
por re$•dt'rttes f'n el pa•!> a •r!>•-f'rlc.-!> .. ., •I ert••"''"'º sr c.nns.:iet••• r•í>"_,,,,.c_,~n de s• ....... : ·~ 1 
pur l':l lanto afecio 8 I;, laS;, Ot'I Or.., C.ua,,de> ~~11!' - 1n•:::1f' rr, u" p_·n'"'I Ori 1r"'f'¡10• 011 r,,,._. ' 
c.oncJuya en el eirtran1rrc 

El c:.i•l~no c..antf'noCo pn ~I PfPM!'nle ofoao 1endr.:li 01pl1c...:.101"" a ""r":" C!PI ·e, ac 1Pnt'ri:. ~·~· ~ ~'""" 
y en tOOo c..s.o. Sú w•Qf'"C.•11 no IP•~rra oel 31 de O•~•rmt-<'r n ... f'"\•smo •flc 



Peclaratori• dc-1 Cont•dor Público rn lo!I Trrmfno• del Art. l~A drl R1.•¡:l11mrnfo dr 
I• Lry drl ln1purafo al Valor Aerr¡:ado. 

De confonnidad con Jo cslahlccido en el a.niculu 1 S-.-'\ del Rc.·~dunu .. •nto dc:J Impuesto al 
VaJor Agregado. con relación a la devolución del saldo u favor por conccptll del Impuesto 
al Valor Agregado (LV.A.) por$ que sohciw el 
conlribuyentc k.J· e. 

decir verdad que he revisado Ja ra:;,onahilidad 
impuesto trasladado en cantidad de $ 

en 
• dccJaro hajo protc:st4.1 de 

de.· la~ operaciones de las que: den\.a el 

domicilio fis.cal 

y el m:rcd1tahlc..· de S 
declurudos por el contnhuycnh: n1cdiante declaración normal ~'o 

complementaria presentada el --------- ame Ja instituci,'m hancaria 

Que como resultado de Jos procedin1icn1os Je revisión aplicaJo.., no ohscrvC ~ilu4.1ciún 
aJguna que me indicara que el saldo a favor del contribuyente por 
concepto del impuesto al valor agregado relativo al pc.•ríodo con1pn.~nd1do dd ____ ul 
----por Ja cantidad de S ------- dchic:ra modificarse. así nli.-.mo manific.-.10 
que no he efCctuado compensación o solicitado Ja dc\olución de c:stc.• saldo con 
anterioridad a esta declaratoria. ya que de lo contrario se scñaJarian en Costa. fechas ,_. 
movimientos efectuados tanto de compensación como de dc\'olución 

Esta declaratoria será ratificada al emitir el dictá.mcn soOrc los estados finan1...·icros del 
contribuyente por el ejercicio anual que tcrn1inartl el en Jos términos 
del aniculo 5:!. del Código Fiscal de Ja Federación y dcmüs aplicahJcs a su Reglamento. 

ATENTAMENTE 

EJ Contribuyente o 
Reprcsenr.ante Legal 

A TENT;\l.IENTE 

C.P. 
Reg. A.G.A.F.F. 



• 
4DMJNl!li> 1-N...,c"1óN CENERAL 
1>11: llECAl'b.,Ctó~ 
~·a.DMINISIJ.l~CIO""iiil "l'•:CNICA 
TR.JlttrrA.MI.\ lJl: kf';f:A.UlJACl(>N 
strn "'º"'" ""-11 S"l'KAC.. JC tN NOltM A 'TIVA 
ur;: Al.ITORJ~~<:'IONl:S 
.122-A..(9S:"oO'A..96. OJl\.a9 --::-

~~ f'Wllttl•• 

OFICIO UHClJLAR 

At..~l~'"TOr Ltn••m,c-ntn' •"'hrC' ¡,,11nlutionc-i. rlrl fVA,. 

Mlatc-u. Uf:'" .10 d• .,.,,fi..-mbrr ti~ IQ9b 

C:.(".. A1''.\-fl~1STll.AD0llLS M.Et;LU."".l"\l..•·"'­
F.J-:1••;<.'1.Al. \" t.OC-Al-Y.S Ol". kl'CAL°"UA.C'f()!'-' 

C..'uu rc-1.¡.:oúll a l.11c!"ormaqu.: ~ .. l1i7-0 n In rerlri Ir J.: 111 l<e•,·,1u .. 1vr M ..... ·~Jiilor• ,-..\t• );,,,.,¡,, 

J1Uhl1c01.J., ci.i el 1>111.roo <..HiL1nl de- In f:f"l•h,."fnCi-.:·n ,_•l :"'• n~ 1...:r.1t-1nhh ,JL-1 ,,,,,. ... c.11c: .:afh.·. e~;.,. 
\.u.1i ;.;" ~1111)/nt\ 111 ri:fere~1n .1 l.1 1h.- .. ·01uct(ll: <le! uu¡.•uc.-il•• ~I ".,!ur .... ¡. '"'"a..1 .. Ln11 dC"c lrv:it~·· i:. 
d .. l 't•n1 ••• 1 ... r1'1hllcu. ~ h· ..... n.iitt lo ~ljl'~11rnr.· 

Que l.l cit.,do supu:1uun ,..., 1,.,., .1 C'f~tn Je ;_..:llal11: '°' r''' ~.,de li.J. do volu~i~"!n 1•1 rnl1 ... Jnt•1 rlt 
!\O Jl.;ao; C"if..Jf'IC'<.1Ji.> f'O' el l"c.'..Jq.;v FreccLl Je- 1., frdCT:tc-i6r, il> j com1 • rt>IU11.C'nrr Ja. •>J>-'.ifu, •Ir 
p•1:",•Hl•n 1.:11 Ju.urde- Ju,:11 u:-.cwc111 di" lo Jo1mu .:je- J.>e,••l1..1c111n,•.<' 12. thk.·011 mo.r.nC-11cns 
c.ur11c111cnl.l1) I¡¡, 1uL1:u1n<i.,_\r1 d: I~:- pro .. C"t.·dorc1. prcat.dv~.-s .!C' ·.erv•ctt'~ y a.rr~n<iu,for-t""" q1i.· 
n:µn:" .. 1.'11~r•1 rl 10¡1~,¡. deJ """'''de .aus opC"rneinnf'la, u.:•~ ct1rr•11 lu c..vrf" ;¡x•nd1l·11tc- a la 1oul1d.arf 
c.lc' 'iU' t:fit"lllt!.;:. 1h.· C'•jonrt."!Lll>f1 

Q,ie n•• \•h"'"nt~ qur .:n lo \0 11ado r•;.~lo "'-"" r.u hrice ru~n1.1Vn a I• C ~1-.:-,.wna di!' r·.nnr1tr1t"r 
f"uhli"'-'• 111w11c C'':U!.f'ld("I ,,¡~.,,.º"• J1ohu nlt.cruuli""'· yJ qve l.1 1uiu .. •• ti'!'\•" s:.11 f1Jnifan1en10 .. ·n c·I 
.;:tnü:uh• 1 ~ ... '\ del I\(;~!lóoln..:ntu d" 11.1 L•)' del lrr1~e5t...> ~! \.' :&••or Ag-r,ya..do, C"I cunJ m'"'"º"' 
nu :-c., reformado. C3la v1~en10 Pll.IG. 1ndoY lol\ elecc,.,. .. le¡;nles c-1rn:1pnndirute-s. f"C"r lo c11al 
~·e dcllC'tlll.n Je 1C"<.1htr l.:u !JOlu.:-1tud1..·-. que oc- N..'º"'I""'""''" con d1c-hn d u:uruento, el l.JU.r úc-!..r1.'1 
o.1io1 .. L.•• ... ~ "'" .. u 1c""'"· ¡¡; qu~ •t" llC.("'lrdó '""°"el lrt•t11ut1• :\1.:>;.i..:o.1i.1 ds C-ont..ad•:-rt.'' Vl1t">Jic<"c. d• 
;\.fé:--.n u_-'\ e 

SUl-'N,.A.GJU LFH · 1j"11 r..ii' n.rc:1 ECCJC.J" 
1:! /, '1\f7:"\;";' J {.:'\DUI< 

q"'-¡-;~.-:- -~:-::::-
,'\l'{C_r-: !>1 J"rtr.z j:;or..;zAL4L 
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IMPUESTOS ª/o •:N 1'196 •/o EN 1997 Dn"EKENCIA 

Impuesto sobre lu 38.09'% 36.6Mº/u (1.41) 
renta 

Impuesto al Activo 1.08°-ó l .:::?3~0 0.15 

Impuesto ul Valor 33.30'% 31.:::?1'% <:?.o<>, 
Agregado 

Impuesto Especial sobre 17.41%. 18.Q9'}ó 1.58 
Producción y Servicios 

Impuesto sobre Tenencia J.73% 1.88% 0.15 
y Uso de V chículos 

Impuesto sobre Automóviles 0.14o/o 0.14 
Nuevos 

Impuesto al Comercio 6.05% 5.83°/o (O.:?:?) 
Exterior 

Accesorios :?.)lo/o 4.03~··0 1.7:::? 

TOTAL 99.97~0 99.990,,ó 

Durante el ejercicio de 1997. la Federación considera una cantidad total de ingresos por la 

suma de S 725.789.60 millones de pesos. El ingreso percibido por concepto del Impuesto 

al Valor Agregado representa en porcentaje el 31.21 o/o del total de lo recaudado. En 

promedio. durante los ultimas dos años. el porcentaje de ingresos por recaudación de IV A 

ha sido de 30 o/o. 
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REFORMAS FISCALES PARA 1997 EN MATERIA DE IVA 

A continuación prcsentnmos las Reformas Fisculc:s para 1997 en materia de IV A publicadas 

en el Diario Oficial de lu Federación el 30 de dicicmhrc de J 996. 

Art. 4ª. fracción 1. primrr párr .. ru Ll\'A Acrrdir.11mit..•nto del IVA pa¡:ado por 

invrrsionr• drducida5 rn C'l ISR en forma inmediata. 

Se adiciona como aclaración al urt.4º. que cuando una inversión se deduzca en el ISR 

conforme a Ja .. deducción inmediata .. dd nrt.51 de dicha Ley. el IVA será ncredítable al 

1000/a. 

Art. s•. lrrcrr párrafo LIVA Pagos Pro,·isionalrs. 

Se establece en rAcisionrs que. a partir del mes en que ocurra Ja escisión. las sociedades 

escindidas deberán efectuar Jos pagos provisionales. en Jos mismos plazos en que Jos 

realizaba Ja escindente. Anteriormente se establecia que se cumpliría con esta obligación a 

partir deJ primer ejercicio siguiente a Ja escisión. 

En el caso de fusiones. al iguaJ que en escisiones se moditicn Ja fecha en la cual se deberá 

rcaJizar los pagos provisionales. siendo esta a partir del mes en que ocurra la fusión .• en los 



mismos plazos en que los efectuaba la socicdud que le hubiera aportado activos en mayor 

cuan tia. 

Art.13 Hirnr• 01oraado• rn dación rn P•ao •adjudicación judicial o fiduci11ria. 

Es adicionado el art.13 el cual menciona que tratándose de la enajenación de bienes. muebles 

o inmuebles. que se efectúen a instituciones de crédito mediante: 

• Dación en pago 

• Adjudicación judicial. o 

• Adjudicación fiduciaria 

En lugar de que el enajenante calcule y entere e1 IV A • ésta obligación será a cargo de In 

institución de crédito quien lo enterará a nombre del enajenante dentro de los diez días 

siguientes a dicha operación. utilizando la forma oficial que apruebe la SHCP. la cual podrá 

utilizarse como -.:omprobantc fiscal de la cnajcnO.ción. 

Las instituciones de crédito proporcionarán al enajenante. dentro de los cinco días siguientes 

al entero de1 impuesto. copia de la citada f"onna oficial. sellada por la oficina autorizada 

receptora del pago. 

El enajenante de los bienes disminuirá del impuesto que corresponda al total de sus 

actividades. para efectos de los pagos provisionales. el impuesto que hubiera sido calculado y 

enterado a su nombre por Ja institución de crédito. 



Art. 16 LIV A Tran!loportación aérea a ciudadea fronteri.La110. 

A partir de \ 997. la transportación aérea d.: cualquier ciudad n1cxicanu a una ciudad ubicada 

en la franja fronteri7..a de :?O kilómetros paralela a las lincus divisoriu!-> intcnmdonalcs d.:\ 

norte y sur de\ pais. se consuJcrara comu servido que causará el l\.' /\ st'lh1 por 1.•\ ~5°,o del 

importe de \a contraprestación. Antcrionncntc sólo se hcncticiaron c"1n este tratamiento las 

poblaciones frontcri7..a..--.. 

Art. 31 Ultimo p•rrafo LIV A Enajenación de hicnes a empresa" c•purtadora"· 

uEn los casos en que la Ley Aduanera establece como i1nportación tcnlpon1\ a \a cna.jcnadón 

de bienes realizada por personas residentes en el país a cnlprcsas ~m: cuenten clln prog.ranla 

de importación temporal para producir nniculos de exportación aprohaJo rnr la SccTctaria de 

Comercio y Fomento \ndustrial o a aquéllas catalogadas con10 maqui\adora~ de: cxportac1Un. 

se considera que el enajenante exporta dichos bienes para los efecto!-> ...t ... e~t...i \.cy. ha.sta po..1r el 

monto que resulte de aplicar al valor de \os n1cncionados bienes cno.jcna.d~1~ por dichos 

residentes. la proporción que resulte de dividir el valor de las cx("K..1rtacionc~ dcfiniti ... as 

realizadas en el trimestre inmediato anterior por las empresas adquincntc~ Je \o!S bicnc~. entre 

e\ valor total de las ventas de estas empresas en el misn10 pcri"xio. Dichas en1pr<.:s.i.~ dchcran 

infonnar por escrito al enajenante. la proporción a que se Tcficrc este párrafo. en el momento 

en que se efectúe la enajenación. 



Cuando las citadas empresas puedan identificar Ja proporción que destinarán a la exportación 

definitiva de los bienes que adquieran de los residentes en el p11í!oo, !ooC con~idcní que cJ 

enajenante exporta dichos bienes en lc1s ténninos de c!ih: anicuh . ..,~ hasta por dicha rroporción. 

Cuando la proporción a que se n:fierc este párrafo. exceda a Ja del párrafo anterior. se 

considerará que el ennjenn.ntc exporta dichos bienes c:n la proporch'm u que ~e refiere el 

párrafo anterior. 

Cuando la enajenación de bienes a que se rctic..-rc el primer párrafo de este articulo, ~e cfcctU.c 

por personas residentes en el país a empresas de comercio exterior, se considerará. que el 

enajenante exporta la totalidad de Jos citados bienes par.a Jos cfc:cto~ de esta Le). Se 

consideran empresas de comercio exterior, únicamente a uquCJlas cuyos bienes tcnninados 

que enajenen en México sean en su totalidad importados )" los 4uc adquieran en el país se 

destinen en su totalidad a la exportación. 

Las empresas de comercio exterior. las que cuentan con programa de importación temporal 

para producir artículos de exportación aprobado por Ja Secretaria de Con1ercio y Fomento 

Industrial y aquéllas catalogadas como maquila.doras de exportación a que se refiere este 

articulo. deberán informar trimestralmente a las autoridades fiscales los días 15 de Jos meses 

de abril. julio y octubre dcJ mismo afio y enero del siguiente. sohre las adquisiciones que 

hayan efectuado a personas residentes en el país durante el trimestre anterior y. en su caso. la 

proporción que hubieran aplicado a dichos bienes en el mismo periodo de conformidad con 

Jos párrafos precedentes. Igualmente. informarán el valor de sus exportaciones detiniti"\ as 

realizadas en el trimestre inmediato anterior al que se reporta y el valor total de sus ventas en 



el mismo periodo. a través de h1 forma oficial que paru tal efecto publique lu Secretarla de 

Hacienda y Crédito Público. 

Las personas residentes en territorio nacional que enajenen hiencs u las c:nlprcsu.s a que se 

refiere el párrafo anterior. deberttn infomtar trimc:strulmcntc u la~ autorid¡¡dcs fi!>calc.,. lo~ dias 

15 de los meses de abril. julio y octuhrc del mismo año y enero del siguiente:. sobre las 

cncjenucioncs de bienes que hayan efectuado u 1..hchu!> empresas durante: c1 tnmctrc que 

corresponda y. en su caso. la proporción que !>C le huhicra aphcaJo a la cnaj~naci,:1n de Jú.:ho~ 

bienes en términos de este aniculo. mediante la fonna oficial que para tal cfcctu puhliquc la 

Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico.•· 

· Art..33 IÍltimo párrafo LIV A Paao por enajenación de bicnc!'i o pre"t•ción de ~cn·iclos 

en forma accidental 

Se adiciona el último párrafo del an.33 el cual nos dice que tratándose de cnajenacion de 

in:mueblcs por la que se deba pagar el impuesto en los términos de la LIVA. consignada en 

escritura pública. los notarios. corredores. jueces y demás fedatarios que por disposición legal 

tengan funciones notariales. calcularán el impuesto bajo su responsabilidad y lo enterarán 

dentro de los quince dias siguientes a la fecha en que se firme la escritura. en la oficina que 

corresponda a su domicilio. 

Lo dispuesto en este párrafo no es aplicable a los bienes a que se refiere el artículo 13 de la 

LIVA. 



Art.41 fracción VII Acto• o •cli,·id•dcs ain conlribucioncM locales 

El articulo 41 de In LIVA contemplnha que la Seer-etaria de 1 lacicmJa y Cn!'dito Públicu 

celebr-ará. convenios con las entidades federativas para que nu cstahlc:l1.:an impucst<.1~ loc.'.llcs o 

municipales sobre diversas actividades. A partir- de 1997. se adiciono:1 la fracción VII. 

limitando a los estados y municipios a cstahlcccr impuestos sohrc 

•• La enajenación de billetes y demas comprohantcs que pem1itan partidpar en lt..•tcria:... rifas. 

soncos y concursos de toda clase. organi:r..ados poT organismos púOlicos dc!.1.:cntTali.,....ad<1s de la 

Administración Pühlica Federal. cu~ <l ohjcto social sea la ohtcn1.:ión dr..· recursos para 

dcstinanrlos a la asistencia pública ... 

Articulo Séplirno Tran!$ilorio Ta"'11 del o•/o en suministro de aJ!Ull 

Se establece para 1997 la misma ventaja que estuvo envigoT durante 1996. consistente en 

gravar a Ja tasa del QClo/o el servicio o suministro de agua para uso don1Cstico. 
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